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Parathénie

Antropometria dhe motorika
Atletika

Gjimnastika sportive
Gjimnastika ritmike
Vallézimi

Karate

Xhudo

Tenis

. Ping-pong

. Badminton

. Gara

. Aktivitete né€ ujé-not

. Aktivitete né boré- ski

. Basketboll

. Futboll

. Volejboll

. Hendboll

. Disa garesa t€é voggl

. Ushqimi dhe shprehité e t€ ushqyerit
. Substancat dhe medikamentet
. Mjedisi natyror dhe artificial



PARATHENIE

(EDHE PAK PER KOMPETENCAT, FINALIZIMI NE NIVEL SHKALLE .)

Libri i klasés s€ shtaté bazohet né pérmbajtjet kurrikulare té€ pércaktuara nga Ministria e
Arsimit, e Shkencés dhe eTeknologjisé s¢ Kosovés. Mésimdhénésit e 1éndés s€ edukatés
fizike, sportit dhe shéndetit, népérmjet zbatimit té detyrave programore pér klasén e shtaté
synojné qé té arrijné objektivat pér transformimin e fémijéve té klasés s€ shtaté. Objektivat e
arsimtarit t€ edukimit fizik arrihen népérmjet formave bashkékohore té organizimit té
mésimit, realizimit t€ oréve mésimore me metodologji bashkékohore dhe me profesionalizém
té lart€. Libri i mésuesit éshté i bazuar kryesisht nélibrine nxénésit i cili ofron material t&
pasur edhe pér mésimdhénésit. Krahas mésimdhénies, arsimtari i Edukatés Fizike né
bashképunim me nxénésit né fillim té vitit shkollor i evidenton t& dhénat bazike pér nivelin e
rritjes dhe zhvillimit t€ fémijéve t€ klasés sé shtaté, me géllim té pércjelljes dhe ndryshimit sa
meé cilésor t€ tyre. Institucionet arsimore duhet qé sipas mundésive t'i krijojné kushtet sa mé
té mira pér realizimin e pérmbajtjeveprogramore té€ edukimit fizik dhe sportiv. Arsimtarét
duhet g€ t'iorientojné fémijét né sportet pér té cilat ata kané afinitet. Arsimtarét duhet té kené
vazhdimisht parasysh qé népérmjet metodave dhe pérmbajtjeve programore té ndikojné né
zhvillimin e fémijéve si né aspektin e zhvillimit motorik, biologjik, né miréqgenien, né
socializimin e tyre, né krijimin e emocioneve pozitive dhe t€ vullnetit t€ miré. Pérmbajtjet
programore té klasés sé€ shtaté pérvec qé ofrojné njohuri t€ reja motorike dhe sportive,
ndihmojnénéngritjen e pérvetésimit, dhe automatizimit té tyre edhe mé lart, duke ndikuar né
zhvillimin motoriko- koordinativ dhe té gjithanshém t& fémijéve.
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| TEMA 1 |
Antropometri dhe motoriké = Matje

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Antropometria dhe motorika e Pérshkruan dhe krahason rezultatet
antropometrike si dhe i komenton té
gjeturat.

NJESIA MESIMORE : Matjet antropometrike - Peshé gjatési, perimetér

RNSH: : L. 61,7 IIL. 1,5, V.9

RNF: Shpjegon dhe analizon veprime konkrete pér ruajtjen e miréqenies fizike, psikike,
emocionale dhe sociale té tij/saj dhe té tjeréve si né familje, me kolegét dhe anétarét e
komunitetit né situata té ndryshme.

/Rezultatet e té nxénit té orés: \ miteret e suksesit: \

e Njeh llojin e parametrave e Njeh dhe pérdor instrumentet
antropometriké si dhe ményrén pér matje antropometrike
e matjes sé tyre e Dallon parametrat

e Kupton zhvillimin e tyre né antropometriké dhe motoriké
raport me moshén dhe gjininé e Kupton ekzistimin e

dallueshmeérisé né bazé té tipave

N AN /

FJALET KYGE:
Trupi, matje, gjatési, perimetér, zhvillim etj.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, peshorja, metri,

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Jeta dhe puna



METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE

Nxénésit pérgatisin ambientin dhe mjetet e matése sé bashku me arsimtarin dhe né proces
komentojné pér llojet e mjeteve dhe matjet qé kryejné, si dhe ményrén e drejté té

pérdorimit té tyre pér matjet konkrete.

ﬂESA KRYESORE:

Nxénésit ndahen né dy grupe/rreshta:

- Grupin pér matje té peshés dhe gjatésisé udhéhiget nga nxénésit té cilét kryejmé
matjet dh evidentojné té dhénat (kéto matje tanimé nxénésit mund t'i béjné né
meényré té pavarur sepse éshté mé e thjeshté dhe e njohur pér ta)

- Grupin pér matjet té perimetrit dhe indit dhjamor udhéhiget nga mésimdhénési,
nxénésit kryejné matjet dhe asistojné né matjet pér nxénésin vijues

- Grupet pasi t'i kryejné matjet i ndérrojné vendet dhe rolet.

PJESA PERFUNDIMTARE:

Nxénésit lexojné rezultate nga matjet paraprake té njé viti mé paré, dhe krahasojné

ndryshimet.

/AKTIVITETE SHTESE:

me té dhénat e reja, ndryshimet pér
periudhé njévjecare

o

\

Nxénésve u jepet detyré té analizojné té
dhénat nga viti paraprak duke i krahasuar

K\ILERESIMI

Vlerésohet té kuptuarit e parametrave
dhe ményra e matjes sé tyre

°

o

~




| TEMA 2 |
. Antropometri dhe motoriké — Matje

D1
Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Antropometria dhe motorika e Demonstron shkathtési motorike gjaté

testeve motorike dhe i krahason
rezultatet e arritura me rezultatet
paraprake.

NJESIA MESIMORE : Matjet té aftésive motorike - shpejtési, forcé, pérkulshméri

RNSH:1.611,7 III. 1,5, V.9

RNF: Shpjegon dhe analizon veprime konkrete pér ruajtjen e miréqenies fizike, psikike,
emocionale dhe sociale té tij/saj dhe té tjeréve si né familje, me kolegét dhe anétarét e
komunitetit né situata té ndryshme.

ﬂzultatet e té nxénit té orés: \ miteret e suksesit: \

e Njeh llojin e parametrave e Pérdor instrumentet pér matje
motoriké si dhe ményrén e antropometrike
matjes sé tyre e Dallon parametrat

e Kupton dallueshmériné né mes antropometriké dhe motoriké

té parametrave antropometriké
dhe motoriké

N AN /

FJALET KYGE:
Trupi, matje, gjatési, shpejtési, pérkulshméri, zhvillim et].

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, metri, kronometri,

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké, Jeta dhe puna



METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE

Nxénésit pérgatisin terrenin dhe pajisjet matése sé bashku me mésimdhénésin, diskutojné
pér ményrén e matjeve dhe rezultateve té tyre ( si formé e marrjes sé paranjohurive lidhur
me temén)

GESA KRYESORE

- Nxénésit ndahen né dy grupe q€ punojné paralelisht, grupi A bén matjen e
rezultateve né ményré te pavaruar pér pérkulshmési, forcé eksplozive dhe
pérséritése (tani ata kané njohuri t€ mjaftuehsme pér ta béré kéte), si dhe
evidentojné t€ dhénat né formularét e tyre. [ai q¢€ pérfundon matjen asiston né
matjet e nxénésit vijues).

- Grupi B nén udhéheqjen e mésimdhénésit bén matjet pér shpejtési, regjistrojné té
dhénat né formular.

- Pasi t'i kryjné detyrat, grupet ndérrojné vendet dhe rolet e tyre

¢ € o
) [ 4

g T
%) [
Long Distance 400m / 800m Short Sprints
COGRONATION Type 1 Type 2A ','ype 2B
Slow twitch Fast twitch oxydative Fast twitch glycolytic
“%“”"*”:'——z& - Low — High
Relationship of the biomotor abilities Fatigue rate

PJESA PERFUNDIMTARE
Nxénésit analizojné rezultate paraprake dhe diskutojné rreth zhvillimit dhe ndryshimeve

/AKTIVITETE SHTESE \ /\/LERESIMI \

Nxénésve u jepet detyré té analizojné té Vlerésohet té kuptuarit e aftésive
dhénat nga viti paraprak duke i krahasuar motorike si dhe forma e matjes sé tyre.
me té dhénat e reja dhe i vérejné
ndryshimet pér periudhén njévjecare

- 8/ \_ /
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| TEMA 1 |
, Sporte individuale — Atletiké

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
elementet tekniko-taktike té sporteve ¢ Pérshkruan disiplinat e atletikés.
individuale e Demonstron shkathtési pér realizimin
e teknikave né disiplina té ndryshme
né atletiké.

NJESIA MESIMORE : Teknikat e vrapimeve(gjatésia e hapave, shpejtésia, kéndi i trupit, etj. )

RNSH: I.7,11l.6, V. 4

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,

gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

Kkezultatet e té nxénit té orés: \ ﬁriteret e suksesit: \

*Pjesémarrja duhet té jeté aktive né
realizimin e teknikave té vrapimeve
(gjatésia e hapave , shpejtésia, kéndi i
trupit et).

o Demonstron elementet teknike

nga disiplinat e atletikés.
*Shpjegon teknikén e vrapimeve dhe
demonstron teknikat e vrapimeve
(gjatésia e hapave , shpejtésia, kéndi i
trupit etj).

- AN

FJALET KYGE:

Pozita , nisja , trupi, géndrimi, pesha.

/

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, poligoni sportiv

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké,Gjeografi,Jeta dhe puna

9



METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

* Prezantimi | temés mésimore, nxjerrim paranjohurité pérmes pyetjeve si: ¢faré mendoni ju
rreth teknikave té vrapimeve? Cka duhet té ushtrojmé pér zhvillimin egjatésisé sé hapave,
shpejtésia, kéndi i trupit, etj. Pastaj sé bashku me nxénésit i hartojmé kriteret e suksesit duke
u bazuar né rezultatet e pritura . Mé pas, nxénésit i orientojmé te vendet e tyre ku duhet ta
realizojné kété njési mésimore .

PJESA HYRESE
*Nxénésit béjné pérgatitjen ( nxehjen) e trupit pérmes aktiviteteve sportive si : vrapimeve,
ushtrimeve té formimit, ecjeve etj.

GESA KRYESORE _\

Gjatésia e hapave t€ vrapimit luan rol t€ vecanté né pérdorimin e energjisé maksimale t&
vrapimit. Hapi juaj i vrapimit duhet t€ jeté i gjaté aq sa shputa juaj, duhet te vendoset né
toké, nén gendrén e réndimit té trupit tuaj, e qé kété e definon pérsosméria e teknikés sé
vrapimit. Gjatésia e hapave dallon né mes individéve dhe gjatésisé sé kémbéve si dhe nga
shpejtésia e vrapimit. Duhet t€ dini se nuk duhet zgjatur hapin e vrapit me ¢cdo kusht, pér
té vrapuar sa mé shpejt, por kété duhet ta béni jo pérmes vrapimit me forcé€ apo me dhuné.
Téré kjo, éshté e lidhur ngushté me teknikén optimale t€ vrapimit, ku i té€ré trupi duhet té
jeté pak i pérkulurpara, ndérsa shpina duhet t€ jeté e drejté, jo e kérrusur, ndérsa, krahét
duhet t€ I€vizin né harmoni me ritmin e vrapimit.

-~

"4

PJESA PERFUNDIMTARE

Né pérgjithési, éshté realizuar e gjithé pérmbajtja e planifikuar duke pasur parasysh
detyrat e shtépisé qe u jané caktuar nxénésve , pérmes te cilave nxénésit do t'i pérforcojné
njohurité e tyre pér njésiné mésimore ge éshté zhvilluar.

fAKTIVITETE SHTESE \ KVLERE'SIMI \

* Né fund té orés, mésimdhénési u jep *Vlerésimi motivues. Vlerésimi i
detyra nxénésve, secili nxénés duhet té ndérsjellé dhe lista e kontrollit,
hartojé njé plan pér organizimin e mésimdhénési gjaté orés mésimore
teknikave té vrapimit. vileréson punén e nxénésve né listén e

kontrollit dhe me vlerésim né formé
gojore i njofton pér lévizjet e gabuara.

" VAN )
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Fusha:

| TEMA 2 |

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti Lénda:

Sporte Individuale — Atletiké

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa:

Vil

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve

individuale

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
e Pérshkruan disiplinat e atletikés.

e Demonstron shkathtési pér realizimin
e teknikave né disiplina té ndryshme

né atletiké.

NJESIA MESIMORE : Vrapimet e shpejta 60m sprint, hyrja ne cak

RNSH: 1.7, V. 4

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

@zultatet e té nxénit té orés:

\_

Demonstron elementet teknike

nga disiplinat e atletikés.

~

/

FJALET KYGE:

Pozita , nisja , trupi, qéndrimi, pesha.

miteret e suksesit:

*Pjesémarrja duhet té jeté aktive né
realizimin e teknikés sé vrapimeve té
shpejta 60m sprint dhe hyrja né cak.

*Shpjegon teknikén e vrapimit dhe
demonstron teknikén e vrapimeve té
shpejta.

N

\

/

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, poligoni sportiv

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Gjeografi,Jeta dhe puna

11



METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

* Prezantimi i temés mésimore, nxjerrim paranjohurité pérmes pyetjeve si : ¢faré mendoni ju
rrethvrapimeve te shpejta 60m? Cka duhet te ushtrojmé pér zhvillimin e shpejtésisé. Pastaj sé
bashku me nxénésit i hartojmé kriteret e suksesit duke u bazuar ne rezultatet e pritura. Mé
pas, nxénésit i orientojmé te vendet e tyre ku duhet ta realizojmé kété njési mésimore .

PJESA HYRESE
*Nxénésit béjné pérgatitjen ( nxehjen) e trupit pérmes aktiviteteve sportive si: vrapimeve,

ushtrimeve te formimit, ecjeve etj.

_‘\

f/‘I:JESA KRYESORE
*Mésimdhénési shpjegon dhe demonstron sé pari teknikén e vrapimit. Nxénésit ndahen né
grupe dhe fillojné ekzekutimin e formave té ndryshme té vrapimeve. Nxénésit zhvillojné
lojén e ashtuquajtur vrapo dhe déno duke ushtruar vrapimet e shkurtra-shpejta.
*Vrapimet e shpejta né shtigje té shkurta mund té jené né: 60, 100, 200, 400 metra si dhe
kéto vrapime fillojné nga starti i ulét.

. A
PJESA PERFUNDIMTARE

NEé pérgjithési éshté realizuar e gjithé pérmbajtja e planifikuar duke pasur parasysh detyrat
e shtépisé qé u jané caktuar nxénésve, pérmes té cilave nxénésit do t'i pérforcojné njohurité
e tyre pér njésiné mésimore qe éshté zhvilluar.

F 4
/AKTIVITETE SHTESE \ KVLERESIMI \

* Né fund té orés mésimdhénési jep o Vlerésimi motivues. Vlerésimi i
detyra pér nxénésit, secili nxénés duhet té ndérsjellé dhe lista e kontrollit,
hartojé njé plan pér organizimin e mésimdhénési gjaté orés
njohurive pér vrapimet e shkurtra-shpejta mésimore vleréson punén e
60m. nxénésve né listén e kontrollit dhe

me vierésim né formé gojore i

k j k njofton pér lévizjet e gabuara. j

12
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| TEMA 3 |
Sporte Individuale — Atletiké

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
elementet tekniko-taktike té sporteve e Pérshkruan disiplinat e atletikés.
individuale e Demonstron shkathtési pér realizimin
e teknikave né disiplina té ndryshme
né atletiké.

NJESIA MESIMORE : Vrapimet e Q&ndrueshmérisé

RNSH:1.3,1ll.6,V.4

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

/Rezultatet e té nxénit té orés: \ /Kriteret e suksesit: \

o Demonstron elementet teknike *Pjesémarrja éshté aktive né realizimin e
teknikés sé vrapimeve né shtigje té mesme
dhe té gjata.

nga disiplinat e atletikés.

*Shpjegon teknikén e vrapimeve té
géndrueshmeérisé.

N AN /

FJALET KYGE:
Qéndrimet, kémba, trupi, kthesa, forca, gendra efj.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, poligoni sportiv

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Gjeografi,Jeta dhe puna

13



METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

Prezantimi i temés mésimore, nxjerrim paranjohurité pérmes pyetjeve si : ¢faré mendoni ju

rreth vrapimeve né shtigje té gjata? Cka duhet té ushtronim pér zhvillimin e vrapimeve né shtigje té

gjata. Pastaj sé bashku me nxénésit i hartojmé kriteret e suksesit duke u bazuar né rezultatet e

pritura. Mé pas nxénésit i orientojmé te vendet e tyre ku duhet ta realizojmé kété njési

mésimore .

-~

\ 8

PJESA HYRESE
e Nxénésit béjné pérgatitjen ( nxehjen) e trupit pérmes aktiviteteve sportive si:
vrapimeve, ushtrimeve té formimit, ecjeve etj.

(‘,I;ESA KRYESORE

Mésimdhénési shpjegon dhe demonstron sé pari teknikén e vrapimit né shtigje té gjata.
Nxénésit ndahen né grupe dhe fillojné ekzekutimin e formave té ndryshme té vrapimeve.
Nxénésit zhvillojné lojén e ashtuquajtur ‘vrapo dhe luaj’ duke ushtruar vrapimet né shtigje
té gjata.

_\

)

-
f“_

PJESA PERFUNDIMTARE
* Né pérgjithési éshté realizuar e gjithé pérmbajtja e planifikuar duke pasur parasysh
detyrat e shtépisé qe u jané caktuar nxénésve, pérmes té cilave nxénésit do t'i pérforcojné
njohurité e tyre pér njésiné mésimore ge éshté zhvilluar.

_
/AKTIVITETE SHTESE

Secili nxénés duhet gé té
hulumtojé né internet dhe té
shikojé video té ndryshme né
youtube pér ményrén se si béhet
realizimi i kétyre teknikave té
vraonimeve

~

)
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/VLERE'SIMI

*Vlerésimi motivues. Vlerésimi i
ndérsjellé dhe lista e kontrollit,
mésimdhénési gjaté orés mésimore
vleréson punén e nxénésve né listén e
kontrollit dhe me vlerésim né formé

\gojore i njofton pér lévizjet e gabuara. J

N
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| TEMA 4 |
, Sporte Individuale — Atletiké

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
elementet tekniko-taktike té sporteve e Pérshkruan disiplinat e atletikés.
individuale e Demonstron shkathtési pér realizimin
e teknikave né disiplina té ndryshme
né atletiké.

NJESIA MESIMORE : Vrapim kros vjeshtor

RNSH: I-2,5,8 1I-2,5,7.
RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,

gjimnastiké, sportet luftarake etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale dhe
kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

Kkezultatet e té nxénit té orés: \ ﬁriteret e suksesit: \

* Nxénésit ta kontrollojné miré hapésirén
dhe kohén gjaté vrapimit.

e Demonstron elementet teknike ® Demonstron pér kohén e vrapimit té

N o aktén njé heré
nga disiplinat e atletikés. P g

® Demonstron pér gjatésiné e shtegut té
paktén njé heré

® Demonstron pér punén e frymémarrjes

\ / we fryménxjerrjes té paktén njé heré J

FJALET KYGE:
Vrapim , kros , koha,qéndrimet, kémba, trupi, forca, gendra etj.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, poligoni sportiv.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO CESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Biologji,Jeta dhe puna
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE
e Prezantimi i temés mésimore, nxjerrim paranjohurité pérmes pyetjeve si : ¢faré
mendoni ju rreth vrapimit kros, pastaj sé bashku me nxénésit i hartojmé kriteret e
suksesit duke u bazuar né rezultatet e pritura. Mé pas, nxénésit i orientojmé tee
shtegu i vrapimit (krosi) .

PJESA HYRESE
* Rreshtimi i nxénésve, vrapim rreth fushés, ecje, vrapime, nxehje te ekstremiteteve té
sipérme dhe té poshtme, zgjatje, pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore

r’/P_JESA KRYESORE \

*Mésimdhénési i njofton nxénésit me njésiné mésimore dhe paragqet para tyre rezultatet e
té nxénit, distancén e vrapimit pér femra 800m dhe pér meshkuj 1000m, dhe kohén e
paraparé pér té hyré né cak.

*Mésimdhénési do té japé pér secilin nxénés informacion kthyes me gojé pér pérformancén
e shfaqur né kros.

)

—\

PJESA PERFUNDIMTARE

* Né pérgjithési éshté realizuar e gjithé pérmbajtja e planifikuar duke pasur parasysh
detyrat e shtépisé qé u jané caktuar nxénésve, pérmes té cilave nxénésit do t’'i pérforcojné
njohurité e tyre pér njésiné mésimore ge éshté zhvilluar.

¥ 4
KAKTIVITETE SHTESE \ /\ILERE'SIMI \

16
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| TEMA5 I
| Sporte Individuale — Atletiké

Edukaté fizike, sportet Edukateé fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
elementet tekniko-taktike té sporteve e Pérshkruan disiplinat e atletikés.
individuale e Demonstron shkathtési pér realizimin
e teknikave né disiplina té ndryshme
né atletiké.

NJESIA MESIMORE : Teknika e dorézim-pranimit té stafetés, (bazat)

RNSH: 1.1, V. 4

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,

gjimnastiké, sportet luftarake etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale dhe
kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

ﬂzultatet e té nxénit té orés: \ miteret e suksesit: \

Nxénésit ta kontrollojné miré hapésirén
e Demonstron elementet teknike dhe kohén gjaté vrapimeve stafetare

nga disiplinat e atletikés. ® Demonstron teknikén e dorézim-pranimit
té stafetés té paktén njé heré

® Demonstron pér gjatésiné e shtegut té
paktén njé heré

N AN /

FJALET KYCE:
Qéndrimet, kémba, trupi, forca, stafeta et].

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, poligoni sportiv

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Gjeografi,Jeta dhe puna

17



METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE
e Prezantimi i temés mésimore, nxjerrim paranjohurité pérmes pyetjeve si : ¢faré
mendoni ju rreth dorézim-pranimit té stafetés, pastaj sé bashku me nxénésit i hartojmé
kriteret e suksesit duke u bazuar né rezultatet e pritura. Mé pas nxénésit i orientojmé
te shtegu i vrapimeve stafetare (dorézim-pranimit té stafetés) .

(/;JESA HYRESE \

*Nxénésit béjné pérgatitien ( nxehjen) e trupit pérmes aktiviteteve sportive si : vrapimeuve,
ushtrimeve té formimit, ecjeve et].

Vrapimi me stafeté nuk dallon nga vrapimi pa stafeté, sepse dorézim-pranimi nuk duhet té
ndikojé né ményrén dhe teknikén e vrapimit. Pér kété arsye duhet té ushtrohet dorézimi dhe

Kpranimi i stafetés.

J
f/P_JESA KRYESORE \

Dorézim-pranimi i stafetés paraqet elementin mé té réndésishém té vrapimeve
stafetare. Ajo duhet té ekzekutohet né até ményré gé stafeta té kalojé rrugén
nga fillimi e deri né fund té garés, pa ndérprerje, pa ndalje, pa déshtime,
ngjashém sikur stafetén ta kishte bartur njé garues i vetém.

g’p) % 2 sé"“?ﬁ W : .Q:{\"‘
v D AR
e A ‘gy\ A 3 f " \
N AN 7 L.

& <y & TN 0 4
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~ X
\ .
v \ “ - ~— ~~

\ Dorézim —pranimi i stafetés /

PJESA PERFUNDIMTARE

*Né pérgjithési éshté realizuar e gjithé pérmbajtja e planifikuar duke pasur parasysh
detyrat e shtépisé qe u jané caktuar nxénésve, pérmes té cilave nxénésit do t'i pérforcojné
njohurité e tyre pér njésiné mésimore ge éshté zhvilluar.

/AKTIVITETE SHTESE \ /\ILERESIMI \

* Secili nxénés duhet qé té hulumtojé né *Vlerésimi motivues. Vlerésimi i
internet dhe té shikojé video té ndryshme ndérsjellé dhe lista e kontrollit,

né youtube pér ményrén se si béhet mésimdhénési gjaté orés mésimore
realizimi i kétyre teknikave té dorézim- vleréson punén e nxénésve né listén e

kontrollit dhe me vierésim né formé
gojore i njofton pér lévizjet e gabuara.

- AN

pranimit té stafetés.
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Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda:

| TEMA 6 |
, Sporte Individuale — Atletiké

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve
individuale

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
e Pérshkruan disiplinat e atletikés.
e Demonstron shkathtési pér realizimin
e teknikave né disiplina té ndryshme
né atletiké.

NJESIA MESIMORE : Pérvetésimi i hedhjes sé gjyles.

RNSH: I.5.7,11.3.7,V. 2

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale dhe
kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

Kkezultatet e té nxénit té orés:

nga disiplinat e atletikés.

\_

e Demonstron elementet teknike

~

/

FJALET KYGE:

miteret e suksesit: \

*Demonstron dhe tregon pér fazén e
pérgatitjes té paktén tri heré

*Demonstron dhe tregon pér fazén e
pérpjekjes maksimale te paktén tri heré

*Demonstron dhe tregon pér fazén e
mbajtjes sé baraspeshés te paktén tri heré.

*Demonstron dhe tregon pér fazén e

(htytjes sé gjyles té paktén tri heré J

faza e pérgatitjes, faza e shtytjes sé gjyles, faza e pérpjekjes maksimale, faza e mbajtjes sé

baraspeshés

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, poligoni sportiv

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Gjeografi,Jeta dhe puna
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE
Qéllimi i hedhjes sé gjyles né atletiké éshté qé népérmjet aftésive psiko-motorike dhe teknike té
arrihet rezultat sa mé i miré né hedhjen e gjyles sa mé larg.

PJESA HYRESE

*Peshoni gjylen duke e hedhur prej dorés né

*Hidhe gjylen me té dy duart.

*Pérgatitni nyjat para hedhjeve, lévizni krahét dhe nyjat e shuplakave né té gjitha drejtimet
* Pérgatite shtyllén kurrizore me disa ushtrime, pérkulje para, mbrapa, majtas, djathtas,

pérdredhje e lakime né té majté e né té djathté.

doré, lart dhe pérséri né té njéjtén doré;

*Hidhe gjylen vetém nga krahu, thjesht, né njé ambient natyror, fushé té hapur

Q’rovo, hidhe gjylen edhe me dorén jo té preferuar.

f/lF:JESA KRYESORE
gjylia e vendosur né qafé, krahu i hovit lart, i

koka poshté, krahu pak né hark.

(8

* Vendosja né rreth, né vijén e fundit, drejtgéndrim, me shpiné té kthyer né drejtim té hedhjes,

shtriré.

* Pérkulje para me trupi dhe mbledhje e lehté e kémbés sé majté, géndrim mbi kémbén e djathté,

* Shpérthim eksploziv duke e shtriré kémbén e majté né drejtim té hedhjes, dhe térheqgje zvarré e
kémbés mbéshtetése né drejtim té hedhjes, kthim me rotacion nga poshté-lart né té majté, né
drejtim té hedhjes, bartje e peshés nga kémba e djathté né té majtén, hidhet ashpér gjylja duke e
shtriré krahun e djathté (gjyles) me ashpérsi né drejtim sa mé larg. Né té njéjtén kohé kur gjyljia
shképutet nga dora, béhet edhe ndérrimi i peshés nga kémba e majté né té djathtén.

/
\

j

I"_PJESA PERFUNDIMTARE

L8

* Ne pérgjithési jané arritur té gjitha rezultatet pér shtytjen e gjyles pasi qé té gjithé nxénésit ishin
shumé aktivé dhe té kénaqur me rezultatet e arritura.

/AKTIVITETE SHTESE
* Né fund té orés mésimdhénési jep
detyra pér nxénésit , secili nxénés duhet
té hartojé njé plan pér organizimin e
njohurive pér shtytjen e gjyles dhe té
shikojé né YouTube video té ndryshme té
hedhjes sé gjyles.

~

/\ILERESIMI

*Vlerésimi motivues. Vlerésimi i
ndérsjellé dhe lista e kontrollit,
mésimdhénési gjaté orés mésimore
vleréson punén e nxénésve né listén e
kontrollit dhe me vierésim né formé
gojore i njofton pér lévizjet e gabuara.

AN

N

/
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| TEMA 7 |
,, Sporte Individuale — Atletiké

Edukaté fizike, sportet Edukateé fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
elementet tekniko-taktike té sporteve e Pérshkruan disiplinat e atletikés.
individuale e Demonstron shkathtési pér realizimin
e teknikave né disiplina té ndryshme
né atletiké.

NJESIA MESIMORE : Vrapim, krosi pranveror

RNSH: I-2,5,8 1I-2,5, 7.
RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,

gjimnastiké, sportet luftarake etj.)duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale dhe
kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

ﬂzultatet e té nxénit té orés: \ miteret e suksesit: \

Demonstron pér vrapimin né kros té
paktén njé heré

e Demonstron elementet teknike ® Demonstron pér kohén e vrapimit té

L - aktén njé heré
nga disiplinat e atletikés. P /

® Demonstron pér gjatésiné e shtegut té
paktén njé heré

® Demonstron pér punén e frymémarrjes

K / Qe fryménxjerrjes té paktén njé heré /

FJALET KYGE:
Vrapim , kros , koha,qéndrimet, kémba, trupi, forca, gendra etj.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, poligoni sportiv

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Gjeografi,Jeta dhe puna.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE
e Prezantimi i temés mésimore, nxjerrim paranjohurité pérmes pyetjeve si : ¢faré

mendoni ju rreth vrapimit né kros pranveror, pastaj sé bashku me nxénésit i hartojmé
kriteret e suksesit duke u bazuar né rezultatet e pritura. Mé pas nxénésit i orientojmé

te shtegu i vrapimit (kros).

(I_’JESA HYRESE

\ ¥

* Rreshtimi i nxénésve, vrapim rreth fushés, ecje, vrapime, nxehje té ekstremiteteve té
sipérme dhe té poshtme, zgjatje, pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore.

(:JESA KRYESORE

~

*Mésimdhénési i njofton nxénésit me njésiné mésimore dhe paraqet para tyre rezultatet e
té nxénit, distancén e vrapimit pér femra 800m dhe pér meshkuj 1000m, dhe kohén e
paraparé pér té hyré né cak.
*Mésimdhénési do té japé pér secilin nxénés informacion kthyes me gojé pér
pérformancén e shfaqur ne kros.

4

PJESA PERFUNDIMTARE

* Né pérgjithési éshté realizuar e gjithé pérmbajtja e planifikuar duke pasur parasysh
detyrat e shtépisé qé u jané caktuar nxénésve, pérmes té cilave nxénésit do t'i pérforcojné
njohurité e tyre pér njésiné mésimore ge éshté zhvilluar.

KAKTIVITETE SHTESE
* Né fund té orés, mésimdhénési jep

hartojé njé plan pér organizimin e

.

detyra pér nxénésit, secili nxénés duhet té

njohurive pér vrapimin né natyré, krosin.

~

o

/VLERESIMI

*Vlerésimi motivues. Vierésimi
indérsjellé dhe lista e kontrollit,
mésimdhénési gjaté orés mésimore
vileréson punén e nxénésve né listén e
kontrollit dhe me vierésim né formé

o

gojore i njofton pér lévizjet e gabuara.

~




N

Fusha:

| TEMA 8 |

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti Lénda:

Sporte Individuale — Atletiké

Edukateé fizike, sportet
dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa:

Vil

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve

individuale

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
e Pérshkruan disiplinat e atletikés.

e Demonstron shkathtési pér realizimin
e teknikave né disiplina té ndryshme

né atletiké.

NJESIA MESIMORE : Pérsosja e teknikés kércim me trup néhark

RNSH: V.3, VL. 3,11. 7.

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale dhe
kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévigjes.

ﬂzultatet e té nxénit té orés:

N

Demonstron elementet teknike

nga disiplinat e atletikés

~

/

FJALET KYGE:

Hapat, vrulli, shtytja, kércimi.
BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, poligoni sportiv

miteret e suksesit:

*Demonstron dhe tregon pér hapat e
vrapimit té paktén dy heré.

*Demonstron dhe tregon pér shtytjen e

heré.

*Demonstron dhe tregon pér lévizjen e
duarve dhe kémbéve té paktén dy heré.

N

~

kércimit sé gjati, trupi né hark, té paktén dy

/

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Gjeografi, Jeta dhe puna.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE
* Té paragitet dhe shpjegohet teknika e kércimit me trup né hark
*Vrull 5-7 hapa, shképutuni dhe shtrini kémbén e shképutjes, ndérsa gjurin e kémbés sé hovit ngritin

para, krahét lart.

-

PJESA HYRESE

|8

*Njoftimi | nxénésve né lidhje me njésiné mésimore, vrapim rreth fushés, nxehje e
ekstremiteteve trupore, zgjatje, pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore.
*Pérseritni disa heré para se té filloni ta mésoni kércimin me trup né hark.

6ESA KRYESORE

* Kérceni n€ vend me trup né hark

* Vendosni dyshekét, merrni vrull dhe kérceni me trup né€ hark
* Vrull 7-9 hapa, shképutje, 1€sho-drejto kémbén e hovit, térheq krahét nga mbrapa, shtrirje
e kémbéve para. Takim me t€ dy kémbét né gjysmépérkulje. Mund té aplikoni edhe
rrethrrotullim t€ krahéve, nga mbrapa-para.
* Kércim me téré€ vrullin dhe me trup né hark, pérvetésimi i teknikés né térési.
* Siguroni vendin ku kérceni g€ t€ mos paraqesé rrezik pér léndime

\

PJESA PERFUNDIMTARE

* Né pérgjithési jané arritur té gjitha rezultatet pér kércim sé gjati, teknika truphark , pasi gé té
gjithé nxénésit ishin shumeé aktivé dhe té kénaqur me rezultatet e arritura.

KAKTIVITETE SHTESE
* Né fund té orés mésimdhénési jep
detyrat pér nxénésit, secili nxénés duhet
té hartojé njé plan pér organizimin e
njohurive pér kércim sé gjati,
teknikatruphark.

N

~

/\/LERESIMI

*Vlerésimi motivues. Vlerésimi i
ndérsjellé dhe lista e kontrollit,
mésimdhénési gjaté orés mésimore
vileréson punén e nxénésve né listén e
kontrollit dhe me vierésim né formé

/

24

gojore i njofton pér lévizjet e gabuara.

-

\

/
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| TEMA 9 |
) Sporte Individuale — Atletiké

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
elementet tekniko-taktike té sporteve e Pérshkruan disiplinat e atletikés.
individuale e Demonstron shkathtési pér realizimin
e teknikave né disiplina té ndryshme
né atletiké.

NJESIA MESIMORE : Pérsosja e teknikés: kércim barkushe

RNSH: I.1.3,11.5.7,V.3

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake etj.)duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale dhe
kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

ﬁezultatet e té nxénit té orés: \ /Kriteret e suksesit: \

*Demonstron vendosjen pér kércim sé larti
(barkushe) té paktén tri heré.

o Demonstron elementet teknike
*Demonstron pér kércim sé larti (barkushe)

nga disiplinat e atletikés. té paktén tri heré.

*Demonstron pér rezultatin té paktén tri
heré.

N AN /

FJALET KYGE:

Pozita, nisja, trupi, géndrimi, pesha

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, poligoni sportiv

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Gjeografi,Jeta dhe puna
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

* Prezantimi i temés mésimore, nxjerrim paranjohurité pérmes pyetjeve si : ¢faré mendoni ju
rrethkércim né lartési (barkushe) gérshéré? Cka duhet te ushtronim pér zhvillimin e kércimit. Pastaj
sé bashku me nxénésit i hartojmé kriteret e suksesit duke u bazuar né rezultatet e pritura. Mé
pas nxénésit i orientojmé te vendet e tyre ku duhet ta realizojmé kété njési mésimore.

r‘_PJESA HYRESE

*Nxénésit béjné pérgatitjen (nxehjen) e trupit pérmes aktiviteteve sportive si : vrapimeuve,
ushtrimeve té formimit, ecjeve etj. Te teknika e kércimit barkushepér dallim nga teknika
gérshéré, vrulli merret nga ana e njéjté me kémbén e shképutjes.

\ 8

r‘/:JESA KRYESORE \

*Kjo tekniké ekzekutohet me vrull té shpejté, 5-9 hapa vrapi. Nése shképuteni me té majtén,
vendosuni né anén e majté té vendkércimit. Pas shképutjes, me kémbén e majté, ngritni
kémbén e djathté — hov, sipér shufrés. Duke e ngritur edhe krahun e djathté lart, pér té béré
rotacion né anén e majté rreth shufrés horizontale. Né pozitén sipér shufrés, térhigni
kémbén e shtytjes, pér té mos e prekur shufrén. Kércyesi synon té marré pozitén horizontale,
paralel me shufrén. Pas kércimit, takimi béhet mbi krahun, shpatullén dhe kérdhokullén e
djathté, né rrotullim e sipér.
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PJESA PERFUNDIMTARE

Né pérgjithési éshté realizuar e gjithé pérmbajtja e planifikuar duke pasur parasysh
detyrat e shtépisé ge u jané caktuar nxénésve, pérmes té cilave nxénésit do t'i
pérforcojné njohurité e tyre pér njésiné mésimore ge éshté zhvilluar.

J
/AKTIVITETE SHTESE \ KVLERE'SIMI \

*Secili nxénés duhet gé té hulumtojé né *Vlerésimi motivues. Vierésimi i

internet dhe té shikojé video t¢ ndryshme ndérsjellé dhe lista e kontrollit,

né youtube pér ményrén se si béhet mésimdhénési gjaté orés mésimore

realizimi i kétyre teknikave té kércimit né vleréson punén e nxénésve né listén e

lartési (barkushe). kontrollit dhe me vierésim né formé
gojore i njofton pér lévizjet e gabuara.

N AN J
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| TEMA 10 I
. Sporte Individuale — Atletiké

‘ —
Edukaté fizike, sportet Edukateé fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

elementet tekniko-taktike té sporteve e Pérshkruan disiplinat e atletikés.

individuale e Demonstron shkathtési pér realizimin
e teknikave né disiplina té ndryshme
né atletiké.

NJESIA MESIMORE : Kércim trehapésh

RNSH:/.2-V. 5

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake etj.) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale dhe
kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

ﬂ:zultatet e té nxénit té orés: \ ﬁiteret e suksesit: \

® Demonstron trehapéshin pér té paktén
njé heré

e Demonstron elementet teknike
® Demonstron pér gjat’ sin‘ e kércimit té

nga disiplinat e atletikés. paktén njé heré

® Demonstron pér punén e frymémarrjes
dhe fryménxjerrjes té paktén njé heré

\_ AN /

FJALET KYCE:
Trehapéshi, kércim, vrull.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, poligoni sportiv

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Gjeografi,Jeta dhe puna
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

*Prezantimi i temés mésimore, nxjerrim paranjohurité pérmes pyetjeve si : ¢faré mendoni ju
rreth kércimittrehapésh, pastaj sé bashku me nxénésit i hartojmé kriteret e suksesit duke u

bazuar né rezultatet e pritura. Mé pas, nxénésit i orientojmé te shtegu i kércim sé gjati
trehapéshit.

(_PJESA HYRESE 3
*Njoftimi i nxénésve né lidhje me njésiné mésimore, vrapim rreth fushés, nxehje e
ekstremiteteve trupore, zgjatje, pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore.

*Pérseritni disa heré para se té filloni ta mésoni kércimin sé gjati- trehapéshin.

\ 8

4
r/P_JESA KRYESORE _\

Trehapéshi éshté disiplin€ e kércim s€ gjati i cili realizohet me vrull, duke 1
béré tre hapa te njépasnjéshém, d. m. th. kércim prej njérés kémbé né
kémbén e njé€jté, hap me kémbén tjetér dhe kércim né t€ dy kémbét.

~~~~~

A

- 4
-

r‘/T’JESA PERFUNDIMTARE

* Né pérgjithési éshté realizuar e gjithé pérmbajtja e planifikuar duke pasur parasysh
detyrat e shtépisé ge u jané caktuar nxénésve, pérmes té cilave nxénésit do t'i pérforcojné
njohurité e tyre pér njésiné mésimore qge éshté zhvilluar.

\ J
fAKTIVITETE SHTESE \ K\ILERE'SIMI \

*Secili nxénés duhet qé té hulumtojé né *Vlerésimi motivues. Vlerésimi i
internet dhe té shikojé video té ndryshme ndérsjellé dhe lista e kontrollit,

né youtube pér ményrén se si behet mésimdhénési gjaté orés mésimore
realizimi i kétyre teknikave té kércimit vleréson punén e nxénésve né listén e

kontrollit dhe me vilerésim né formé
gojore i njofton pér lévizjet e gabuara.

N N\ )
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TEMA 1

GJIMNASTIKE SPORTIVE

Fusha:

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA:
Gjimnastika sportive

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

e Shpjegon disiplinat e gjimnastikés sportive
Demonstron kompozim ushtrimesh té
ndryshme me parter, mbi vegla dhe valle
té ndryshme.

NJESIA MESIMORE : Ecjet me kthim pér 90 shkallg, lidhjet |évizore
( vrapime, kércime, kthime, géndrime , bartje té peshés etj. )

RNSH: 1.3,111.6,V. 4

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,

gjimnastiké, sportet luftarake etj. )Jduke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale dhe
kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

Kkezultatet e té nxénit té orés:

\

Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna.

Kupton ményrat e ecjet me
kthim pér 90 shkallg, lidhjet
lévizore

Kupton vrapime, kércime,
kthime, géndrime , bartje t&
peshés

FJALET KYGE:
Qéndrimet, krah, rrotullim, kapérdim, mbéshtetje efj.

~

/

ﬁriteret e suksesit:

N

~

Vendoset sakté né pozicion
anésor, ecjet me kthim pér 90
shkallg.

Arrin ta demonstrojé kthimin
Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur duhet té béhet

kthimi pér 90 shkallé.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, dyshekét gjimnastikoré

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Biologji,Jeta dhe puna.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Vrapim i leht€ rreth fushés me nxehje té ekstremiteteve trupore duke filluar nga lart-
poshté, zgjatje n€ vend dhe pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore

/PJESA KRYESORE : \

Ecjet me kthim pér 90 shkallg, lidhja e vrapit me elemente kércimi, lidhja e elementeve
té kthimeve me kércime, géndrimi né ekuilibér me bartje té peshés.
Ecja me kthim pér 90 shkallé mund té€ ekzekutohet majtas apo djathtas. Duke béré hap me
té djathtén djathtas, t€ vendosur mbi gishtérinjté, bartim peshén e trupit mbi até kémbé
duke e rrotulluar kémbén e majté rreth gishtave dhe pérfundojmé kthimin né géndrim pér té
vazhduar ecjen né kahun e ri, djathtas. Kthimet (deri ne 360" ) mund té& realizohen edhe né
kahun tjetér gjaté ecjes apo edhe me kércime.
VRAPIMI NE AKROBATIKE
Vrapimet né akrobatiké, kryesisht na shérbejné pér t€ zhvilluar inerciné apo vrullin pér
kryerje t€ ndonjé elementi té shkallés mé té larté t€ véshtirésisé, sidomos né rastet kur
nevojitet sigurimi i lartésisé, gjatésisé apo i t&€ dyjave bashké. Vrapimet né akrobatiké
shogérohen edhe me hovin e krahéve me géllim t€ bashkéveprimit pér krijimin e inercisé
dhe vrullit, pér t€ siguruar lartésiné e duhur.
Vrapimi né akrobatiké shérben pér lidhjen e elementeve té€ kthimeve dhe kércimeve duke
pércaktuar vijueshmériné e tyre né kompozimin e ushtrimeve ne dysheme. Kthimet,
fillimisht béhen pér 90, 180, 270, dhe pastaj kthimin pér 360 gradé pér t& ndier nivelin e
véshtirésisé pér secilin kthim si dhe pér ta ndier edhe lévizjen .

e X N
PJESA PERFUNDIMTARE Diskutimi pér té arritura dhe véshtirésité qé u paraqitén gjaté
ushtrimeve. B&jmé zgjatjen e muskujve, relaksimin e muskujve dhe freskohemi me ujé

& J

/AKTIVITETE SHTESE \ KVLERE:SIMI \

Vlerésimi i ndérsjellé dhe lista e

Né fund té orés, mésimdhénési jep detyra kontrollit, mésimdhénési gjaté orés

pér nxénésit, secili nxénés duhet t& mésimore vleréson punén e nxénésve né
hartojé njé plan pér njohurité q€ mund t& listén e kontrollit dhe me vlerésime né
marrin pér gjimnastikén sportive, né formé gojore pér 1évizjet e gabuara

formé teorike dhe né praktiké duhet ta

Qérsérisé ushtrimin. j K j
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TEMA 2

GJIMNASTIKE SPORTIVE

Fusha:

Edukaté fizike, sportet

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VII

TEMA:

Gjimnastika sportive dhe ritmike

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

Shpjegon disiplinat e gjimnastikés sportive
Demonstron kompozim ushtrimesh té
ndryshme me parter, mbi vegla dhe valle
té ndryshme.

NJESIA MESIMORE : Kapérdimi para, nga vertikalja mbi krah&, dhe me kémbé té hapura

RNSH:1.3,11.6,V.4

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévigjes.

/Rezultatet e té nxénit té orés:

N

Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna.
Kupton ményrat e kapérdimit

Kupton lévizje mbi vertikale

FJALET KYGE:
Qéndrimet, krah, rrotullim, kapérdim, mbéshtetje etj.

~

/

/Kriteret e suksesit: \

-

e Vendoset sakté né pozicion

e Koordinon lévizjet

e Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur pérdoret kapérdimi
nga vertikalja dhe menaxhon

lévizjet e kémbéve.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, dyshekét gjimnastikoré

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:

Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Biologji,Jeta dhe puna.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

4 !
PJESA HYRESE
Vrapim i lehté rreth fushés pér nxehje té ekstremiteteve trupore duke filluar nga lart-poshté,
zgjatje né vend dhe pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore

-
/PJESA KRYESORE \

1. Paraqitja e teknikés
Kapérdim mbrapa me kémbé té shtrira t€ cilat kur gjenden né pozicionin horizontal
duhet t€ shtrihen mbrapa-lart, duke u ndihmuar edhe nga shtrirja e krahéve me
qéllim t€ kalimit n€ pozicionin e vertikales mbi duar. Varianti i dyté kalohet né
pozicionin me kémbé t€ hapura.

2. Ushtrimi bazé — shtrirje né shpin€, mbledhje e kémbéve té shtrira mbrapa-lart me
shtyrje deri né vertikale mbi duar.

3. Asistimi dhe pérkujdesja: arsimtari ndihmon duke i géndruar ushtruesit anash dhe
duke e ndihmuar pér kémbé né fazén e shpalosjes gjaté ngritjes sé kémbéve pér té
kaluar né vertikale mbi krahg.

&

r;

Asistimi dhe pérkujdesja: arsimtari ndihmon duke e mbajtur pér beli né fazén e
ekzekutimit t€ vertikales mbi krah€ dhe rénies né kapérdim para

7
5 \\/ y 7
= N §

o /

-
PJESA PERFUNDIMTARE Diskutimi pér té arriturat dhe véshtirésité qé u paraqitén gjaté
ushtrimeve. B&jmé zgjatjen e muskujve, relaksimin e muskujve dhe freskohemi me ujé

\.

/AKTIVITETE SHTESE \ fVLERiE'SIMI \

Ne fund t€ orés, mésimdhénési jep detyra Vlerésimi i ndérsjellé dhe lista e

pér nxénésit, secili nxénés duhet t& kontrollit, mésimdhénési gjate orés
hartojé njé plan pér njohurité g€ mund t& meésimore vleréson punén e nxénésve né
marrin pér gjimnastikén sportive né formé listén e kontrollit dhe me vlerésime né
teorike dhe praktike. Pérsérisin ushtrimin. formé€ gojore pér lévizjet e gabuara

- AN /
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TEMA 3 =
GJIMNASTIKE SPORTIVE
e
Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Gjimnastika sportive dhe ritmike ¢ Shpjegon disiplinat e gjimnastikés sportive

e Demonstron kompozim ushtrimesh té
ndryshme me parter, mbi vegla.

NJESIA MESIMORE : Kapérdimi mbrapa, deri né vertikale dhe me kémbé hapur

RNSH: 1.3,111.6,V. 4

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,

gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

ﬁezultatet e té nxénit té orés: \ mteret e suksesit: \

e Merr pjesé aktive né kryerje té e Vendoset sakté né pozicion
detyrave té dhéna. anésor
e Kupton ményrat e dhe nevojén e Percepton lévizjet né hapésiré
e kapérdimit mbrapa dhe e Analizon arsyen dhe pércakton
vertikalen me koordinim té situatat kur béjmé kapérdimin
kémbéve mbrapa.
FJALET KYGE:

Qéndrimet, krah, rrotullim, kapérdim, mbéshtetje etj.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, dyshekét gjimnastikoré

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Biologji,Jeta dhe puna.
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MTODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

4 "

PJESA HYRESE
Vrapim i lehté rreth fushés pér nxehje té ekstremiteteve trupore duke filluar nga lart-poshté,
zgjatje n€ vend dhe pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore

-
/PJESA KRYESORE \

Kapérdimi para, nga vertikalja mbi krahé, dhe me kémbé hapur

1. Paraqitja e teknikés
%)

)

Nga vertikaljambi krahé léshohemi para,poshté, me koké, duke i mbledhur krahét qé
t€ kalojmé né kapérdim para, me kémbé t€¢ mbledhura dhe né variantin e dyté e
pérfundojmé kapérdimin para n€ pozicion ndenjur me kémbé t&é hapura, anash.

?
@_&@@”&

2. METODA E TE MESUARIT - SINTETIKE.

3. Ushtrimi bazé€ — vertikalja mbi krahé,

PJESA PERFUNDIMTARE Diskutimi pér té arriturat dhe véshtirésité qé u paraqitén gjaté
ushtrimeve. B&jmé zgjatjen e muskujve, relaksimin e muskujve dhe freskohemi me ujé

J

/AKTIVITETE SHTESE \ /VLERE'SIMI \

Vlerésimi i ndérsjellé dhe lista e

Né fund té orés mésimdhénési jep detyra kontrollit, mésimdhénési gjaté orés
pér nxénésit, secili nxénés duhet t& mésimore vleréson punén e nxénésve né
marrin pér gjimnastikén sportive né formé formé gojore pér Iévizjet e gabuara

teorike dhe né praktiké duhet ta pérsérisé

Qshtrimin. j K /
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TEMA 4

GJIMNASTIKE SPORTIVE

Fusha:

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa:

TEMA:

Gjimnastika sportive dhe ritmike

Vil

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

e Shpjegon disiplinat e gjimnastikés sportive

Demonstron kompozim ushtrimesh té

ndryshme me parter, mbi vegla dhe valle

té ndryshme.

NJESIA MESIMORE : Rrotullimi anash me vrull, né té dy anét. “Ura”

RNSH:1.3,11.6,V.4

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévigjes.

/Rezultatet e té nxénit té orés:

\_

~

Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna.
Kupton ményrat e nevojén e
rrotullimit me vrull.

Kupton ményrén e ekzekutimit

té elementit té urés.

FJALET KYGE:

Qéndrimet,

krah, rrotullim, kapérdim, mbéshtetje et].

ﬂiteret e suksesit:

-

\

Vendoset sakté né pozicion
anésor

Pason trupin deri né piké finale
pér té mésuar urén

Analizon arsyen dhe pércakton

situatat kur pérdoret rrotullimi

me vrull.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, dyshekét gjimnastikoré

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Biologji,Jeta dhe puna.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

4 !
PJESA HYRESE

Vrapim i lehté rreth fushés pér nxehje t€ ekstremiteteve trupore duke filluar nga lart-poshtg,
zgjatje né€ vend dhe pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore

.
KPJ ESA KRYESORE

Rrotullimi anash me vrull, né té dy anét, “ura”

1. Paraushtrimet

pér t'i ndihmuar u

\

1. Paragqitja e teknikés

shtriré.

Ardhja deri né vertikale mbi krah€ nga anash, ndihmuar nga asistimi, kémbét anash.
a) Rrotullimi anash duke i mbéshtetur duart né skaj t€ bankés sé vendosur pérballé

b) Rrotullimi anash duke i mbéshtetur duart né skaj t€¢ dyshekéve té€ vendosur pér sé

gjeri, me rregullim t€ lart€sis€ sipas nevojés.

2. Asistimi dhe pérkujdesja — Duhet géndruar prapa shpinés sé ushtruesit, ndihmohet
duke e mbajtur ushtruesin pér beli me t€ dy duart. Duart gjaté asistimit kryqézohen,
shtruesit deri né pérfundimin_e rrotullimit anash (yllit).

Nga pozita e shtriré né shpiné, me mbéshtetjen e duarve afér supeve, me
mbledhjen e kémbéve afér vitheve, me shtytjen e krahéve dhe kémbéve, me
nxjerrjen e barkut pérpara, pérkulje e kokés prapa deri né uré té ploté me krahé té

~

J

4

N

PJESA PERFUNDIMTARE: Diskutimi pér té arriturat dhe véshtirésité qé u paragitén gjaté
ushtrimeve. B&jmé zgjatjen e muskujve, relaksimin e muskujve dhe freskohemi me ujé

/AKTIVITETE SHTESE
NE fund té orés, mésimdhénési jep detyra
pér nxénésit, secili nxénés duhet té
hartojé nj€ plan pér njohurité q€ mund té
marrin pér gjimnastikén sportive né formé
teorike dhe né praktiké duhet ta pérsérisé
ushtrimin.

-

~

/VLERE'SIMI

Vlerésimi i ndérsjellé dhe lista e
kontrollit, mésimdhénési gjaté orés
mésimore vleréson punén e nxénésve né
listén e kontrollit dhe me vlerésime né
formé gojore pér 1€vizjet e gabuara

/
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TEMAS

GJIMNASTIKE SPORTIVE

Fusha:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA:

Gjimnastika sportive dhe ritmike

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

e Shpjegon disiplinat e gjimnastikés sportive
Demonstron kompozim ushtrimesh té
ndryshme me parter, mbi vegla dhe valle
té ndryshme.

NJESIA MESIMORE : Rrotullimi anash me kthim dhe shképutje (“rondat” me shképutje)

RNSH:1.3,11.6,V.4

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,

gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

Kkezultatet e té nxénit té orés:

N

Merr pjesé aktive né kryerje té

detyrave té dhéna.
Kupton ményrat e rrotullimit

Kupton ményrén e kthimit,
shképutjes

N

J

FJALET KYGE:
Qéndrimet, krah, rrotullim, kapérdim, mbéshtetje efj.

ﬁriteret e suksesit: \

N

Vendoset sakté né pozicion
anésor

Vendos duart né rrotullim
Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur pérdoret rrotullimi,

kthimi dhe shképutja.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, dyshekét gjimnastikoré

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Biologji,Jeta dhe puna.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

-

PJESA HYRESE
Vrapim i leht€ rreth fushés me nxehje té ekstremiteteve trupore duke filluar nga lart-
poshté, zgjatje n€ vend dhe pérgatitje e organizmiy pér pjesén kryesore

~

/PJESA KRYESORERROTULLIMI ANASH ME KTHIM DHE SHKEPUTJE

Rrotullim anash me kthim dhe takim mbi kémbé t€ mbledhura me géllim té shképutjes me
shtytje dhe I€vizje me hov té krahéve nga para, lart,me qéllim t€ ngritjés sé trupit né njé
lartési t€ konsiderueshme qé do t'i paraprinte I€vizjes pér ekzekutimin e ndonjé elementi
tjetér né dysheme (p. sh. ekzekutimin e rrotullimeve dhe saltosparaqiten fazat, né térési duke
filluar nga:

1. vrulli, mbéshtetja e duarve né dysheme

2. shképutja nga duart,

3. takimi me shputa té shtrira dhe
shtytja nga shputat me krah¢ lart

=

e METODA E TE MESUARIT - analitike dhe sintetike
e Ushtrimi bazé — Rrotullimi anash me kthim
e Paraushtrimet

~
PJESA PERFUNDIMTARE Diskutimi pér té arriturat dhe véshtirésité qé u paragitén gjaté
ushtrimeve. BE&jmé zgjatjen e muskujve, relaksimin e muskujve dhe freskohemi me ujé
J
/AKTIVITETE SHTESE \ GLERE‘SIMI \
NEé fund té orés, mésimdhénési jep detyra Vlerésimi i ndérsjell€ dhe lista e
pér nxénésit, secili nxénés duhet t& kontrollit, mésimdhénési gjaté orés
hartojé njé plan pér njohurité gé mund té mésimore vleréson punén e nxénésve né
marrin pér gjimnastikén sportive né formé listén e kontrollit dhe me vlerésime né
teorike dhe né praktiké duhet ta pérsérisé formé gojore pér Iévizjet e gabuara
ushtrimin.

- AN y
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TEMA 6 #
GJIMNASTIKE SPORTIVE
Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Gjimnastika sportive dhe ritmike ¢ Shpjegon disiplinat e gjimnastikés sportive
e Demonstron kompozim ushtrimesh té
ndryshme me parter, mbi vegla dhe valle
té ndryshme.
NJESIA MESIMORE : Elementet né vegla (unazat)

Nga varje e pérzier, dy hapa para, dy mbrapa, luhatje

RNSH:1.3,11.6,V.4

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,

gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

ﬂzzultatet e té nxénit té orés: \ ﬁriteret e suksesit: \

e Merr pjesé aktive né kryerje té e Vendoset sakté né pozicion
detyrave té dhéna. anésor
e Kupton ményrat dhe nevojén e e Vendoset nga varja né lévizje.
varjes né vegla. e Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur pérdoret dyhapéshi
e Kupton dy hapat para dhe para dhe mbrapa.
mbrapa me luhatje.

\_ AN /

FJALET KYGE:
Qéndrimet, krah, rrotullim, kapérdim, mbéshtetje etj.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, dyshekét gjimnastikoré

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Biologji,Jeta dhe puna.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

4 .
PJESA HYRESE

zgjatje né€ vend dhe pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore
N

Vrapim i lehté rreth fushés pér nxehje t€ ekstremiteteve trupore duke filluar nga lart-poshté,

/PJESA KRYESORE
UNAZATParagitja e teknikés

pér t€ mundésuar luhatjen permanente para-mbrapa. Varje e pérzier né unaza né lartési

para-mbrapa.
METODA E TE MESUARIT - analitike dhe sintetike
2. Paraushtrimet

a) Luhatje nga vendi me njé hap para- mbrapa,
b) Luhatje me dy hapa para, nga vendi, pa vrull,

me nxénésit qé dallohen né gjimnastiké

L

Varje e pérzier né unaza né lartési, ku shputat prekin dyshemené, me dy hapa vrull luhatemi
para duke u shképutur nga dyshemeja dhe e luhatje prapa, sérish shképutemi me dy hapa

shputat prekin dyshemené, me dy hapa vrull luhatemi para duke u shképutur nga dyshemeja
dhe né luhatje prapa, sérish shképutemi me dy hapa pér t€ mundésuar luhatjen permanente

1. Ushtrimi bazé — Luhatje me njé kémbé nga varja né unaza né lartési mé té vogel

3. Asistimi dhe pérkujdesja — Duhet géndruar afér dyshekut, né momentin kur
gjimnasti vjen né pozitén e varjes vertikale né unaza, e mbajmé ushtruesin né bel
dhe i ndihmojmé té shképutet para dhe mbrapa, gjaté 1évizjeve té€ kémbéve népér
dysheme, shképutje-débim nga dyshemeja me krahé lart. Ky éshté element shumé
i réndésishém pér ekzekutimin mé voné t€ atyre e rrotullimeve dhe saltos mbrapa,

~

ku

)

-
PJESA PERFUNDIMTARE Diskutimi pér té arriturat dhe véshtirésité gé u paraqitén gjaté

ushtrimeve. B&jmé zgjatjen e muskujve, relaksimin e muskujve dhe freskohemi me ujé

.

~

J

/AKTIVITETE SHTESE \ K/LERE‘SIMI

Vlerésimi i ndérsjellé dhe lista e

NEé fund té orés mésimdhénési jep detyra kontrollit, mésimdhénési gjaté orés

pér nxénésit, secili nxé€nés duhet t€ hartojé mésimore vleréson punén e nxénésve né
njé plan pér njohurité qé mund té marrin liSten € kOIltI'Ollit dhe me Vleresime né
pér gjimnastikén sportive né formé teorike formé gojore pér 1évizjet e gabuara

dhe né praktiké duhet ta pérsérisé

Qshtrimin. J \

\

J
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TEMA 7 %
GJIMNASTIKE SPORTIVE
Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

TEMA: .y

Gjimnastika sportive dhe ritmike \' ¢ Shpjegon disiplinat e gjimnastikés sportive

‘ e Demonstron kompozim ushtrimesh té
ndryshme me parter, mbi vegla dhe valle

té ndryshme.

NJESIA MESIMORE : Trau, ccjet me kthim pér 180 shkallg, lidhje e elementeve

RNSH:1.3,11.6,V.4

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,

gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

Kkezultatet e té nxénit té orés: \ ﬁriteret e suksesit: \

e Merr pjesé aktive né kryerje té e Vendoset sakté né pozicion
detyrave té dhéna. anésor
e Kupton ményrat e ecjes mbi e Pason lévizjen mbi traun
traun
e Analizon arsyen dhe pércakton
e Kupton ményrén e ecjes me situatat kur pérdoret kthimi pér
kthim pér 180 shkallé. 180 shkallé.

\ N Y
FJALET KYGE: / ’9 \\

Qéndrimet, krah, rrotullim, kapérdim, mbéshtetje et].

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, dyshekét gjimnastikoré

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET ERFURRIKULA*:
Gjuhé dhe komunikim, Fiziké, Biologji, Jeta dhe puna.

\\uﬂ/
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

/

PJESA HYRESE

Vrapim i lehté rreth fushés pér nxehje té ekstremiteteve trupore duke filluar nga lart-poshté,
zgjatje né vend dhe pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore

-
TR TRAU

Trau - Elementet e véshtirésisé ekzekutohen né traun e ulét dhe pastaj sipér traut t& larté.
Ushtrimet me elemente t€ ndryshme akrobatike gjaté kombinimit t€ tyre japin vleré té larté
artistike. Elementet qé ekzekutohen né tra jané; kércimthet dhe kércimet gjimnastikore,
kthimet, rrotullimet, hapa t€ ndryshém, baraspesha t€ ndryshme. Gjaté ekzekutimit té
kompozimeve né tra, gjimnastja duhet t€ shfrytézojé téré gjatésiné e traut. Kompozimi pér té
fituar peshén e vet artistike, duhen ekzekutuar elementet bukur, me butési, né¢ ritmin dhe
tempin e duhur. Elementet gjaté ekzekutimit udhéhigen dhe kontrollohen me vetébesim duke
Iéné pérshtypje artistike. Pér shkak té sipérfages s€ ngushté té traut, gjaté ekzekutimit té
elementeve akrobatike, kérkohet ndjesi e jashtézakonshme pér ekuilibér, precizitet dhe aftési
e larté e pérgendrimit. Elementet duhet té kené peshén e véshtirésisé, sic jané akrobacionet.
Elementet duhen ekzekutuar me ritém, me kércime té larta, me kthime rreth njérés kémbé
pér 360 shkallé si dhe elemente lidhése me harmoni t€ lart€ dhe me amplituda lévizore.
Elementet né tra ndikojné edhe né zhvillimin e ndjesisé pér ekuilibér.

Ecjet me kthim pér 180 shkallé, lidhje e elementeve

)

L

%

-

-
PJESA PERFUNDIMTARE Diskutimi pér té arriturat dhe véshtirésité qé u paraqitén gjaté
ushtrimeve. B&jmé zgjatjen e muskujve, relaksimin e muskujve dhe freskohemi me ujé

/AKTIVITETE SHTESE
NEé fund t€ orés, mésimdhénési jep detyra
njé plan pér njohurité q€ mund t€ marrin

pér gjimnastikén sportive né formé teorike
dhe né praktiké duhet ta pérsérisé

Qshtrimin.

pér nxénésit, secili nxénés duhet t€ hartojé

~

J
K\ILERE'SIMI \

Vlerésimi i ndérsjellé dhe lista e kontrollit,
mésimdhénési gjaté orés mésimore
vleréson punén e nxénésve né listén e
kontrollit dhe me vlerésime né€ formé
gojore pér 1évizjet e gabuara

/
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TEMA 8

GJIMNASTIKE SPORTIVE

Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA:
Gjimnastika sportive dhe ritmike

NJESIA MESIMORE :

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

e Shpjegon disiplinat e gjimnastikés sportive
Demonstron kompozim ushtrimesh té
ndryshme me parter, mbi vegla dhe valle
té ndryshme.

Elementet né vegla (kali me doréza)

Hipja mbi kali, IEkundja para, prapa dhe dalja

RNSH:1.3,11.6,V.4

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

ﬁezultatet e té nxénit té orés: \
- Merr pjesé aktive né kryerje

té detyrave té dhéna.

- Kupton ményrat e elementeve né
vegla

- Kupton Iékundjen para, prapa dhe
Iékundjen

FJALET KYGE:

Qéndrimet, krah, rrotullim, kapérdim, mbéshtetje etj.

/Kriteret e suksesit:

- Vendoset sakté né pozicion anésor
Pason |évizjen mbi kalé me doreza

- Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur duhet ngjitur mbi vegél

- Analizon lévizjen e kémbéve mbi vegél

N /

~

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, dyshekét gjimnastikoré

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:

Gjuhé dhe komunikim, Fizike, Biologji,Jeta dhe puna.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

4 i )
PJESA HYRESE
Vrapim i lehté rreth fushés pér nxehje t€ ekstremiteteve trupore duke filluar nga lart-poshté,
zgjatje né€ vend dhe pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore

. J

[PJESA KRYESORE \

KALI ME DOREZA
Hipja mbi kalé, Ikundja para, prapa dhe dalja

1. Paragqitja e teknikés

Qéndrojmé me té dy duart té€ kapura né dorezat e kalit, me shképutje me té dy
kémbét kalojmé me trup t€ shtriré mbi kali duke u mbéshtetur me krahé té shtriré.
Lékundja fillon nga e djathta-lart, kémbén e djathté e térheq, t€ majtén gjaté 1évizjes
né t€ njéjtén kohé, dora e djathté e shtyn dorezén dhe shképutet nga doreza duke e
bartur gendrén e réndesés mbi krahun e majté. Dalja mund té ekzekutohet me kalim
e kémbés sé djathté-majté, para duke u shtytur me duar nga kali.

PJESA PERFUNDIMTARE Diskutimi pér té arriturat dhe véshtirésité qé u paraqitén gjaté
ushtrimeve. BE&jmé zgjatjen e muskujve, relaksimin e muskujve dhe freskohemi me ujé

- J

/AKTIVITETE SHTESE \ /\ILERESIMI \

Vlerésimi i ndérsjellé dhe lista e

Né fund té orés, mésimdhénési jep detyra kontrollit, mésimdhénési gjaté orés

pér nxénésit, secili nxénés duhet t& hartojé mésimore vleréson punén e nxénésve né
njé plan pér njohurité qé mund té marrin listén e kontrollit dhe me vlerésime né
pér gjimnastikén sportive né formé teorike formé gojore pér lévizjet e gabuara

dhe né praktiké duhet ta pérsérisé

Qshtrimin. / k /

44



TEMA 1
Sporte individuale — Gjimnastiké ritmike sportive

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: Sportet individuale Gjimnastika REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
ritmike sportive. Vleréson lidhshmériné€ né mes té

ushtrimeve té realizuara korrekt dhe vlerén
estetike té ushtrimeve.

NJESIA MESIMOR: Lidhja e elementeve pa rekuizita -
géndrimet, ecjet, kthimet, kércimet.

RNSH: 1.4,11.7,11.1.4, V. 4.

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive atletiké,
Gjimnastikeé, sporte luftarake etj. duke pérforcuar shkathtésité psikofizike individuale dhe
kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjeve.

Kkezultatet e té nxénit té orés: \ /Kriteret e suksesit: \

e Merr pjesé aktive né kryerje té e Vendoset sakté né pozicion
detyrave té dhéna. e Arrin té demonstroj me sukses
e Kupton ményrat e I|évizjeve, e Analizon arsyen dhe pércakton
géndrimeve, ecjeve, kthimeve, situatat kur i ekzekuton géndrimet
kércimeve. ecjet, kthimet, kércimet.
FJALET KYGE:

Qéndrimet, kthime, ecja, kércimi et].

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, interneti, muzika.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Art muzikor, Art figurativ, Matematiké, Biologji, Gjimnastiké Sportive.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Vrapim i lehté rreth fushés me nxehje t€ ekstremiteteve trupore duke filluar nga lart-poshté,
zgjatje n€ vend dhe pérgatitje t€ organizmit pér pjesén kryesore.

ﬁESA KRYESORE :

Nxénésit tani e kané pérvetésuar ecjen ritmike. Le té ecin me pércjellje muzikore por né ritém
dhe tempo té ndryshém dhe né forma té ndryshme si dhe duke kombinuar me elemente té tjera
pa rekuizita si: géndrime, kthime, kércime. Ja disa ushtrime:

o

N

Para g¢farédo lévizjesh tjera, né fillim té béjné pérgatitjen e pérgjithshme té organizmit,

1.
muskujve dhe nyejve, pér dy-tre minuta nxehje té organizmit, duke vrapuar e kércyer, pak
djersitje si dhe zgjatje té muskujve, né ményré qé té pérgatiten pér elemente tjera mé té
véshtira.

2. Nga rreshtimi pér njé, té ushtrojné kthimin majtas duke béré hap para me té majtén dhe
kthim né té majté (késhtu keni formuar kolonén pér njé).

3

Vazhdoni ecjen né koloné pér njé dhe numéroni, para-dyta, para-dyta e né pikén e
caktuar i pari i kolonés, kthehet né té majté pér 90 shkallé duke ecur:

para= hap para me té majtén dhe

dyta= kthim né té majté duke e bashkuar kémbén e djathté prané té majtés.

Késhtu vazhdoni me ecje né kthim pér 90 shkallé né té majté, né ritém té caktuar me trokitje
shuplakash apo edhe me ritém muzikor.

Provoni té kombinoni hap me té majtén, afro té djathtén prané té majtés, vazhdo ec tre

4,
hapa, e majta e djathta e majta, né hap me té djathtén afroje té majtén prané té djathtés.
Vazhdoni me kété ushtrim edhe me pércjellje muzikore.

5. Provo, lidh elementet e ecjes me géndrime té ndryshme dhe llojet e tyre né forma té
ndryshme. P.sh., géndrimi né ekuilibér para.

6. Ecni dhe lidheni ecjen me elementet e kthimeve té ndryshme dhe llojet e tyre né forma té
ndryshme. P.sh., pas tre hapave kthimi nga e majta me krygézimin e kémbés para né té
majté.

7.

Ecni dhe lidheni ecjen me elementet té kércimeve té ndryshme dhe llojet e tyre né forma
té ndryshme. P.sh., pas tre hapave kércim para, (kércimi i larté né gjatési).

Ecni dhe lidhni elemente té ecjes, vrapimeve, kthimeve, géndrimeve e kércimeve, bartjet
e peshés trupore dhe llojet. Ekzekutoni té gjitha kéto me pércjellje muzikore. !}

Ve

&

PJESA PERFUNDIMTARE: Diskutimi pér té arritura dhe véshtirésité e paragitura gjaté
ushtrimeve. BEjmé zgjatjen e muskujve, vecojmé mé té mirét.

ﬁKTIVITETE SHTESE
Né fund té orés mésimdhénési i jep detyra
nxénésit. Secili nxénés duhet té hartojé
njé formé plani pér kompozimin e
lévizjeve me elemente pa rekuizita — me
géndrime, ecje, kthime, kércime, né
formé teorike e praktike duhet té
pérsériten ato dhe me pércjellje muzikore.

~

/VLERi-fSIMI \

Vlerésimi i ndérsjellé dhe lista e
kontrollit, mésimdhénési gjaté orés
mésimore vleréson punén e nxénésve né
listén e kontrollit dhe me vlerésime né
formé gojore pér lévizjet e gabuara.
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TEMA 2
Sporte individuale — Gjimnastiké ritmike sportive

Edukaté fizike, sportet Edukateé fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VI
TEMA: Sportet individuale Gjimnastika REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
ritmike sportive . Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe

demonstron shkathtési né realizimin e
lévizjes me rekuizita.

NJESIA MESIMORE: Lidhja e disa elementeve me rekuizita —
(litari, topi)

RNSH: 1.3,111.6,V. 4

RNF: I pérmend dhe pérshkruan rregullat dhe elementet e sporteve té ndryshme individuale,

demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet individuale.

ﬁezultatet e té nxénit té orés: \ mteret e suksesit:

caktuara me top dhe litar.

N AN

e Merr pjesé aktive né kryerje té e Vendoset sakté né pozicion.
detyrave té dhéna. e Arrin té qetésojé litarin gjaté
e Kupton ményrat e lévizjes me hedhjes
litar e top. e Analizon arsyen dhe pércakton

situatat kur aplikon elementet e

~

/

FJALET KYGE:
Litari; topi, lidhja e elementeve, hedhje, kapje

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, Interneti, Litari, topi, muzika

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Art muzikor, art figurativ, matematiké, Biologji, Gjimnastiké Sportive.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Vrapim i lehté rreth fushés me nxehje te ekstremiteteve trupore duke filluar nga lart-poshté,
zgjatje n€ vend me pérgatitje t€ organizmit pér pjesén kryesore.

AESA KRYESORE : Lidhja e elementeve me litar \

- Kércimi i litarit né vend,

- Kércimi i litarit né vend me krygézimin e krahéve para dhe me krahé paralel.

- Provoni qé té i ekzekutoni kéto dy |évizje edhe me vrapime e kércime.

- Provoni té kérceni me litar duke ekzekutuar kércimin fémijéror.

- Provoni té kérceni litarin gjimnastikor dhe té ekzekutoni hapin e dyfishté,

(hapin zévendésues).

- Béjeni litarin dyfish dhe ekzekutoni tetéshe me dorén e djathté dhe té majté.

- Hidheni dhe kapeni litarin.

- Krijoni njé varg lévizor duke i lidhur té gjitha elementet e mésuara, apo njé numér té
tyre.

Lidhja e elementeve me top

Hidheni topin larté dhe kapeni pérséri, dhe nga dora né doré.

-Pérplasni topin pér dysheme dhe kapeni pérséri, edhe nén kémbé té ngritur para.

-Hapi krahét, topi mbi shuplakén e dorés sé djathté, hidheni topin né hark, sipér kokés,
mbi shuplakén e dorés sé majté, me pérkulje té lehté té gjunjéve.

-Hidheni topin né hark nga poshté, para veti, prej dorés né doré.

-Rrokullisni topin né dysheme, nga e djathta né té majté, duke e bartur peshén prej
kémbés né kémbé, me njérén dhe tjetrén doré.

-Formo tetéshen me top, nga pozita krahét anash, topi né dorén e djathté, térhige topin
kah beli, prapa, anash né té djathté dhe rreth sipér kokés, deri né pozicionin krahé hapur
topi mbi dorén e djathté.

-Provoni gé té i lidhni kéto elemente apo njé numér té tyre dhe té i ekzekutoni edhe me

\hapin e valsit si dhe me ritém muzikor. }

Vs

PJESA PERFUNDIMTARE : Diskutimi pér té arritura dhe véshtirésité qé u paraqité gjaté

ushtrimeve. BE&jmé zgjatjen e muskujve, japim sugjerime pér korrigjime |évizore.
\

/AKTIVITETE SHTESE \ /\/LERESIMI \

Né fund té orés mésimdhénési i jep Vlerésimi i ndérsjellé dhe lista e
kontrollit, mésimdhénési gjate orés

mésimore vleréson punén e nxénésve ne
listén e kontrollit dhe me vlerésime né
formé gojore pér 1€vizjet e gabuara.

detyra nxénésit, secili nxénés duhet té
hartojé njé formé plani pér kompozimin
e lévizjeve me elemente me rekuizita —
me litar dhe top, me géndrime, ecje,
kthime, kércime, me pércjellje muzikore.

o AN J
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TEMA 3

Fusha:

Sporte individuale — Gjimnastiké ritmike sportive

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Lénda:

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa:

Vil

TEMA: Sportet individuale Gjimnastika
ritmike sportive.

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né realizimin e

elementeve artistike.

NJESIA MESIMORE:

Lidhja e disa elementeve me rekuizita

(rrethi, shiriti, brilat)

RNSH:1.3,111.6,V.4

RNF: I pérmend dhepérshkruan rregullat dhe elementet e sporteve té ndryshme individuale,
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet individuale.

ﬂezultatet e té nxeénit té orés:

N

Merr pjesé aktive né kryerje té

detyrave té dhéna.

Kupton ményrat e lévizjes me

rreth, shirit, birila.

~

/

FJALET KYGE:
Rrethi, shiriti, birilaté, lidhja e elementeve, hedhje, kapje

-

ﬁriteret e suksesit:

Vendoset sakté né pozicion.
Arrin té manipuloj me rreth.

Analizon arsyen dhe pércakton

situatat e lévizjes.

\

/

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, interneti, rrathét, shiritat, birilat, muzika

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO CESHTJET NDERKURRIKULARE:
Art muzikor, Art figurativ, Matematiké, Biologji, Gjimnastiké Sportive.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Vrapim i lehté rreth fushés me nxehje te ekstremiteteve trupore duke filluar nga lart-poshté,
zgjatje né vend dhe né 1€vizje. Pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore.

ﬁJESA KRYESORE

LIDHJA E ELEMENTEVE ME REKUIZITA
Lidhja e elementeve me rreth

e Shéno cilat elemente me rreth i din mé sé miri?

e Pérshkruaje njé varg lévizjesh me rreth gé ti e ke krijuar.

e Kérko ndihmén dhe vlerésimin e arsimtarit, shokut apo shoqes.

e Shto ndonjé element qé té pélgen ty.
Lidhja e elementeve me shirit

e Shéno cilat elemente me fjongo i din mé sé miri?

e Pérshkruaje njé varg lévizjesh me fjongo gé ti e ke krijuar.

e Kérko ndihmén dhe vlerésimin e arsimtarit, shokut apo shoges.
Lidhja e elementeve me birila

e Shéno cilat elemente me birila i din mé sé miri ?

e Pérshkruaje njé varg lévizjesh me birila gé ti e ke krijuar.

e Kérko ndihmén dhe vlerésimin e arsimtarit, shokut apo shoqges.

<l ¢ & A
, o 4 A
K ] = W,

PJESA PERFUNDIMTARE: Nxénésit diskutojné pér té arriturat dhe véshtirésité gé jané
paragit gjaté ushtrimeve. B&jné zgjatjen e muskujve. Atyre u japim sugjerime pér korrigjime
lévizore.

KAKTIVITETE SHTESE \ K\/LERESIMI \

Né fund té orés mésimdhénési i jep detyra
nxénésit, secili nxénés duhet té hartojé njé
formé plani pér kompozimin e lévizjeve me
elemente me rekuizita — me litar, top, rreth,

shirit, birila, me qéndrime, ecje, kthime,

kércime, me pércjellje muzikore.

N
50

Vlerésimi i ndérsjellé dhe lista e
kontrollit, mésimdhénési gjaté orés
mésimore vleréson punén e nxénésve né
listén e kontrollit dhe me vlerésime né
formé gojore pér lévizjet e gabuara.

o

/




TEMA 1 Sporte individuale — Vallézimi

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: Sportet individuale, Vallézimi REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né realizimin e
valles.

NJESIA MESIMORE: Vallet & vallet popullore

RNSH: 1.3,111.6,1V.2,V. 4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme individuale dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike ne sportet individuale.

ﬂezultatet e té nxénit té orés: \ ﬂriteret e suksesit:

lévizjes.

N AN

e Merr pjesé aktive né kryerje té e Vendoset sakté né pozicion.
detyrave té dhéna. e Arrin té analizojé lévizjen.
e Kupton ményrat e valles. e Analizon arsyen dhe pércakton

situatat kur pérdoret hapi i

~

/

FJALET KYGE:
Vallja, hapat, kapjet pér dore.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, interneti, muzika

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO CESHTJET NDERKURRIKULARE:
Art muzikor, Art figurativ, Matematiké, Biologji. Histori.

51



METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Vrapim i lehté rreth fushés me nxehje té ekstremiteteve trupore, zgjatje né vend dhe né
lévizje. Pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore.

-
PJESA KRYESORE
VALLEZIM

Té pérzgjedhet njé kéngé/valle popullore sipas déshirés, nga mésimdhénési duke iu
pérshtatur taktit 4/4.

4 .

PJESA PERFUNDIMTARE: Diskutime pér té arriturat dhe véshtirésité qé iu jané paraqitur
gjaté mésimit té valles. Vegojmé mé té mirét né vallézim. Pyesim nxénésit se ¢ ‘far valleje
L tietér din té vallézoiné.

/AKTIVITETE SHTESE \ /VLERi-fSIMI \

Né fund t€ orés mésimdhénési jep detyra Vlerésimi i ndérsjell€ dhe lista e

pér nxénésit, secili nxénés duhet té hartojé kontrollit. Mésimdhénési gjaté orés

njé plan pér njohurité qé mund t&€ marrin mésimore vleréson punén e nxénésve né
pér vallen e zgjedhur nga listén e kontrollit dhe me vlerésime né
mésimdhénési/ja. formé gojore pér 1évizjet e gabuara.
Vallen duhet ta pérsérisin duke e

Qallézuar dhe kénduar. J k j
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TEMA 2

Fusha:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Lénda:

Sporte individuale —

Vallézimi

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3

Klasa:

Vil

TEMA: Vallézim - Tango

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe

demonstron shkathtési né kércim Tango.

NJESIA MESIMORE:

Vallézimi- Tango

RNSH: 1.3,111.6,V. 4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme individuale dhe
demonstron shkathtési gjaté ekzekutimit té hapave Tango.

ﬂezultatet e té nxeénit té orés:

N

Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna.

Kupton ményrat e lévizjes tango
Harmonizon lévizjet me partner.

AN

FJALET KYGE:

Tango, hapa, para, mbrapa, ritém, lévizje.
BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, muzika, hapésira (palestér).

\ /Kriteret e suksesit:

e Vendoset sakté né pozicion.
e Arrin té koncentrohet.

e Analizon arsyen dhe pércakton
hapat

situatat kur pérdoren
tango né ritém dhe takt.

~

/

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Art muzikor, Art figurativ, Matematiké, Biologji. Histori.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Vrapim i lehté rreth fushés me nxehje t€ ekstremiteteve trupore duke filluar nga lart poshtg,
zgjatje n€ vend, ecje né ritmin e dhén€ me shuplaka apo edhe me muziké.

/PJESA KRYESORE - PERSHKRIMI I TANGO HAPAVE \

Takt 2/4, Tempi 34 takte n€ minuté. Ritmi S. S. Q. Q. ose S. Q. Q. S. nuk ka ritém té
pércaktuar. Slow, éshté hapi i ngadalshém. Kwik, éshté hapi i shpejt, kémbét nuk zvarriten
népér dysheme, pak ngritén prej dyshemes€. S€ pari géndroni né thembér, pastaj né téré
shputén, trupin dhe gjunjét i mbani t€ relaksuar, jo t€ shtangur.

L. Figura — Tango hapi pérpara @?
Mashkullor

1. Kémbén e M. S 25 cm drejt pérpara
2. Kémbén e D. S 50 cm drejt pérpara
3. Kémbén e M. Q 50 cm drejt pérpara
4. Kémbén e D. Q 50 cm drejt pérpara dhe 15 cm anash

3]

& €D

|

Feméror

1. Kémbén e D. S 25 cm drejt mbrapa

2. Kémbén e M. S 50 cm drejt mbrapa

3. Kémbén e D. Q 50 cm drejt mbrapa

4. Kémbén e M. Q 50 cm drejt mbrapa dhe 15 cm anash

o /)

o3 ED

D
s
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( PJESA PERFUNDIMTARE: Diskutimi pér té arritura dhe véshtirésité qé jané paragitur gjaté
ushtrimeve. Ju propozojmé bashképunim. Mé té mirét pérformojné para tjeréve.

-

/AKTIVITETE SHTESE \ /VLERES|M| \
Mésimdhénési jep detyra pér nxénésit, Vlerésimi i ndérsjell€ dhe lista e
nxénésit zgjedhin partnerét dhe vallézojné kontrollit, mésimdhénési gjate orés
tango. Atyre ju sugjerohet qé t& krijojné mésimore vleréson punén e nxénésve
figura té ndryshme duke konsultuar edhe ne listén e kontrollit dhe me vlerésime
internetin, pér t& pérséritur vallézimin né formé gojore pér Iévizjet e gabuara
tango edhe né orét né vijim.

o N\ )
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TEMA 3

Fusha:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Sporte individuale - Vallézimi

Lénda:

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa:

Vil

TEMA: Vallézimi kreativ, artistik-
nxénésit krijues

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né kércim.

NJESIA MESIMORE:

Vallézimi kreativ, artistik -nxénésit krijues

RNSH: 1.3,11.6,v.4
RNF: Ndien ritmin, ekzekuton hapat né ritém, krijon vargje lévizore.

Bashképunon me té tjerét, demonstron kreativitet, ide dhe risi né ritém dhe
melodi té ndryshme.

N

Merr pjesé aktive né kryerjen e

realizimit té idesé.

Kupton lévizjet artistike dhe

ményrat krijuese.

/Rezultatet e té nxeénit té orés:

~

/

N

ﬁ(riteret e suksesit:

Thur elemente né kuadér té ritmit.
Arrin té krijoj ide.

Analizon lévizjet né kuadér té ritmit

dhe melodisé.

~

)

FJALET KYGE: Vallézim, kreativitet, art, Ide.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, studio, hapésiré.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Art muzikor, Art figurativ, Matematiké, Biologji, Gjimnastiké Sportive.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Vrapim i lehté rreth fushés me nxehje te ekstremiteteve trupore duke filluar nga lart poshté,
zgjatje né vend dhe né 1évizje. Pérgatitje e organizmit pér pjesén kryesore

ﬂESA KRYESORE

KRIJO NJE PROJEKT NGA VALLEZIMI

Tani mundésité e juaja jané shumeé t€ médha. Ju do té krijoni njé vallézim sipas
déshirés sé klasés. Arsimtari do t’iu ndihmojé qé t€ organizoheni dhe té projektoni
idené, por ideja €shté e juaja si n€ zgjedhjen e zhanrit muzikor, ashtu edhe t&
koreografisé vallézuese. SUKSESE

SI TE KRIJONI NJE VALLEZIM ?
Krijoni veté njé vallézim!

Nxénésit e zgjedhin muzikén qé klasés i pélgen mé shumé, e luajné até ashtu si e ndiejné
ata. Lévizjet mé t€ bukura i pérzgjedhin dhe ato i luajné e téré klasa. Nxénésit mund té
garojné se kush mé miré edhe né mes té paraleleve.

e el

o
-

N

PJESA PERFUNDIMTARE: Diskutimi pér té arritura dhe véshtirésité qé jané paragitur gjaté
ushtrimeve. BEjmé zgjatjen e muskujve, relaksimin e muskujve dhe freskohemi me ujé.

/AKTIVITETE SHTESE \ /VLERE'SIMI \

J/

Meésimdhénési jep detyra pér nxénésit,

secili nxénés duhet t€ provoj hapa dhe Vlerésimi i ndérsjell€ dhe lista e

format mé té mira vallézuese sipas kontrollit. Mésimdhénési gjaté orés
muzikés qé e ka pérzgjedh klasa. Dhe né mésimore vleréson punén e nxénésve ne
fund té pérsériten hapat dhe format e listén e kontrollit dhe me vlerésime né
vallézimit q€ ka pérzgjedhur shogéria e formé gojore pér 1€vizjet e gabuara

Qlasés. 5é \ /




)]

| TEMA 1 |
, Sporte Individuale - Karate

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet ° Shpjegon rregu]lat e pérgjithshme dhe
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe demonstron shkathtési né realizimin e
individuale elementeve teknike dhe taktike né

sportet luftarake

NJESIA MESIMORE : Bllokimet me duar -age-uke, gedan-barai

RNSH: I.6IIL,3 IV.2,V.4, VL 1

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévigjes

ﬂzultatet e té nxénit té orés: \ ﬁiteret e suksesit:

o Njeh llojet e bllokimeve me duar e Ekzekuton sakté bllokun né dy
dhe pozicionet pérkatése nivelet

e Pérshkruan dhe interpreton e Analizon formén e ekzekutimit
format e bllokime ve me duar dhe detajet e tjera

e Pérdor sakté gjaté ushtrimeve

\_ AN /

FJALET KYGE:
Trupi, goditja, mbrojtje, dora, blloku, lévizje etj.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit,

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké, Jeta dhe puna
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE

Vrapim né koloné, kompleks i ushtrimeve né dinamiké, né shpatullore, nxénésit né dy
rreshta né formé alternative kryejné detyrén njéri rresht, pastaj tjetri, (ushtrime force dhe

fleksibilitetet).

ﬁESA KRYESORE

pérdorur teknikén gedan-baraj

Jodan (%

Shudan

Nxénésit ndahen né dy rreshta (cifte), pérballé njéri-tjetrit
Mésimdhénési, shpjegon pér llojet e bllokimeve (mbrojtjes) me duar, demonstron
mbrojtjen nga goditjet né koké (jodan) —
Nxénésit né vend ekzekutojné mbrojtjen age-uke né vend, né qéndrim fillestar
Ushtrimin e njéjté e béjné duke u vendosur né géndrimin zenkutsu dachi, me
lévizje, hap mbrapa dhe pastaj me hap para.

Tani ushtrimin e ekzekutojné né cifte (dyshe), njeri godet oyi tsuki kurse tjetri
mbrohet em age-uke. Ushtrimi béhet né formé alternative me ndérrim té roleve
Né formé té njéjté béhet ushtrimi i bllokut nga goditjet poshté brezit (gedan), duke

Age-uke

Ushtrimet né formé alternative té njéjté me bllokun age-uke pérsériten

Jodan Uke/Age Uke

PJESA PERFUNDIMTARE

Nxénésit me radhé béjné ekzekutimit e dy llojeve té bllokimeve duke analizuar gabimet
eventuale, formén e drejté té ekzekutimit.

/AKTIVITETE SHTESE
Grup nxénésish té pérzgjedhur nga
arsimtari né formé té pavarur
ekzekutojné mbrojtjen dhe
kundérsulmin, grupi ndérrohet pérgjaté
orés disa heré.

-

\

/
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/\ILERi-fSIMI

Vlerésimi individual i ekzekutimit té
elementeve, duke evidentuar gabimet te
nxénésit e caktuar.

o )




| TEMA 2 |
, Sporte Individuale - Karate

» i

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet e Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe demonstron shkathtési né realizimin e
individuale elementeve teknike dhe taktike né

sportet luftarake

NJESIA MESIMORE : Bllokimet me duar-sote-uke, uchi ude-uke

RNSH: L 61IL 3 IV.2, V.4, VL. 1

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,

gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévigjes

@azultatet e té nxénit té orés: \ /Kriteret e suksesit: \

e Njeh llojet e bllokimeve me duar e Ekzekuton sakté bllokun né tri
dhe pozicionet pérkatése nivelet

e Pérshkruan dhe interpreton e Analizon formén e ekzekutimit
format e bllokimeve me duar dhe detajet e tjera

e Pérdor sakté gjaté ushtrimeve

N AN /

FJALET KYGE:
Trupi, goditja, mbrojtje, dora, blloku, [évizje efj.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, salla

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké, Jeta dhe puna
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Vrapim né koloné, kompleks i ushtrimeve né cifte, né pozicione té ndryshme (né kémbég,
ulur) nga 3-4 ushtrime pér pozicion, forcg, fleksibilitet, agjilitet

GESA KRYESORE

Nxénésit ndahen né dy rreshta (cifte), pérballé njéri-tjetrit

- Meésimdhénési, shpjegon pér llojet bllokimeve (mbrojtjes) me duar, demonstron
mbrojtjen nga goditjet né trup/trung (shudan) — uchi-ude-uke

- Nxénésit né vend ekzekutojné mbrojtjen uchi-ude-uke né vend, né géndrim
fillestar

- Ushtrimin e njéjté e béjné duke u vendosur né géndrimin zenkutsu dachi, me
lévizje, hap mbrapa dhe pastaj me hap para.

- Tani ushtrimin e ekzekutojné né cifte (dyshe), njeri godet oyi tsuki, kurse tjetri
mbrohet me ude-uke. Ushtrimi béhet né formé alternative me ndérrim té roleve

- Né formé té njéjté béhet ushtrimi i bllokut nga jashté (sote-uke)

- Ushtrimet né formé alternative té njéjté me bllokun ude-uke, pérsériten né formé
alternative

: ..

PJESA PERFUNDIMTARE
Nxénésit me radhé béjné ekzekutimit e dy llojeve té bllokimeve duke analizuar gabimet
eventuale, formén e drejté té ekzekutimit.

.

/AKTIVITETE SHTESE \ K\ILERE'SIMI \

Vlerésohet niveli i ekzekutimi té sakté té
Nxénésit qé e kané pérvetésuar miré, u detyrave, korrigjohen gabimet

jepet detyré ekzekutimi i katés sé eventuale.

mésuar mé paré, duke theksuar teknikat
e mbrojtjes qé pérfshihen né kate.

N N\ )
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| TEMA 1 | .
b Sporte Individuale -XHUDO

N Vo't

Ico.. T —

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet e Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe demonstron shkathtési né realizimin e
individuale elementeve teknike dhe taktike né

sportet luftarake

NJESIA MESIMORE : Qéndrimet dhe pozitat themelore

RNSH: I.6IIL,3 IV.2,V.4, VL 1

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,

gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévigjes

ﬂzultatet e té nxénit té orés: \ ﬁiteret e suksesit: \

o Njeh llojet e pozicioneve fillestare e Ekzekuton sakté géndrimet

e Pérshkruan lévizjet bazike nga e Ndérron dhe analizon llojin e
pozicionet dhe interpreton llojet e géndrimit, pérparésité e njérit
tyre. géndrim dhe tjetrit

\_ AN /

FJALET KYGE:
Trupi, pozita, géndrimi, kémba, lévizja e].

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit,

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké, Jeta dhe puna
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE

Vrapim né koloné, kompleks i ushtrimeve né cifte, né formé garuese duke demonstruar
forcés statike dhe dinamike, si dhe forma té ushtrimeve té drejtpeshimit, ku e sfidojné
njéri- tjetrin pér ta nxjerré nga ekuilibri.

GESA KRYESORE

Nxénésit ndahen né dy rreshta (gifte), pérballé njéri-tjetrit

- Nxénésit vendosén né pozicioni fillestar natyral (Shisei) , pastaj e ndérrojné
géndrimin duke kaluar né géndrim mbrojtés me kémbén e djathé para Shizen-tai

- mésimdhénési shpjegon llojet e géndrimeve né sportin e xhudos, pastaj
demonstron géndrimet themelore nga té cilat fillojné té gjitha lévizjet

- Nxénésit ekzekutojné géndrimin kur trupi léshohet mé poshté dhe njéra kémbé
para Jigo-tai

- Ekzekutohen géndrimet duke kaluar nga njéri géndrim né tjetrin, me ndérrim té
kémbés sé vendosur para .

- Ushtrimet me komandé té mésimdhénésit nga |lévizje té pozicioneve té ndryshme,
pas shenjén sé arsimtarit, vendosje né pozicion.

o A f m
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Shizentai : ‘ Migi Shizentai : Hidari Shizentai : Jigotai : Misi Jigotai : g%ﬂ-"ﬂ;%l
e Qeéndrimi natyral Qéndrimi natyral Qéndrimi mbrojiés Qendrimi mbrojies endrimi mbrojtes
Qéndrimi natyral [ me 1 diathian para A T e me té djathtén para me t& majten para

-

PJESA PERFUNDIMTARE

Nxénésit me radhé béjné ekzekutimit e dy llojeve té géndrimeve duke ndérruar pozicionin
2-3 herég, shpejt.

_

/AKTIVITETE SHTESE \ (VLERE'SIMI \

Vlerésohen individualisht, né proces,
U jepet detyré té shkruajné pér zhvillimi e pérmirésohen gabimet e nxénésve.
xhudos né boté dhe vendeve me
rezultatet me té mira.

\_ N\ /
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| TEMA 2 | .
b Sporte Individuale -XHUDO

N 17w %'

: ¥ =

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet e Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe demonstron shkathtési né realizimin e
individuale elementeve teknike dhe taktike né

sportet luftarake

NJESIA MESIMORE : Teknika e kapjeve (kumi kate)

RNSH: L. 6 I, 3 1V.2,V.4, VL. 1

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévigjes

ﬂzultatet e té nxénit té orés: \ ﬁiteret e suksesit: \

o Njeh llojet e kapjeve dhe e Pérshkruan llojet e kapjeve
ndarjen e tyre. e Ndérron llojin e kapjeve

e Pérshkruar réndésiné e varésisht nga pozita dhe lévizjet
teknikés né finalizimin e e kundérshtarit

aksionit né xhudo

\_ AN /

FJALET KYGE:

Kapje, géndrim, dora, krahu, 1évizje, hap etj.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit,

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké, Jeta dhe puna
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Vrapim né koloné, kompleks i ushtrimeve té formimit né cifte, shtyrje, térheqje, si dhe
ushtrime pér té zhvilluar ekuilibrin.

ﬂESA KRYESORE

Nxénésit vendosen né dy rreshta pérballé njéri-tjetrit

Mésimdhénési shpjegon llojet e kapjeve né xhudo, rolin e tyre dhe demonstron
formén e ekzekutimit

Nxénésit ofrohen mes vete, marrin géndrimin shizentai dhe ekzekutojné kapjen
(kumikate), kapjen e ekzekutojné njékohésisht té dy nxénésit.

Ushtrimin e njéjté por tani nga géndrimi mbrojtés i ulét — jogitai

Pérséritén ushtrimet duke i kombinuar me forma té ndryshme té lévizjeve
(vrapime, shtrirje, kthim pér 180 dhe 360 shkallé dhe té ngjashme

Né ményré té njéjté, por ndérrohen llojet e kapjeve (kapja e dy jakéve, kapja pér
dy ménggét etj. ),

Ushtrimet béhen mé fugishém duke térhequr- shtyré kundérshtarin dhe duke
provuar pér t'u liruar nga kapjet.

PJESA PERFUNDIMTARE
Nxénésit me radhé béjné ekzekutimin e kapjes kumi-kate dhe analizojné gabimet
eventuale.

\

/AKTIVITETE SHTESE \ K\ILERE'SIMI \

Nxénésit gjejné dhe pérshkruajné format Vlerésohet puna individuale e nxénésve,
e tjera té kapjeve qé nuk jané pérmendur evidentohen ata gé ekzekutojné miré si
dhe demonstruar (e béjné detyré dhe ata gé shfaqin véshtirési.

shtépie)

AN /
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| TEMA 3 | .
b Sporte Individuale -XHUDO

N Vo't

Ico.. T —

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet e Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe demonstron shkathtési né realizimin e
individuale elementeve teknike dhe taktike né

sportet luftarake

NJESIA MESIMORE : Bllokimet me duar- sote-uke, uchi ude-uke

RNSH: I.6IIL,3 IV.2,V.4, VL 1

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletike,
gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes

ﬂzultatet e té nxénit té orés: \ ﬁiteret e suksesit: \

e Pérshkruan teknikén e e Kupton rolin e pozicionimit para
hedhjeve dhe shpjegon hedhjes si dhe rolin kapjes sé
specifikat e ekzekutimit drejté.

e  Ekzekuton sakté teknikén e e Interpreton secilén lévizje
ploté paraprake, para se té béhet

hedhja.
FJALET KYGE:

Trupi, géndrim, kapje, hyrje, hedhje, rrotullim I&vizje ef;.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, salla, dysheké gjimnastikore

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké, Jeta dhe puna

65



METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE

Vrapim né koloné, kompleks i ushtrimeve né cifte, né formé garuese duke demonstruar
forcén statike dhe dinamike, si dhe forma té ushtrimeve té drejtpeshimit, ku e sfidojné njéri
-tjetrin pér ta nxjerré nga ekuilibrit

ﬂESA KRYESORE
Nxénésit ndahen né dy rreshta (gifte), pérballé njéri-tjetrit

- Meésimdhénési shpjegon llojet e formén e hedhjes (nage-éaza) né xhudo, rolin e
tyre dhe demonstron formén e ekzekutimit.

- Nxénésit ofrohen mes vete, marrin géndrimin shizentai dhe ekzekutojné kapjen
(kumikate), béjné hap para dhe vendosin kémbén mes kémbéve té kundérshtarit,
dhe kthehen né pozicion fillestar, ushtrimin e pérsérisin né formé alternative

- Ushtrimi i njéjté por tani hapi béhet mé shpejt dhe kthimi anash duke futur
kérdhokullat né trupin e kundérshtarit kurse me duar térheqim.

- Ushtrimi tjetér béhet duke e térhequr mé fugishém dhe shképutur nga dyshemeja
pér pak cm. — pérgatitje pér hedhje.

- Ushtrimi i ploté por tani me radhé dy nga dy, njéri nxénés hidhet, kurse tjetri nuk
reziston, ushtrim béhet né dyshekét e trashé gjimnastikoré.

4 "

PJESA PERFUNDIMTARE
Dy rreshtat zgjedhin nga njé pérfagésues pér ta ekzekutuar hedhjen, cili po e bén mé bukur
dhe mé shpejt, né formé gare, e béjné 3-4 nxénés.

-
/AKTIVITETE SHTESE \ /VLERESIMI \
Té tregojné llojet e hedhjeve né xhudo Vlerésohet ményra e ekzekutimit pér
dhe pikézimin e tyre — detyré secilin nxénés, evidentohen nxénésit gé
kané véshtirési né ekzekutim té
ushtrimit.

N AN J
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Sporte individuale — Tenis

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet e Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe demonstron shkathtési né realizimin e
individuale elementeve teknike dhe taktike né sporte

individuale: ping-pong, tenis, badminton

NJESIA MESIMORE : Shérbimi

RNSH: IIL, 3 V.4, VI. 1

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévigjes.

Kkezultatet e té nxénit té orés: \ ﬁriteret e suksesit: \

e Kupton ményrén e shérbimit e Merr pozicion dhe géndrim té
dhe lévizjen e topit drejté

e Njeh rregullat e shérbimit dhe e Shtrin trupin dhe krahun lart
pikézimit. e Ekzekuton lévizjen e ploté

N AN /

FJALET KYGE:
Pozita, topi, dora, |évizja, krahu, shérbimi, shtrirje et].

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, salla/poligon i hapur, reketi, topa tenisi

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké, Jeta dhe puna

67



METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE

Nxénésit né 6 grupe béjné garé stafetare né gjerési té sallés/poligonit, duke manovruar me

fluturén né lévizje (zhonglim)

ﬁESA KRYESORE

bazik.

Nxénésit ndahen né 4 grupe né poligon nga 4- 6 nxénés
- Meésimdhénési shpjegon shérbimet, rolin, pastaj demonstron teknikén e shérbimit

- Nxénésit té vendosur né kolona té vendosur né dy anét fundore té fushés
ekzekutojné me radhé teknikén— |évizjen e krahut pa top, veté, me reket

- Ushtrimi i njéjté por tani e hedhin topin lart, por nuk e goditin vetém béjné hap
para dhe imitojné goditjen-shérbimin

- Ekzekutojné shérbimin me goditje té lehté, sa e dérgojné topin pértej rrjetés

- Nxénésit vendosén né dy kolona diagonale dhe provojné té shérbejné né zonén e
shérbimit né ményré alternative, njéra koloné dhe tjetra

Ball hits top of net

( .
PJESA PERFUNDIMTARE

4

Nxénésit analizojné lévizjet né shérbim dhe pérparésité e njérit dhe tjetrit sipas rastit

/AKTIVITETE SHTESE

té njéjtén kohé zhvillohet edhe
badminton apo ping- pong (vecanérisht
né kushte me mjete jo té mjaftueshme
pér té gjithé nxénésit)

o

Pér té rritur kohén aktive té nxénésve, né

~

/
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KVLERE'SIMI

Vlerésohen lévizjet individuale té
nxénésve, duke pérmirésuar né
vazhdimési gabimet bazike té nxénésve
gjaté procesit

N

~

)




| TEMA 1 |
Sporte individuale — Ping-pong

A 7

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet e Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe demonstron shkathtési né realizimin e
individuale elementeve teknike dhe taktike né sporte

individuale: ping-pong, tenis, badminton

NJESIA MESIMORE : Shérbimi — forhand dhe bachknad

RNSH: 111, 3 V.4, VL. 1

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

ﬂzultatet e té nxénit té orés: \ miteret e suksesit: \

e Njeh llojet e shérbimeve né e Merr pozicion dhe géndrim té
raport me ményrén e goditjes drejté

e Kupton specifikat e llojeve té e Léviz dorén sakté né té dyja
shérbimeve (té shkurta, me teknikat (forhad dhe back hand)
rrotullim té topit-spin, té gjata) e Shpjegon dallimet mes shérbimit

té shkurté dhe té gjaté —
pérparésité dhe té metat

N AN /

FJALET KYGE:
Pozita, topi, dora, |évizja, shérbimi, rrotullim et].

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, tavolina, ping pongu, reketi, topa.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké, Jeta dhe puna
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Nxénésit luajné ping-pong, vetém me nga 10 goditje té pandérprera, (né dyshe)duke u
liruar hapésirén nxénésve té tjeré, kété e béjné disa heré duke shpejtuar ritmin.

ﬁESA KRYESORE

Nxénésit vendosén prané tavolinave té ping-pongut

- Mésimdhénési shpjegon shérbimet, rolin dhe llojet e tyre, pastaj demonstron
teknikén e shérbimit bazik me frohand (shérbimi i gjaté pa rrotullime)

- Nxénésit né dyshe ekzekutojné me radhé teknikén (njéri shérben tjetri i kthen, ky e
kap me doré dhe shérben sérish), provojné 4-5 heré né ményré alternative.

- Ushtrimi i njéjté por tani me variante (luajné 3-4 goditje), shérben njé heré njéri,
njé heré tjetri

- Ushtrimet né formén e njéjté duke ekzekutuar teknikén backhand, pérsériten né
ményré alternative.

- Nxénésit béjné lojé deri né 6 piké duke pérdorur shérbimin, njé heré forfhand, njé
heré backhand

PJESA PERFUNDIMTARE
Nxénésit analizojné lévizjet né shérbim dhe pérparésité e njérit dhe tjetrit, sipas rastit
4
KAKTIVITETE SHTESE \ KVLERE'SIMI \
P&r té rritur kohén aktive té nxénésve, né Vlerésohen lévizjet individuale té
té njéjtén kohé zhvillohet edhe nxénésve, duke pérmirésuar né
badminton né poligonin/sallén vazhdimési gabimet bazike té nxénésve
(veganérisht né kushte me mjete jo té gjaté procesit.

mjaftueshme pér té gjithé nxénésit)

N\ AN /
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| TEMA 1 |
’ Sporte individuale — Badminton

0

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Rregullat e pérgjithshme dhe elementet e Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe demonstron shkathtési né realizimin e
individuale elementeve teknike dhe taktike né sporte

individuale: ping-pong, tenis, badminton

NJESIA MESIMORE : Shérbimi — forhand dhe bachknad

RNSH: 11,3 V.4, VL. 1

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletike,
gjimnastiké, sportet luftarake etj. ) duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike individuale
dhe kolektive me kombinime lévizore dhe pérfshirje té formave té ndryshme té lévizjes.

ﬂzultatet e té nxénit té orés: \ miteret e suksesit: \

e Njeh llojet e shérbimeve né e Merr pozicion dhe géndrim té
raport me ményrén e goditjes drejté

e Kupton specifikat e llojeve té e Léviz dorén sakté né té dyja
shérbimeve (té shkurta, me teknikat (forhad dhe back hand)
rrotullim té topit-spin, té gjata) e Shpjegon dallimet mes shérbimit

té shkurté dhe té gjaté —
pérparésité dhe té metat

N AN /

FJALET KYGE:
Pozita, topi, dora, |évizja, shérbimi, rrotullim et].

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, salla me 3 poligone, reketi,

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké, Jeta dhe puna
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Nxénésit né 6 grupe béjné garé stafetare né gjerési té sallés/poligonit, duke manovruar me
fluturén né lévizje (zhonglim)

ﬁESA KRYESORE

Nxénésit ndahen né 3 poligone pune me nga 4- 6 nxénés

- Meésimdhénési shpjegon shérbimet, rolin dhe llojet e tyre, pastaj demonstron
teknikén e shérbimit bazik me frohand

- Nxénésit né dyshe ekzekutojné me radhé teknikén me radhé (njéri shérben, tjetrii
kthen, ky e kap me doré dhe shérben sérish), provojné 4-5 heré né ményré
alternative

- Ushtrimi i njéjté por tani me variante (luajné 3-4 goditje), shérben njé heré njéri,
njé heré tjetri

- Ushtrimet né formén e njéjté duke ekzekutuar teknikén backhand, pérsériten né
ményré alternative.

- Nxénésit béjné lojé deri né 6 piké duke pérdorur shérbimin njéheré forfhand,
njéheré backhand.

' = C FLICK SERVE
]7| | G ILl S & R\/ i Release shuttle

and flick wrist
Racket elbow level with shoulder

Vgrip\ ) \ a2

Sideways stance lem3 Hold shuttle by the

\ S QO - base i >\
. - /’ >
pA Follow through Hold shuttle by [
- intended direction feathers below | A

waist ~ M y. -~

Rock forward on /
Strike shuttle below waist

{ H / toes
i 4 Racket foot forward
s
4

( .

PJESA PERFUNDIMTARE

Nxénésit analizojné lévizjet né shérbim dhe pérparésité e njérit dhe tjetrit, sipas rastit
k

/AKTIVITETE SHTESE \ KVLERE'SIMI \

Pér té rritur kohén aktive té nxénésve, né Vlerésohen lévizjet individuale té

té njéjtén kohé zhvillohet edhe tenis apo nxénésve, duke pérmirésuar né
ping-pong (vecanérisht né kushte me vazhdimési gabimet bazike té nxénésve
mjete jo té mjaftueshme pér té gjithé gjaté procesit

nxénésit)

- AN )
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L o

Fusha:

Roli i sportit né shéndet dhe mirégenie

| TEMA 1 |;arave né shkollé

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa:

TEMA:

Sportet, roli dhe ndikimi né shéndet dhe
miréqenie

Vil

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
e Analizon vlerat si barazia, diversiteti,
respekti, pranimi, toleranca, gjaté
aktiviteteve apo debateve né klas€ dhe
mjedis etj.

NJESIA MESIMORE : Organizimi i garave né nivel shkolle

RNSH: IL 5,1IL. 3,1V.7,V.4,VL. 1,4,6

RNF: Shpjegon dhe analizon veprime konkrete pér ruajtjen e miréqenies fizike, psikike,

emocionale dhe sociale té tij/saj dhe té tjeréve si né familje, me kolegét dhe anétarét e
komunitetit né situata té ndryshme.

ﬁezultatet e té nxénit té orés:

N

Kupton karakterin e garave dhe
konkurrencés pérgjaté tyre
Menaxhon emocionet né
situata delikate pakénaqgésie
dhe gézimi

N

/

FJALET KYGE:
Gara, ekipi, kujdesi, konkurrenca, takim, fituesi, urimi ef;.

N

ﬁriteret e suksesit:

~

e Organizon dhe kryen detyra né

kuadér té ekipit/klasés

e Tregon respekt pér
nxénésin/ekipin rival si dhe
bashkélojtarét

e Manifeston kulturé dhe

interesim pér té marré detyra

konkrete né organizim dhe
mbarévajtje té garave

/

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, rregulloret e garave, kronometér, salla/poligon i hapur, topa et.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, Biologji, Fiziké, Jeta dhe puna, Edukim pér page dhe tolerancé, barazi gjinore
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
o Kérkohet nga nxénésit qé té pérshéndeten mes vete dhe u shpjegohet géllimi i
kryesor i garave.
o U shpjegohen rregullat dhe respektimin i ploté i vendimeve dhe géndrimi gé duhet
treguar né raport me shokét dhe organizmin né pérgjithési.

A ESA KRYESORE

e Paraprakisht, éshté béré hedhja e shortit (si formé standarde e organizmit té
garave), dhe éshté pérdorur sistemi standard i garave (varésisht nga sporti);

e Garén e referon mésimdhénési dhe kujdeset gé té jeté sa mé i sakté né vendimet
e tij, né ményré gé pakénagésité té jené sa mé té vogla;

e Kujdeset gé té ndajé shpérblime, mirénjohje pér fituesit;

e Pérfshin nxénés né organizimin e garés né detyra té ndryshme (mbajtje té
uniformave, shénim té pikéve, ndihmé né referim dhe detzra té ngjashme ).

OLYMPIC DAY

PJESA PERFUNDIMTARE
e Shpallje e fituesve dhe ndarje e shpérblimeve, si dhe falénderohen nxénésit pér paragitje dhe lojé
korrekte.

e Gara mund té organizohet brenda njé ore mésimore, por edhe jashté oréve té rregullta.

/AKTIVITETE SHTESE \ K\/LERES|M| \

e Nxénéseve u jepet detyré qé né e Vlerésohet angazhimii
formé té shkruar té propozojné pérgjithshém, duke evidentuar té
até gé mendojné se duhet té arriturat mé té mira pér nxénésit
ndryshohet né organizmin e njé e caktuar, korrektésia né
gare té radhés. paraqgitje né garé, si dhe
rezultatet.

_ AN Y,




| TEMA 1 |
Aktivitete né Ujé

b i

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet e Shpjegon rregullat e pérgjithshme

tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe dhe demonstron shkathtési né

individuale realizimin e elementeve teknike
dhe taktike né not

NJESIA MESIMORE : Aktivitete né ujé - kroli né shpiné

RNSH: L. 21,5 1IL. 5, V.4, VL. 3

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake, not etj. ), duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike
individuale dhe kolektive me kombinime té lévizjeve dhe pérfshirje té formave té
ndryshme té lévizjes.

KRezultatet e té nxénit té orés: \ ﬁriteret e suksesit: \

e Kupton shfrytézimin e ligjeve té e Shtrihet plotésisht né sipérfage
natyrés pér té géndruar né té ujit dhe géndron i relaksuar ;
sipérfaqge té ujit; e Ekzekuton lévizje lehté dhe pa u
e Harmonizon lévizjet e krahéve, sforcuar/shtangur;
té kémbéve dhe té ritmit té e Koordinon lévizjet e kémbéve
frymémarrjes. me té duarve.
FJALET KYGE:

Uji, lévizja koordinimi, frymémarrje, pozicioni, shtrirje et;.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, pishina.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, biologji, fiziké, jeta dhe puna.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
e Nxénésit ekzekutojné prané pishinés kompleks t€ ushtrimeve pérgatitore;
e Nxénésit ecinné formé rrethore né koloné ,duke ndjeré rezistencén e ujit né trup,
gé béhet né variante té ndryshme (anash, prapa, i pérkulur etj. ).

/PJESA KRYESORE

e Nxénésit shtrihen né ujé plotésisht me krahé té shtriré para (gjoks dhe né shpiné);

e Ushtrimi i njéjté, léviz veté me kémbét lehté (vetém sa pér té pluskuar mbi ujé);

e Nxénésit me duar té shtrira mbahen né tehun e pishinés, shtrihen plotésisht né
ujé, ekzekutojné lévizjet me kémbé;

e Ushtrimi i ngjashém, shtrirja né shpiné duke lévizur vetém kémbét, duart té
mbéshtetura pér trupi;

e Ushtrimi i njéjté, por me Iévizje té krahéve né ményré alternative,

e Koordinimi i [évizjes sé krahéve , kémbéve dhe harmonizimi me frymémarrje né
ményré ritmike.

PJESA PERFUNDIMTARE
Nxénésit me radhé rrotullohen nga kroli né gjoks né até né shpiné, e pérsérisin 2-3 heré
ndérrimin e pozicionit.

GKTIVITETE SHTESE \ /\ILERE'SIMI \

Nxénésit qé hasin né véshtirési né Vlerésohet evoluimi individual i secilit
harmonizim té frymémarrjes, ushtrojné nxénés, evidentohen nxénésit qé arrijné
vetém frymémarrjen né vend, né tehun e rezultatet me té mira, si dhe

pishinés pér t'i pérvetésuar lévizjet. pércaktohen detyrat shtesé pér ata qé

hasin né véshtirésité e caktuara.

N N\ /
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D

Fusha:

| TEMA 1 |

Aktivitete né boré

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa:

Vil

TEMA:

Rregullat e pérgjithshme dhe elementet
tekniko-taktike té sporteve kolektive dhe

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
e Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né realizimin e

individuale

elementeve teknike dhe taktike né skijim.

NJESIA MESIMORE : Aktivitete né boré — kthesa me hap kah shpati

RNSH: 1 L.21I,5 IIL. 5,V.4, VL. 3

RNF: Demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té teknikave né disiplina sportive (atletiké,
gjimnastiké, sportet luftarake, skijim etj.), duke pérforcuar shkathtésité psiko-fizike
individuale dhe kolektive me kombinime té lévizjeve dhe pérfshirje té formave té ndryshme

té lévigjes.

ﬁazultatet e té nxénit té orés:

njéra kémbé né tjetrén;
e Interpreton ligjet fizike qé

ekzekutimin e lévizjeve né
kthesé.

-

e Kupton dhe shpjegon arsyen e
bartjes sé peshés trupore nga

ndihmojné dhe véshtirésojné

~

/

FJALET KYCE:

Kémba, pesha , skité, hapi, kthesa, zbritja, ndalja et].

mteret e suksesit:

N

~

Mban pozitén e drejté té trupit
né zbritje diagonale;

Bart peshén trupore nga njéra
kémbé né tjetrén;

Kupton funksionin e lévizjeve té
caktuara né raport me drejtimin

e lévizjes.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, shtegu i pjerrét, konet, skité.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO CESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, biologji, fiziké, jeta dhe puna.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE

Nxénésit vendosen né rresht, njoftohen me llojet e aktiviteteve fizike gé mund t'i
realizosh né boré, me theks té veganté te sporti i skijimit;

Nxénésit vendosen né rresht né njé ambient me pjerrtési té lehté, fillojné ngjitjen
drejt shpatit né formé anésore 3-4 hapa dhe zbresin duke rréshqitur me képucé.

AESA KRYESORE

Nxénésit ngjiten lart shpatit, Iésohen drejt, duke e kombinuar me zbritje me teknikén
pllugore;

Ushtrimi i njéjté, por tani duke shtuar kthesén pllugore;

Zbritje diagonale me kthesé pllugore;

Zbritje diagonale, kthesa themelore;

Nga zbritja drejt, kthesé me hap kah shpati, duke bartur peshén trupore nga njéra
kémbé né tjetrén, ndalje;

Ushtrimi i njéjté, tani nuk ndalemi plotésisht por me kthesé pllugore kthehemi né anén
tjetér, duke kaluar népér pengesa (kone);

Nga kthesa me hap kah shpati, né momentin q¢€ zvogélohet shpejtésia, kalojmé né
kthesén themelore né€ anén e tjetér , duke respektuar pengesat e vendosura me ngjyré
pér kthimin né krahun e caktuar.

PJESA PERFUNDIMTARE
Nxénésit analizojné lévizjet né shérbim dhe pérparésité e njéri- tjetrit sipas rastit.

AKTIVITETE SHTESE VLERESIMI

Nxénésit qé e zotérojné teknikén mé miré Vlerésohet pérparimi individual i secilit
ndahen dhe u jepet detyré té kalojné mes nxénés, pércaktohen detyra shtesé pér
koneve, duke ua ndérruar distancén dhe ata qé shfagin pengesa né procesin e
kéndin e kthesés. nxénies sé |évizjeve té caktuara.
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Sporte Kolektive — Basketboll

Fusha:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve

kolektive - basketboll

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né
basketboll

NJESIA MESIMOR : Pasimet nga vendi, dhe né lévizje

RNSH: L. 2, TI1. 3, 8, IV. 8, V. 4, VI, 1

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

ﬂzultatet e té nxénit té orés:

\_

Demonstron elementet teknike

te pasimeve né basketboll;

Pérmiréson gabimet gjaté
demonstrimit té teknikes sé
pasimit.

~

/

FJALET KYGE:
Topi, kémbét, duart, [évizja, pranimi, pasimi etj.

miteret e suksesit: \

N

Realizon pasimet me dy duar
nga gjoksi;

Realizon pasimet me dy duar
mbi koké dhe me njé doré;
Demonstron teknikén e lévizjes
sé duarve dhe bartjen e peshés

né anén e hapit té kémbés;

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

www. youtube. com/watch?v=Sc8ktctLxLQ

Libri i nxénésit, topa basketbolli 4x1, salla.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:

Gjuhé dhe

komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE , , Gjuajtés me top”

Mund té luhet né sallé dhe né terrene té hapura.

Dy nxénés gjuajtés gjenden né mes té fushés. Né shenjén e caktuar , gjuajtésit “ marrin
topat dhe pérpigen t'i godasin nxénésit e tjeré, té cilét vrapojné népér sallé. Secili gé
goditet me top, del nga loja mé tutje.

PJESA KRYESORE

Pasimi i topit né lojén e basketbollit &shté njé element teknik prej té cilit mé sé shumti
varet ményra e lojés. Dallojmé shumé lloje té pasimeve, té cilat gjejné zbatim té vetin né
lojén e basketbollit, e qé duhet te realizohen me pérgendrim té madh.

-Pasimet e topit né ¢ifte nga vendi dhe lévizja;

-Pasimet né trekéndésh dhe né katroré,

-Pasimet e topit pérballé kolonés, pas pasimit lojtari (nxénési) kalon mbrapa kolonés sé
Ve;

-1 njéjti ushtrim, por pasuesi kalon mbrapa kolonés pérballg;

- Pasime me 2 lojtaré gjaté vrapimit;

-Pasimet me 3 e mé shumé lojtaré gjaté vrapimit etj.

m \
PJESA PERFUNDIMTARE

Debati me nxénés:

-Gabimet e paraqitura;

-Mundésité e evitimit té tyre )

KAKTIVITETE SHTESE \ fVLERESlMl \

Té ushtroni teknikat e pasimeve, sepse Vlerésimi motivues
jané elementet themelore teknike né Lista e kontrollit
basketboll. Vetévlerésimi

N\ AN /




Sporte Kolektive — Basketboll

Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti

Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve

kolektive - Basketboll

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né
basketboll

NJESIA MESIMOR : Driblimet me pérballje pasive dhe aktive

RNSH: 1.2, TI1. 3, IV. 8, V. 4, VI, 1

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe

demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

ﬂzultatet e té nxénit té orés:

e Emérton dhe
teknikén e

\_

demonstron
driblimit
pérballje pasive dhe aktive.

~

me

/

FJALET KYGE:

Hapi, topi, kércimi, pranimi, gjuajtja, udhéhegje et;.

miteret e suksesit:

N

~

Té mésosh udhéheqgjen, pasimin,

kapjen dhe gjuajtjen e
kombinuar né kosh;
Shembuj té ushtrimeve pér

pérsosjen e teknikés sé driblimit
me pérballje aktive dhe gjysmé

aktive.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE: www. youtube.

com/watch?v=Sc8ktctLxLQ

Libri i nxénésit, topa basketbolli 4x1, kone té ulté, salla.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:

Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Nxénésit vrapojné rreth vijave té sallés, kércejné, né ményré gé té béhet pérgatitja
(ngrohja) e organizmit dhe kompleksi i ushtrimeve té formimit.

PJESA KRYESORE

Driblimi éshté element teknik. Gjaté kohés sé driblimit té topit né vend, pesha e trupit
éshté né té dyja kémbét. Né disa raste, kjo mund té jete né kémbén e pérparme dhe té
pasme, kurse trupi éshté né géndrim té ulét dhe pak i mbledhur para.

-Driblimet né vend dhe né lévizje;

-Driblimet né vijé té drejté;

-Driblime té shpejta né vijé té drejté;

-Driblime né mesé té pengesave;

-Driblimet me kundérshtaré pasivé, gjysméaktivé;

-Driblim me kundérshtaré aktivé .

Layups in 60
30f3
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-

PJESA PERFUNDIMTARE
Nxénésit ndahen né katér grupe pérballé koshit, distanca 10m. Me komandén e

mésimdhénésit startojné nga driblimi drejt koshit, ndalje hedhje né kosh. Ekipi i cili
shénon 10 piké, atéheré éshté fituese.

\ KVLERESIMI \

Vlerésimi motivues;
Lista e kontrollit dhe vlerésimi i
ndérsjellé.

KAKTIVITETE SHTESE

Mésimdhénési u jep detyra nxénésve té
ushtrojné llojet e driblimeve.

\_ AN )
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Sporte Kolektive — Basketboll

Fusha:

Edukaté fizike, sportet

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa:

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve
kolektive - Basketboll

Vil

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe

demonstron shkathtési né realizimin e

elementeve teknike dhe taktike né
basketboll

NJESIA MESIMOR : Gjuajtja e topit né kosh me shképutje

RNSH: 1. 2, II. 7, III. 3, 8, IV. 8, V.4, V], 1

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Kkezultatet e té nxénit té orés:

N

Demonstron teknikén e
gjuajtjes sé topit né kosho

Eliminon gabimet gjaté
ekzekutimit té gjuajtjes sé topit
né kosh me kércim.

~

/

FJALET KYGE:
Hapi, topi, kércimi, pranimi, gjuajtja, udhéhegje et;.

@teret e suksesit:

-

Vendos né géndrimin e
basketbollit drejt gjuajtjes né
kosho

Analizojmé sakté teknikén e
gjuajtjes.

~

/

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE: www. youtube.
com/watch?v=Sc8ktctLxLQ

Libri i nxénésit.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Té gjithé nxénésit me nga njé top né doré driblojné népér vija té sallés, né ecje, né vrapim,
dhe ushtrojné pér pérgatitjen e organizimit gé té zbatohen sa mé lehté ushtrimet.

PJESA KRYESORE
Ky element éshté térheqés, ményra e gjuajtjes sé topit né kosh ésht i tillé gé shputat nga
ana e dorés, me té cilén realizohet gjuajtja, éshté mé pérpara dhe né drejtim té
koshit.Shputa e pasme éshté e vendosur mé anash dhe pesha éshté né té dyja kémbét.
Shikimi i orientuar né kosh, topi géndron lehté né péllémbé té dorés, gishtat lehtésisht té
zgjeruar, ndérsa dora tjetér éshté mbajtés i tipit. Pas hedhjes sé topit, dora drejtohet né
nyjén e bérrylit.

-Gjuajtja e topit né kosh me njé dorég;

- Gjuajtja e topit lart (mbi koké) né kércim,

-Gjuajtja e topit né kosh né kércim nga tabela né té dyja anét;

-Gjuajtja e topit né kosh me kércim nga vijat e trapezit;

-Gjuajtja e topit né kosh né kércim nga vija e gjuajtjes sé liré

4

PJESA PERFUNDIMTARE -
Nxénésit e ndaré né 4 grupe gjenden pérballé koshave, prané vijave té gjuajtjes sé liré,
me komandén pér hedhjen e topit né kosh nga mésimdhénési. Kolona qé shénon 10
piké, éshté fitues.
J

/AKTIVITETE SHTESE \ /\/LERESIMI

Vlerésimi formal

Ushtroni teknikén e hedhjes sé topit né (lista e kontrollit, vetévlerésimi, vlerésim
kosh, nxénésit mund té informohen edhe né formé gojore duke i evituar gabimet.
né internet né vegzén ( linkun ) e

lartshénuar.

o AN /
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Sporte Kolektive — Basketboll

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
elementet tekniko-taktike té sporteve Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
kolektive - Basketboll demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né
basketboll

NJESIA MESIMOR : Dy hapshi i vazhdueshém, gjuajtje apo pasim

RNSH: 1. 2, III. 3, 8,IV. 8, V.4, VL, 1

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

KRezultatet e té nxénit té orés: \ miteret e suksesit: \

e Dallon dhe demonstron e Nga udhéhegja kalon né dy
teknikén e dyhapéshit dhe hapésh;
dyhapéshit té vazhdueshém; e Kupton natyrén e llogaritjes sé
e Eliminon gabimet gjaté hapave dhe aplikimin e drejté
ekzekutimit té teknikés sé gjaté lojés.

dyhapéshit té vazhdueshém.

N AN /

FJALET KYGE:
Hapi, topi, kércimi, pranimi, gjuajtja, udhéhegje efj.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE: www. youtube.
com/watch?v=Sc8ktctLxLQ

Libri i nxénésit, topa basketbolli 4x1, kone té ulté, salla.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE Lojé elementare : Né shtépi (rrathé)

Nxénésit e shpérndaré né fushé, prané vetes kané té vendosur rrathét gjimnastikoré. Me
shenjé té arsimtarit ata vazhdojné té vrapojné né qark pérskaj rrathéve té vendosur né
fushé.Me shenjén e dhéné nxénésit duhet té hyjné brenda rrethit ( shtépi). Loja luhet me
dalje, kur njé nxénés del, higet njé rreth.

PJESA KRYESORE
Dyhapéshi i vazhdueshém, lejon dy takime me tokén pas pranimit té topit. Nga pranimi i
topit, realizohet hapi me shtytje té kémbés sé majté.Né fazén e fluturimit pranohet topi
dhe takimi me token, e njéjta mund té realizohet me kémbén e djathté.

-Nxénésit té radhitur né koloné pa topa, pérballé jané vijat e shénuara pér vendosjen e
hapit té paré dhe té dyté, ushtrimet pérsériten edhe né pengesa té tjera si né vendin e
vijave, jané shkopinjté;

-Nxénésit e radhitur né kolonég, béjné kércimin nga njéri dyshek né tjetrin, duke e hedhur
hapin né gjatési e jo né lartési dhe hapi i dyté mé i shkurtér, duke i shtriré duart sikurse po
pasohet topi;

-Nxénésit e radhitur né 4 kolona né krahun e djathté té koshave, gjaté driblimit aplikojné
dyhapéshin e vazhdueshém;

- | njéjti ushtrim, por tani nga krahu i majté;

- Ushtrimi i njéjté, por me pasim té topit.

N

PJESA PERFUNDIMTARE
Nxénésit té ndaré né 4 kolona, garé né mes té grupeve, duke realizuar dyhapéshin e
vazhdueshém, numérojné 10 piké té shénuar mé pas éshté fitues.

J
AKTIVITETE SHTESE VLERESIMI
Mésimdhénési u jep detyré gé té Vlerésimi motivues, Lista e kontrollit,
vazhdojné me ushtrime pér pérforcimin e Vlerésimi i ndérsjellét.

dyhapéshit té vazhdueshém.

o N\ /
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Sporte Kolektive — Basketboll

Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti

Edukaté fizike, sportet

Shkalla: 3 Klasa:

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve
kolektive - Basketboll

Vil

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né
basketboll

NJESIA MESIMOR : Mbrojtja individuale, taktiké e lojés

RNSH: 1.2,11. 7, II1. 3,IV. 8, V.4, V], 1

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

ﬂzultatet e té nxénit té orés: \

e Dallon dhe demonstron
teknikén e mbrojtjes
individuale;

e Eliminon gabimet gjaté
demonstrimit té géndrimeve té
basketbollit.

N J

FJALET KYGE:

Hapi, topi, kércimi, pranimi, gjuajtja, udhéhegje et;.

miteret e suksesit:

N

Ta pérvetésosh me ushtrime

teknikén e mbrojtjes, tekniken né

basketboll

Shpjegon sé paku disa ményra
pér aplikimin e mbrojtjes
individuale né basketboll.

~

/

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE: www. youtube.

com/watch?v=Sc8ktctLxLQ
Libri i nxénésit, kone té ulté, salla .

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:

Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE

Nxénésit vrapojné, kércejné, rreth palestrés, né ményré gé pérmes vrapimit ta béjné
pérgatitjen ( ngrohjen) e organizmit dhe zgjatjen e muskujve, duke filluar nga muskujt e
gafés, té duarve, té gjymtyréve té poshtme deri te shputa.

PJESA KRYESORE
Mésimdhénési informon nxénésit pér njésiné mésimore dhe paraget para tyre rezultatet e
té nxénit, mé pas demonstron teknikén e mbrojtjes, duke filluar nga géndrimet e
basketbollit.

-Nxénésit e shpérndaré népér fushé, aplikojné géndrimin e mbrojtjes , mé pas me
komandén e mésimdhénésit startojné lévizjet, né té djathte, né te majté, diagonal
mbrapa, diagonal para.

-1 njéjti ushtrim, por lévizjet né mbroje aplikohen me drejtimin e lévizjes sé duarve nga
mésimdhénési, pastaj edhe me thirrje té krahut ( majtas, djathtas).

- Nxénésit e ndaré né cifte, té shpérndaré né sallé, njéri e ka rolin e mbrojtésit e tjetri té
sulmuesit, mbrojtési pércjell |évizjet né drejtime té ndryshme té sulmuesit, pastaj
nxénésit i ndérrojné rolet.

- Nxénésit sulmues rreshtohen né vijén fundore té fushés me topa, driblojné né drejtime
té ndryshme, mbrojtési mé duar té lidhura mbrapa pércjell sulmuesin.

- | njéjti ushtrim, por mbrojtja 100 pér qind aktiv.

A

. 3\
PJESA PERFUNDIMTARE
Nxénésit e ndaré né grupe, pérballé koshave té sallés, aplikojné lojén 1: 1, pérforcimi i
mbrojtjes.

J

AKTIVITETE SHTESE VLERESIMI
Nxénésve, mésimdhénési u jep detyré qé Vlerésimi me listén e kontrollit, vlerésimi
té ushtrojné dhe té marrin informata motivues,
népérmes internetit. Vlerésimi né formé gojore pér lévizjet e

gabuara.
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m Sporte Kolektive — Basketboll

Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve
kolektive - Basketboll

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né
basketboll

NJESIA MESIMOR : Finta pa top dhe me top, taktiké & lojés

RNSH: 1.1. 2, I1. 5, 1. 7, 8, IV. 8, V. 4,

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

/Rezultatet e té nxénit té orés:

e |lévizjes mashtruese me top
dhe pa top.

N

e Dallon dhe demonstron teknikén

~

/

FJALET KYGE:

Hapi, topi, kércimi, pranimi, gjuajtja, udhéhegje et;.

/Kriteret e suksesit:

e Ekzekuton sakté teknikén e fintés
(mashtrimit) me top dhe pa top;

e Ushtron disa ményra pér ta
realizuar teknikén fintés.

~

/

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE: www. youtube.

com/watch?v=Sc8ktctLxLQ

Libri i nxénésit, topa basketbolli 4x1, kone té ulté, salla.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:

Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE

Vrapime rreth palestrés, vrapime majtas-djathtas, vrapime prapa, mé pas kompleksi i
ushtrimeve té formimit, pér pérgatitjen ( ngrohjen) organizmit, gé sa mé lehté té aplikohen
ushtrimet pér pjesén kryesore té orés.

PJESA KRYESORE
Mésimdhénési nxjerr para njohuri pérmes pyetjeve:

Eshté finta né basketboll?

Cilat finta i dini? finta me top dhe pa top( e sulmit dhe né mbrojtjes)

Mésimdhénési demonstron lévizjet e fintés me top dhe pa top.

-Vrapime pa top né mes té pengesave, mashtrim né té majté depértim né té djathte.
-Nxénésit e ndaré né cifte, véndosen pérballé njéri Btjetrit né distancé 10m, né mes
éshté pengesé qé aplikohen lévizjet mashtruese, pa top dhe me top.

-Nxénésit e ndaré né tresh, nxenési né més éshté mbrojtési, dy lojtarét e tjeré aplikojné
finten e pasimit, nxénésit i ndrrojné rolet kohé pas kohe.

-Nxénésit véndosen né grupe pérballé koshit, né té dy anét e trapezit vendosen
pengesat, dy nxénés vendosen né fund té vijés fundore pér ta pasuar topin pas aplikimit
té fintés pér pranim té topit.

4

N

PJESA PERFUNDIMTARE
Né pjesén pérfundimtare, pérforcimi i Iévizjeve mashtruese né kushtet e lojés, 1: 1, 2: 2

J

/AKTIVITETE SHTESE \ /\ILERE'SIMI \

Vlerésimi i ndérsjellét, mésimdhénési

Mésimdhénési jep detyra pér nxénésit gjaté orés mésimore vleréson punén e
qé ta ushtrojné teknikén e lévizjeve nxénésve né lista té kontrollit, gjaté
mashtruese, mashtrimit sepse ka rol té giithé kohés arsimtari i eviton gabimet
réndésishém né lojén e basketbollit gé i véren te nxénési.

N\ AN /
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Sporte Kolektive — Basketboll

Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa:

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve
kolektive - Basketboll

Vil

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né
basketboll

NJESIA MESIMOR : Depértimi me kthime rreth vetés ( pivotimi-boshti)

(Pivot = mund ta quajmé edhe Qarkullues)

RNSH: 1. 2,11. 7, II1. 5, IV. 8, V. 4,

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

~

Demonstron né ményré té sakté
teknikén e kthimit rreth vetés
(pivotimin);

Eliminon gabimet gjaté
demonstrimit té teknikés

ﬂezultatet e té nxénit té orés:

/Kriteret e suksesit:

Realizon tekniken
rreth vetes (pivotimi-boshti);

e Demonstron disa ményra

zbatimin e teknikés sé kthimeve

sé kthimit.

N

FJALET KYGE:
Hapi, topi, kércimi, pranimi, gjuajtja, udhéheqgje et;.

/

-

\

e kthimeve

pér

/

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE: www. youtube.

com/watch?v=Sc8ktctLxLQ

Libri i nxénésit, topa basketbolli 4x1, kone té ulté, salla.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:

Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE ,, Arushat dhe gjuetari”

Né mesin e fushés vendoset banka suedeze, mbi té cilén ndalen tre nxénés , , arusha”.
Nxénésit e tjeré jané ,, gjuetaré” dhe gjenden né distancé té caktuar prej “arushave”. Pas
tyre, nxénésit e tjeré, té cilét i mbledhin topat dhe vrapojné né vendin e shénuar pér, ,
gjuetarét” ku pérpigen t'i godasin, , arushat”. Cdo , , arushé&” e goditur del prej loje. Gjaté
kohés sé lojés secili nxénés t'i provojé té dy rolet né lojé.

PJESA KRYESORE

Mésimdhénési informon nxénésit pér réndésiné e kthimit rreth vetes né basketboll, mé
pastaj demonstron kthimin para dhe mbrapa.

-Té gjithé nxénésit mé top né duar, nga vendi béjné |évizjen para duke e zhvendosur
kémbén luhatése rreth vetes ( boshtit).

- | njéjti ushtrim, por tani lévizja prapa, duke e zhvendosur kémbén luhatése prapa.

- Topin e hedhin lart, pas kapjes né kércim, ndalje né géndrim paralel, topi afrohet prané
trupit dhe |évizje para dhe rreth boshtit té vet.

-DY nxénés té radhitur njéri pas tjetrit, driblon me top né drejtime té ndryshme dhe
ndalet befas, |évizje me kthim para apo prapa rreth vetes nga distanca e ndaljes pason
bashkélojtarit te vet.

-Léviza rreth boshtit (pivotimi) tani aplikohet né formé té lojérave stafetare, gjaté driblimit,
me ndérrime nga dora e djathte né té majté, por me |évizje mbrapa rreth vetes.

PJESA PERFUNDIMTARE
Pérforcimi i pivotimit-boshtit , duke e aplikuar lojén 3: 3, rregulli i lojés gé para gjuajtjes,
driblimit dhe pasimit té aplikohet pivotimi

'\ )

AKTIVITETE SHTESE VLERESIMI
Vlerésimi motivues, vlerésimi me listén e
Mésimdhénési jep detyré qé secili nxénés kontrollit, vierésimi i ndérsjellét.

té merr informata né internet, gjegjésisht
né linkun e lartshénuar dhe té ushtrojé
|évizjet rreth vetes.

- /
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Sporte Kolektive — Basketboll

Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve
kolektive - Basketboll

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési n€ realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né
basketboll

NJESIA MESIMOR : lojé né grupe me aplikimin e elementeve té mésuara

RNSH:1.3,111.6,V.4,V. 1

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

~

Gezultatet e té nxénit té orés:

e Demonstron teknikat e
elementeve né ményré té sakta.

e Respekton rregullat e lojés.

N /

FJALET KYGE:
hapi, topi, kércimi, pranimi, gjuajtja, udhéhegje etj.

/Kriteret e suksesit: \

e Respekton punén né grupe

e Shogérimi né lojé dhe jashté loje
e Zhvillon marrédhéniet korrekte me

nxénésit tjeré

\_ /

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE: www. youtube.

com/watch?v=Sc8ktctLxLQ

Libri | nxénésit, topa basketbolli 4x1, konat pér kufizim t€ fushés

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji. Edukaté qytetare
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE R
Nxénésit vrapojné rreth sallés, kércime, me pas kompleksi i ushtrime té formimit pér
pérgatitjen (ngrohjen) e organizmit.

J

PJESA KRYESORE

-Nxénésit e ndaré né grupe, grupet e shpérndaré né katér anét ku gjinden koshat, loja
luhet 2: 2, 3: 3;

-loja aplikohet vetém mé pasime dhe me dy piké loja fitohet béhet ndérrimi i grupit;
-loja do té aplikohet me pasime dhe vetém me njé takim né doke;

- loja 3 me 3, té aplikohen té gjitha teknikat e mésuara.

_

PJESA PERFUNDIMTARE |
Garé pér precizitet, ekipi gé shénon 10 piké, pas shenjés sé mésimdhénésit, éshté fituese.

/
m-\KTIVITETE SHTESE \ K\ILERESIMI \
Né fund té orés mésimore mésimdhénési -Nxénési gjaté orés mésimore do té
jep detyrat pér nxénésit; vlerésohet pér angazhimin rreth njésisé

Harto njé plan grupor pér organizimin e mésimore;

njé aktiviteti sportiv né sportin e -Vlerésimi i ndérsjellé , pjesémarrje

basketbollit. aktive né orén mésimore, mésimdhénési
gjaté orés vleréson punén e nxénésve

K / Qé listén e kontrollit. j
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TEMA 1
. Sporte Kolektive = FUTBOLL

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa:

Vil

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve
kolektive - Futboll

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe

demonstron shkathtési né realizimin e

elementeve teknike dhe taktike né futboll.

NJESIA MESIMOR : Udhéhegjet me top

RNSH : I.3,11.6,V.4,VI.3

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Gzzultatet e té nxénit té orés: \

e Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna;

e Kupton ményrat e udhéhegjes
té topit né véshtirési;

e Kupton teknikén e udhéheqjes
me top né futboll.

N /

FJALET KYCE:

miteret e suksesit:

e Vendoset sakté né pozicion;
e Arrin ta qetésojé topin;

e Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur pérdoret udhéheqgja
e topave né situata té caktuara .

N

\

/

Qéndrimet, topi, gjoksi koka, udhéhegja, |évizjet, pasimi etj.
MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE :

Libri i nxénésit, topa futbolli, kone té ulét.
BURIMET:
libri i nxénésit, interneti.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO CESHTJET NDERKURRIKULARE:

Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE :
Nxénésit béjné pérgatitjen e trupit pérmes aktiviteteve sportive, si : vrapim , kércim, ecje,
vrapim andej-kéndej (zig zag ), rrotullues, si dhe kompleksin e ushtrimeve té formimit
lévizie né vend.

\

GESA KRYESORE : Udhéhegja e topit

Futbolli nuk mund t€ luhet, né qofté se nuk pérsoset teknika e udhéhegjes sé€ topit.
Udhéhegja e topit €shté kusht pér njé tekniké té€ miré té futbollit. Topi mund t&
udhéhiget me pjesén e brendshme, t€ jashtme dhe t€ mesme t€ tabanit. Udhéhegja
e topit Eshté element themelor né teknikén e futbollit. Me kété element ndérlidhen edhe
elemente té tjera t€ teknikave, sic jané: goditjet né gol, dribling dhe pranimi i topit.
Udhéhegja e topit me pjesén e brendshme ose t€ jashtme t€ shputés s€ kémbés realizohet
kur duhet t€ ndryshohet kahja e 1€vizjes. N& kété ményré topi mund t€ udhéhiget né rreth.

TEKNIKA E UDHEHEQIJES *Udhéheqja e topit

me trin€ té ploté. *Udhéheqja e topit me trinén

e brendshme. * Udhéhegja e topit me trinén
e jashtme. VEPRIMI TEKNIK

—Udhéhegja e topit t€ béhet me até kémbé qé €shté mé lar kundérshtarit. -
Gjaté udhéhegjes krahu té ngrihet gjithnjé nga ana e lojtarit kundérshtar. -
Topi t€ udhéhiget me njé largési optimale , duke mos ikur, pra t€ jeté€ nén kontroll. —
Gjaté udhéhegjes topi nuk mund t€ shikohet gjithnjé , por vetém né moment.

PJESA PERFUNDIMTARE :

Pér t€ vlerésuar pérfitimin e njohurive nga ana e nxénésve, mé€simdhénési
parashtron pyetje:

1. Cfaré gabimesh jané paraqitur_

2. Cilat 1évizje jané me té réndésishme né futboll?

Freskim me ujé zgjatje dinamike dhe statike .

/AKTIVITETE SHTESE \ /\/LERESIMI

'\

Pér t'u njohur mé shumé rreth Vlerésim i ndérsjellé,
elementeve teknike té futbollit — Nxénésit e ndar€ né grupe
udhéheqgja e topit nxénéseve u japim demonstrojné 1€vizjet dhe béjné
detyra qé té konsultohen né internet. zgjedhjen e grupit mé té miré.
Meésimdhénési gjaté téré orés

K / Qleréson punén e nxénésve j




TEMA 2 .

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Fusha:

Lénda:

Sporte Kolektive — FUTBOLL

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve
kolektive - Futboll

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né futboll.

NJESIA MESIMOR : Goditjet me koké

RNSH: 1.3,111.6,V.4,VI.3

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe

demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

KRezultatet e té nxénit té orés:

\_

~

Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna;

Kupton ményrat e goditjes té
topit me koké

’

Kupton teknikén e goditjes me

koké.

FJALET KYCE:
Qéndrimet, topi, gjoksi koka, pranimi, goditja etj.

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE :

Libri i nxénésit, topa futbolli, kone té ulté.

BURIMET :

libri i nxénésit, interneti.
LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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miteret e suksesit:

N

\

Vendoset sakté né pozicion;
Arrin ta getésojé topin;

Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur pérdoret goditja e
topit me koké;

Analizon pozicionin teknik té

trupit gjaté goditjes.




METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE : Nxénésit béjné pérgatitjen e trupit pérmes aktivitetit sportiv, si:
vrapime, ecje, kércime, vrapime me pengesa, si dhe kompleksin e ushtrimeve té
formimit.

GESA KRYESORE:

GODITJA ME KOKE

Né lojén futbollit goditjet né gol me koké& mé sé tepérmi realizohen kur kah

nxénési drejtohen topa né lartési. Topat né lartési, né lojén e futbollit, né realitet jané
topa, té cilét gjenden né lartésiné mbi shpatulla.

Goditja e topit me pjesé té ndryshme té kokés :

*Me pjesén e pérparme té ballit.

*Me pjesén anésore té ballit

*Me pjesén e sipérme té kokés dhe

*Me pjesén e prapme té kokés

Ne do té fokusohemi né goditjen me koké
-Goditja me koké nga vendi
-Goditja me koké né lévizje
-Goditja me koké me kércim, me dy kémbé dhe me njérén kémbé
-Goditja me koké me rénie

<

~

J

/PJESA PERFUNDIMTARE :

Pér t'1 vlerésuar pérfitimet e njohurive nga ana e nxénésve, mésimdhénési
parashtron pyetjet:

1. Cfaré kemi mésuar sot?

2. Cilat pasime jané né futboll?

3. Cka kishit shtuar né€ kété oré?

\

N I\

/AKTIVITETE SHTESE \ /VLERE5|M|
Vlerésim i ndérsjell€, nxénésit e
Pér informata né disiplinén e futbollit ndaré€ n€ grupe demonstrojné
mund t'i gjeni né€ internet dhe né l1évizjen dhe béjné zgjedhjen e grupit
librin e shkollés. mé t€ miré. Mésimdhénési gjaté téré
orés vleréson punén e nxénésve.

\

/
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TEMA 3
. Sporte Kolektive = FUTBOLL

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VII

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

elementet tekniko-taktike té sporteve Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe

kolektive - Futboll demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike n€ futboll.

NJESIA MESIMOR : Pasimi dhe pranimi i topit né vend dhe né lévizje

RNSH:1.3,111.6,V.4,VI. 3

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Kkezultatet e té nxénit té orés: \ miteret e suksesit: \

e Merr pjesé aktive né kryerje té * Demonstroni teknikén e pasimit té
detyrave té dhéna; topit me triné té ploté, me triné té
e Kupton ményrat e pranimit té jashtme, metrin e brendshém té
topit né vend dhe né lévizje; shputés né vend dhe né lévizje;
e Kupton ményrén e pasimit dhe * Té demonstrojé pranimin e topave té
té pranimit té topit né hapésiré. rrokullisur, né ajér, gjysme té larté dhe
té larté, me kémbé dhe gjoks, né vend
dhe né lévizje.

N AN /

FJALET KYGE:

Qéndrimet, topi, gjoksi, koka, pranimi, goditja et].

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, topa futbolli, kone té ulét.

BURIMET :

libri i nxénésit, interneti.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE :
Nxénésit béjné pérgatitjen e trupit pérmes aktiviteteve sportive, si: vrapime, ecje, kércime,
vrapime me pengesa si dhe kompleksin ushtrimeve té formimit.

\

PJESA KRYESORE

Teknika né futboll pérfshin 1€vizje t€ shuméllojshme me top dhe pa top. Pérsosja e
elementeve themelore t€ teknikés sé futbollit €shté njé ndér faktorét mé t€ réndésishém
pér pérsosjen e métutjeshme t€ lojés s€ futbollit . Topi mund t€ pasohet dhe t€ pranohet me
kémbe.

Pranimi dhe pasimi i topit me kémbg.

Elementet bazé né futboll jané pranimi dhe pasimi i topit me kémbé. Topi i futbollit
mund t€ pasohet né drejtime t€ ndryshme. QEllimi i pranimit t€ topave té ulét,

gjysmé té larté dhe té larté, éshté q€ topi me amortizim t€ getésohet dhe t€ vendoset nén
kontroll. Topi mund t€ pranohet me pjesén e brendshme , me pjesén e jashtme

dhe t€ mesme té tabanit, me mbi gjunjé .

Pasimet né€ vend dhe né lévizje :

*Pasojmé topin nga vendi nga pika zero pa lévizur heré me njérén heré me tjetrén kémbg.
*Pranojmé topin né pozicion vend pa l€vizur heré me njérén kémbé heré me tjetrén.
*Pasojmé topin né lévizje prej Sm dhe b&jmé pasimin te shoku.

*Lévizim n€ zoné prej Sm né drejtim té topit dhe e pranojmé topin nga shoku.

N | J

- \
PJESA PERFUNDIMTARE : Diskutojmé pér puné tekniko- taktike té pasim pranimit,
problemet gé i patém dhe véshtirésité. Freskohemi me ujé , béjmé zgjatje dinamike dhe
statike pér shkrifjen e muskujve.
4

/AKTIVITETE SHTESE \ K\ILERESIMI \

Vlerésim i ndérsjellé,

Pér informata né disiplinén e futbollit I\Ixfﬁn_ésit ¢ nd'a.n'ré"ne grupe demonst'rojr{i.é
mund té gjeni né librin e nxénésit dhe né lévizjet dhe béjné zgjedhjen e grupit mé
internet t€ miré. Mésimdhénési gjaté téré orés

vleréson punén e nxénésve.

\ AN /
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TEMA 4 .

Fusha:

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti Lénda:

Sporte Kolektive = FUTBOLL

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA:

Rregullat e pérgjithshme dhe

elementet tekniko-taktike té sporteve
kolektive - Futboll

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési n€ realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né futboll.

NJESIA MESIMOR : Driblimi me népérkémbje

RNSH:1.3.4,111.6,V.4,VI. 3

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Kkezultatet e té nxénit té orés:

N

~

Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna;

Kupton ményrat e driblimit té
topit me népérkémbje;

Kupton teknikén e driblimit.

/

FJALET KYGE:

Qéndrimet,

topi, népérkémbje, driblimi, pranimi, et;.

ﬂiteret e suksesit:

.

~

Vendoset sakté né pozicion;
Arrin ta getésojé topin,

Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur pérdoret driblimi me
népérkémbje .

Vepron me driblim situaté, kur

finalizojmé aksionin.

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, topa futbolli, kone té ulét.

BURIMET:

Libri i nxénésit, interneti.
LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

-

PJESA HYRESE :
Ushtrime pér pérgatitjen e trupit pér aktivitetin fizik (nxehje), pastaj kompleksin e
ushtrimeve t€ formimit, zgjatjet statike dhe dinamike.

\_

/PJESA KRYESORE :

*Driblimi me pjesén e sholl€s, duke térhequr topin me népérkémbje drejt.

*Driblimi me pjesén e shollés, duke térhequr topin me népérkémbje mbrapa.

*Driblimi me sholl€, duke térhequr topin me népérkémbje anash, djathtas dhe majtas.
*Driblimi me népérkémbje, duke kaluar topi mes kémbéve.

-Nxénésit e radhitur né 3-4 kolona, ushtrojné driblimin me pjesén e shputés pran shokut.

--1 njé&jti ushtrim ,por tani mbas driblimit duke térhequr topin me népérkémbje djathtas dhe
majtas.

--Udhéheqja e topit népér pengesa ( sllallom), me 1évizje t€ ngadalshme me népérkémbje té
kémbés s€ djathté dhe t€ majté né ményré alternative n€ largési 15-20m.

--Ushtrimet vazhdojné me rritje t€ shpejté dhe né formé t€ garave.

Z o ©

PJESA PERFUNDIMTARE : Pér t'i vlerésuar pérfitimet e njohurive nga ana e nxénésve,
mésimdhénési parashtron pyetjet:

1. Cfaré kemi mésuar sot?

2. Me cilén pjesé té shputés mund té dribloni ?

Zgjatje statike , dinamike shkrifje e muskujve dhe freskim me ujé.

- J
/AKTIVITETE SHTESE \ /\ILERE'SIMI \

Vlerésim i ndérsjellg,

Mésimdhénési i orienton nxénésit pér Nxénésit e ndaré né grupe demonstrojné
driblimin, teknikén e driblimit. Lojéra té levizjet dhe bejné zgjedhjen e grupi mé té
futbollit mund té kérkoni né internet miré. Mésimdhénési gjaté téré orés

vleréson performancén e nxénésve.

N AN J
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TEMA 5
. Sporte Kolektive — FUTBOLL

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

elementet tekniko-taktike té sporteve Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe

kolektive - Futboll demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né futboll.

NJESIA MESIMOR : Finta me lévizje mashtruese me trup dhe blloku

RNSH:1.3,11.6,V.3.4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

ﬂzultatet e té nxénit té orés: \ ﬂiteret e suksesit: \

e Demonstron finten né disa
ményra, si: gjaté udhéheqgjes me

e Shpjegon rregullat e top, né momentin e pranimit me
pérgjithshme dhe demonstron top, kur dribloni, gjaté gjuajtjeve
shkathtési né realizimin e né porté etj.
elementeve teknike taktike né e Aplikoni mashtrimin me trup, me
futboll; kémbé, me koké etj., né njérén

* Shpjegon rregullate ané, ose né té dyja anét, si finta
pérgjithshme dhe demonstron e dyfishté.

k teknikén e fintés-mashtrimit. j \ /

FJALET KYGE:

Qéndrimet, topi, gjoksi koka, pranimi, goditja etj.

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, topa futbolli, kone té ulét.

BURIMET :

Libri i nxénésit, interneti.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE :
Nxénésit béjné pérgatitjen e trupit pérmes aktiviteteve sportive, si: 1ojé elementare loja me
doré, shénimi i golit me koké. Zgjatje statike dhe dinamike.

ﬁ] ESA KRYESORE: \

Mésimdhénési shpjegon dhe demonstron teknikén e pasimit dhe té pranimit té topit;
-Nxénésit e shpérndaré né fushé, aplikojné finten pa top, pastaj shpérndahen pengesat népér
fushé, secili nxénés aplikon finten afér pengesés;

-Nxénésit e radhitur n€ kolong, t€ gjithé nxénésit e pajisur me topa, merr hov me kémbg e
bén finten, pastaj e térheq topin me sholl€, radhén tjetér me pjesén e brendshme té shputés
dhe t€ jashtmen e shputés,

- Finta e bashklojtaréve gjysmé aktivé dhe

-Finta me udhéhegje ose dribling me bashkélojtaré aktive,

*Finta lévizja me trup né anén e majté, depértimi né anén e djathté;

*Finta lévizja me trup né anén e djathté, depértimi né anén e majté;

*finta mashtrimi me trup lévizja né hapésiré dhe blloku nga bashkélojtari né drejtim té
lojtarit kundérshtar.

KPJESA PERFUNDIMTARE : Pér t'i vlerésuar pérfitimet e njohurive nga ana e nxénésve,
mésimdhénési parashtron pyetjet:

-Cilat lloje t€ fintave i kemi mésuar sot?
-Gjaté késaj ore kishit shtuar dicka a keni pasur véshtirési?

- L
/AKTIVITETE SHTESE : \ /\/LERESIMI : \

Ushtroni mé shumé mashtrimet, pasi qé e Vlerésim i ndérsjellé;
dimé qé jané 1évizje mé t€ ndérlikuara, Nxénésit e ndaré né grupe demonstrojné
pércjell librin e nxénésit dhe internetin. l1évizjet dhe béjné zgjedhjen e grupi mé

té mire. Mésimdhénési gjaté teéré orés
vleréson punén e nxénésve.

o PAN /




TEMA 6 .

Fusha:

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti Lénda:

Sporte Kolektive — FUTBOLL

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA:

Rregullat e pérgjithshme dhe

elementet tekniko-taktike té sporteve
kolektive - Futboll

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né futboll.

NJESIA MESIMOR : Goditja e topit me shputén e ploté nga distanca

RNSH: 1.3,111.6,V.4,VI. 3

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

ﬁezultatet e té nxénit té orés:

N

N

Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna;

Kupton ményrat e goditjes té
topit né lartési;

Kupton teknikén e goditjes me

Gteret e suksesit:

shputén e ploté nga distanca.

FJALET KYGE:
Qéndrimet, topi, gjoksi, koka, pranimi, goditja et
MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

N

~

Vendoset sakté né pozicion;
Arrin ta getésojé topin;

Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur pérdoret goditja e
topave té larté né distancé.
Analizon sakté dhe percepton

topin pér ta goditur.

Libri i nxénésit, topa futbolli, kone té ulét.
BURIMET :
Libri i nxénésit, interneti.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO CESHTJET NDERKURRIKULARE:

Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE :

Nxénésit béjné pérgatitjen e trupit pérmes aktiviteteve sportive, si: lojé elementare,
imitojmé hendbollin-lojé me doré shénimi me koké golé dhe kompleksin e ushtrimeve té
formimit

Zgjatje statike dhe dinamike.

/PJESA KRYESORE : \

Zbatimi i késaj goditjeje té topit kryhet pak prej anash. Hovi

éshté progresiv — i pérshpejtuar. Pesha e trupit éshté e pérkulur nga
ana e kémbés né té cilén géndrojmé, e cila vendoset pas topit prej
anash. Hovi i kémbés me té cilén goditet, fillon prej kérdhokullés dhe
mbaron me shtrirje té fugishme té nén gjurit.

e Goditja e topit té rrokullisur nga vendi né distancé prej 4-6m ushtrime né
cifte. Goditja béhet me pjesén e brendshme té shputés.
Goditja e topit né mur, kur topi débohet nga muri né njé largési 2-3m.
Ushtrimet béhen duke e goditur topin me pjesén e brendshme té shputés ,
me triné té ploté, me trinén e jashtme dhe té brendshme.

e Goditja e topit né ¢ifte b€het né njé largési 6-8m.

e Lojtarét e IEshojné topin nga dora dhe pas débimit nga toka , goditin né
drejtim té bashkélojtarit.

< _ J

T

PJESA PERFUNDIMTARE : Pér t'i vlerésuar pérfitimet e njohurive nga ana e nxénésve,
mésimdhénési parashtron pyetjet:

-Cilat lloje té fintave i kemi mésuar sot?

-Gjaté késaj ore kishit shtuar dicka, a keni pas véshtirési?

Ora pérfundon me brohoritjen e nxénésve, nése ndonjéri e ka ditélindjen ose ndaj lojtarit mé
t€ miré t€ orés.

e

AKTIVITETE SHTESE : VLERESIMI :

Mésimdhénési i orienton nxénésit pér Vlerésim i ndérsjell&; _
lojéra té futbollit gé mund t'i kérkoni né Nxénésit e ndaré né grupe demonstrojné
internet. 1évizjet dhe b&jné zgjedhjen e grupi mé t&

miré. Mésimdhénési gjaté téré orés
vleréson punén e nxénésve.
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TEMA 7
. Sporte Kolektive — FUTBOLL

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

elementet tekniko-taktike té sporteve Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe

kolektive - Futboll demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike n€ futboll.

NJESIA MESIMOR : Kapja e topit nga portieri

RNSH:1.3,111.6,V.3.4,VI. 3

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

/Rezultatet e té nxénit té orés: \ /Kriteret e suksesit: \

e Merr pjesé aktive né kryerje té e Vendoset sakté né pozicion;
detyrave té dhéna; e Arrin ta getésojé topin;

e Kupton ményrat e pranimit té e Analizon arsyen dhe pércakton
topit né lartési nga portieri; situatat kur pérdoret dalja dhe

e Kupton ményrén e vendosjes — kapja e topit nga ana e portierit.

shtrirjen e duarve.

\_ AN /

FJALET KYGE:

Qéndrimet, topi, gjoksi koka, pranimi, goditja et].

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, topa futbolli, kone té ulét.

BURIMET :

Libri i nxénésit, interneti.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Nxénésit béjné pérgatitjen e trupit pérmes aktiviteteve sportive, si: vrapime , kércime ,
zgjatje dinamike dhe statike pér muskuj , kompleksin e ushtrimeve té formimit.

G ESA KRYESORE Teknika e portierit

Qéllimi themelor i portierit n€ futboll €shté t’i mbrojé t& gjitha goditjet e drejtuara
kah goli i tij. Elemente té teknikés s€ portierit jan€ veté qéndrimet e portierit, 1€vizja,
mbrojtja e topave t€ larté , t¢ mesém dhe té ulét. Mbrojtja e topave té larté, mbrojtja e
topave gjysmé té larté;

*Lévizni mundésisht té gjithé pas topit;

*Shtrijini mundésisht sa ma shumé duart dhe krahét ;

*Bérrylat afrohen sa mé shumé me njéri- tjetrin;

*Kontakti i paré me topin e hedhur béhet pérmes krahéve, né pjesén e sipérme té
trupit kapet topi, duart pérfshijné topin;

*Qéndroni i liré :

Portieri ka pér detyré qé gjaté ndeshjes sé futbollit ta mbrojé golin e vet nga

goditjet e drejtuara né drejtim té golit. Topat né lartési t&€ mesme portieri i mbron né
ményrén e paraqitur né vijim. Duart jané té drejtuara né drejtimin e topit,

shuplakat jané té vendosura né pozité vertikale. Ményra mé e sigurt e mbrojtjes sé
goditieve né gol, éshté kur topi léviz né toké dhe kur portieri ulet me njérin gju té
kémbés dhe e pranon topin. KEmba tjetér vendoset afér gjurit tjetér, me té cilén portieri
mundohet gé topi t&€ mos kalojé mes kémbéve. P&r mbrojtjen e topave nga

lartésia, portieri duhet ta vlerésojé drejtimin e Iévizjes sé topit. Pastaj, hidhet

sa éshté e nevojshme né lartési. KEmba e zgjatur géndron né pozité té€ drejté, ndérsa
kémbén e hovit e ngrehin me gjurin pérpara. Kjo pozité e mbron portierin nga lojtarét
kundérshtaré. Pasi gé e pranon topin, hidhet né toké me topin e shtrénguar me duar
mbi gjoks.

N

PJESA PERFUNDIMTARE : Pér t'i vlerésuar pérfitimet e njohurive nga ana e nxénésve,
mésimdhénési parashtron pyetjet:

1. Cfaré kemi mésuar sot?

2. Me cilén pjesé té shputés mund té dribloni ?

Pas pérgjigjeve té€ nxénésve, ora pérfundon me brohoritjen e emrit té€ nxénésit mé té miré

giaté orés mésimore.

KAKTIVITETE SHTESE \ /\ILERE'SIMI

knjohuri mé shumé rreth futbollit. 1 9 K

~

Mésimdhénési i orienton nxénésit pér Vlerésim i ndérsjellé;

lojéra té futbollit q& mundé t'i kérkojné Nxénésit e ndaré né grupe demonstrojné
né internet; lévizjet dhe béjné zgjedhjen e grupit mé
Pasi qé nxénésit jané té interesuar pér té miré. Mésimdhénési gjaté téré orés
futboll, mésimdhénési u jap informaté se vleréson performancén e nxénésve.

ku mund t€ gjejné material pér t€ marré

/




TEMA 8
. Sporte Kolektive = FUTBOLL

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

elementet tekniko-taktike té sporteve Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe

kolektive - Futboll demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né futboll.

NJESIA MESIMOR : Loja me rregullat e lojes nga nxénésit

RNSH:1.3.4,111.6,V.4,VI. 3

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

KRezultatet e té nxénit té orés: \ ﬁriteret e suksesit: \

e Merr pjesé aktive né kryerje té e Vendoset sakté né pozicion;
detyrave té dhéna; e Arrin ta getésojé topin;

e Kupton ményrat e zbatimit té e Analizon arsyen dhe pércakton
rregullave té lojés, situatat kur é&shté “faull”, “aut”,

e Kupton arsyen e lojés. korner, penaltia, “gol aut” .

e Kupton rregullat e futbollit.

\_ AN /

FJALET KYGE:

Qéndrimet, topi, gjoksi, koka, pranimi, goditja et].

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, topa futbolli, kone té ulét.

BURIMET :

Libri nxénésit, interneti.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

4 i
PJESA HYRESE :
Nxénésit béjné pérgatitjen e trupit pérmes aktiviteteve sportive, béjné zgjatje statike ,
dinamike dhe kompleksin e ushtrimeve té formimit.

-

/PJ ESA KRYESORE

Rregullat e lojés né futboll

Ndeshjet né futboll luhen ndérmjet dy ekipeve me nga 11 lojtar€, ndér t€ cilét

njéri Eshté portier, n€ secilén ndeshje mund t€ béhen tri ndérrime. Pér ¢do ndérrim
duhet t€ merret leje nga gjyqtari. Lojtarét duhet t€ jené t€ veshur me fanella (maica
sportive) , breké sportive (shorce), corapé, mbrojtése dhe mbathje sportive (patike) me
(kranpona).

Loja e futbollit Eshté e ndar€ né dy pjesé té nj€jta. Secila pjes€ zgjat nga 45 minuta,
me pushim prej 15 minutash, mes dy pjeséve. Né qofté se ndodh té keté ndérprerje t€ lojés
gjaté ndeshjes, koha e humbur plotésohet me zgjatjen e lojés.

Rregull elementare né futboll Eshté q€, pérveg portierit, lojtarét e tjeré nuk

guxojné ta prekin topin me doré. N& ¢do ndeshje mund té béhen tri ndérrime. Pér ¢do
ndérrim duhet té fitohet leja e gjyqtarit. Né qofté se ndodh té keté ndalim té lojés gjaté
ndeshjes, koha e humbur plotésohet me vazhdimin e lojés.

N J

KPJESA PERFUNDIMTARE :
Pér t'i vlerésuar pérfitimet e njohurive nga ana e nxénésve, mésimdhénési parashtron
pyetjet:
1. Cilat lloje t& rrfémbimeve jané?
2. Cilat teknika né futboll i kemi mé&suar deri me tani?
Ora pérfundon me brohoritjen e grupit fitues né lojé.

-
/AKTIVITETE SHTESE \ /VLERE'SIMI \

N& bashképunim me arsimtarin organizoni Vlerésimi i ndérsjellé dhe lista e
ndeshje né kontrollit, mésimdhénési gjaté orés
futboll mes klasés. mésimore vleréson punén e nxénésve

edhe né formé gojore pér 1évizjet e

\ J kqabuara. /
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TEMA 1 <
Sportet kolektive - Volejboll

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

elementet tekniko-taktike té sporteve Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe

kolektive - Volejboll demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né volejboll.

NJESIA MESIMOR : Pasimi dhe pranimi i topit me cekan dhe gishta

RNSH: 1.2Iv.4,5V.4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

ﬂzultatet e té nxénit té orés: \ ﬁriteret e suksesit: \

e Demonstron né ményré té e Realizon tekniken e pasimit dhe
sakté teknikén e pasimit dhe té pranimit té topit me ¢ekan dhe
pranimin e topit me ¢ekan dhe gishta;
gishta; e Tregojmé se paku tri ményra té

e Eliminon gabimet né tekniken e pasimit dhe té pranimit té topit.

pasimit dhe té pranimit té topit
mé cekan dhe gishta.

\_ AN /

FJALET KYGE:
Pasimi, pranimi, cekani, topi, gishtat, géndrimet:

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, Youtube, fusha sportive , rrjeta topat, kona:

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuha dhe shkathtésité e komunikimit né téré kurrikulén, zhvillim personal dhe aftési pér jeté.
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METODOLOGJIADHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
o Nxénésit fillojné (nxehjen) pér aktivitetin sportiv, ecje vrapime, kércime, ushtrime
formimi, duke i kushtuar réndési ekstremiteteve té sipérme. Mésimdhénési
shpjegon, demonstron pasimin dhe pranimin e topit mé ¢cekan dhe gishta.

/PJ ESA KRYESORE \

e Nxénésit ndahen né ¢ifte dhe mésimdhénési shpjegon ményrat e pasimit dhe té
pranimit té topit mé ¢ekan dhe gishta. Ky ushtrim mund té realizohet né disa
ményra: né cifte, mé dy gjuajtés, tre mbrojtés etj.;

e Nxénésit e vendosur né cifte né distancé 3-4 metra ekzekutojné pasimin dhe
pranimin me ¢ekan dhe gishta;

e Nxénésit té vendosur né dyshe, njéra dyshe ulur, ndérsa tjetri né kémbé, e
demonstrojné pasimin dhe pranimin e topit mé ¢ekan dhe gishta;

e Pasimi dhe pranimi i topit né vend dhe né lévizje, me rénie para, prapa, anash et;j.

\_

PJESA PERFUNDIMTARE
e Né fund té orés mésimore, mésimdhénési ndan nxénésit né dy grupe dhe
organizojné njé lojé né formé té garave se kush po shénon kosha mé shumé nga
pasimi i topit me ¢ekan dhe gishta. Kjo garé ka pér géllim rritjen e precizitetit.

GKTIVITETE SHTESE \ ﬁLERi—fSIMI \

A

e Né fund té orés, mésimdhénési o Nxénési gjaté orés mésimore do té
jep detyra pér nxénésit qé té vlerésohet pér angazhimin rreth
marrin informata mé té gjera njésisé mésimore;
rreth pasimit dhe pranimit té o Vlerésimiindérsjellé , pjesémarrje
topit me ¢ekan dhe gishta, né aktive né orén mésimore,
librin e nxénésit dhe webfage mésimdhénési gjaté orés vleréson

https: //www. google. o punén e nxénésve né listén e
om/search?q=paimi+dhe+pranimi+i+topit+me+qgekan

Qhﬂgishta / \ kontrollit. J
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TEMA 2

Sportet kolektive - Volejboll

N
Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: Vil

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

elementet tekniko-taktike té sporteve Shpjegon rregullat e pérgjithshme  dhe

kolektive— Volejboll. demonstron shkathtési né realizimin e

elementeve teknike dhe taktike né volejboll.

NJESIA MESIMOR : Pranimi i shérbimit

RNSH:1.21v.4,5Vv.4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

ﬂzultatet e té nxénit té orés: \ ﬁriteret e suksesit:

e Demonstron teknikén e
pranimit té topit nga shérbimi;

e Eliminon gabimet gjaté
pranimit té topit.

\_ AN

Ekzekuton sakté teknikén e
pranimit té topit;

Trego disa ményra té pranimit
nga shérbimi i topit;

Shpjego fazat e pranimit té
shérbimit.

~

/

FJALET KYGE:
Pranimi , shérbimi, géndrimi, rrjeta , topi.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, interneti, topi i volejbollit, rrjeta, konat, topat.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuha dhe shkathtésité e komunikimit né téré kurrikulén, zhvillim personal dhe aftési pér jeté,

shfrytézim i medias.

PJESA HYRESE

e Nxénésit fillojné nxehjen e trupit pérmes ecjes, vrapimeve, kércimeve té ndryshme
dhe ushtrimeve té formimit. Mésimdhénési shpjegon dhe demonstron pranimin e

topit nga shérbimi né ményra té rdtyshme.




ﬂJESA KRYESORE
Nxénésit té shpérndaré népér fushé aplikojné pranimin e shérbimit me hap para,

prapa, majtas dhe djathtas;

\

Nxénésit té vendosur pérballé murit pranojné topin né distanca té ndryshme;
Ushtrimi i njéjté, mirépo tani e béjné pranimin edhe me gishta edhe ¢ekan;
Mésimdhénési i hedh topat, ndérsa nxénésit e pranojné topin né pozita té

ndryshme;

Nxénésit té ndaré né dy grupe, njéri grup e bén shérbimin, tjetri e pranon

shérbimin;

Ushtrimi i njéjté, por tash nxénésit e béjné shérbimin né ményra té ndryshme, si:
shérbimin nga poshté, harkor, tenis et;.

/

PJESA PERFUNDIMTARE
Pasi ta kené kuptuar nxénésit miré ushtrimin, nxénésit ndahen né dy grupe, njéri
grup e ekzekuton shérbimin né ményra té ndryshme, ndérsa grupi tjetér e bén
pranimin e topit, duke i ndérruar
caktuar. Kété e béjné né formé té garave.

rolet dhe

duke e dérguar topin né vend té

ﬁKTIVITETE SHTESE

https:

Né fund té orés, mésimdhénési
jep detyra pér nxénésit qé té
marrin informata mé té gjera
rreth pasimit dhe pranimit té
topit me ¢ekan dhe gishta, né

librin e nxénésit dhe webfagen:
www. google.

com/search?q=paimi+dhe+pranimi+i+topit+me+qgek

~

/\ILERE'S
[ ]

+dhe+gishta

.

IMI \

Nxénési gjaté orés mésimore do
té vlerésohet pér angazhimin
rreth njésisé mésimore;
Vlerésimi i ndérsjellé,
pjesémarrje aktive né orén
mésimore, mésimdhénési gjaté
orés vleréson punén e nxénésve

né listén e kontrollit. J
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TEMA 3

Sportet kolektive - Volejboll

Edukaté fizike, sportet

Edukaté fizike, sportet

Fusha:

dhe shéndeti

Lénda:

dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VII

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve
kolektive— Volejboll

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né volejboll.

NJESIA MESIMOR : Ngritja e topit né rrjeté

RNSH: 1.21v.4,5V.4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

KRezultatet e té nxénit té orés:

\_

Demonstron teknikén e ngritjes
sé topit né rrjeté;

Kupton dhe dallon situatat e
pasimit té topit né rrjeté.

<

/

FJALET KYGE:
Qéndrimet, ngritja, teknika, topi, rrjeta.

ﬁriteret e suksesit:

N

~

Vendosu né pozité té drejté té
ngritjes sé topit né rrjeté;
Analizojmé arsyen dhe
pércaktojmé situatat kur
pérdoret ngritja e topit né rrjeté;
Shpjego fazat e ngritjes sé topit.

/

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuha dhe shkathtésité e komunikimit né téré kurrikulén, zhvillimin personal dhe aftésité pér jeté,
shfrytézimi i medias.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Nxénésit fillojné pérgatitjen (nxehjen) e trupit pér aktivitetet sportive, lojén motivuese,
formimin e rrjetés sé peshkatarit. Dy nxénés té kapur pér dore vrapojné népér vend

ushtrim duke i ndjekur té tjerét, até qé e prek duhet t’i kapet rrjetés, loja vazhdon deri té
kanet n¥énéci i fiindit

ﬂ] ESA KRYESORE \

e Nxénésit té vendosur afér murit, ku éshté térhequr njé litar né vijé horizontale,
béjné ngritjen e topit lart litarit;

e Nxénésit té vendosur né ¢ifte e béjné pasimin e topit né parabolé té ulét, té
mesme dhe té larté;

e Ushtrojné ngritjen e topit, nxénésit jané té vendosur né té dyja anét e rrjetés;

e Ngritja e topave nga zona 3 né zonén 4 dhe 2, para dhe prapa;

e Ushtrimi i njéjté, por ngritja béhet anash dhe prapa kokés;

e Ngritja e topave né trekéndésh afér rrjetés.

PJESA PERFUNDIMTARE
o Né pjesén e fundit té orés zhvillojmé precizitetin, ku nxénésit té rreshtuar pérballé
koshave e béjné pasimin e topit me gishta né kosh, kété e béjné né formé té

garave.
-
A(TIVITETE SHTESE \ ﬁERE'SIMI \
e Néfund té orés, mésimdhénési e Nx&nési gjaté orés mésimore do
jep detyra pér nxénésit qé té té vlerésohet pér angazhimin
marrin informata mé té gjera rreth njésisé mésimore;
rreth ngritjes sé topave né rrjetg, e Vlerésimiindérsjellé,
né I|br|n e nxéneésit dhe Ueb faqe: pjesémarrje aktive né orén
https: //www. google. . . v e e e
com/search?g=volejboll+ngritjae+topave+ne mtle'5|mor§', me5|mc'llhene5|"gjéte
+rriet orés vleréson punén e nxénésve
né listén e kontrollit.

N AN /
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TEMA 4 _
Sportet kolektive - Volejboll

-
Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: Vil

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

elementet tekniko-taktike té sporteve Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe

kolektive - Volejboll demonstron shkathtési né realizimin e

elementeve teknike dhe taktike né volejboll.

NJESIA MESIMOR : Gjuajtjet dhe pasimet

RNSH:1.21v.4,5Vv.4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

KRezultatet e té nxénit té orés: \ miteret e suksesit: \

e Demonstron né ményré té e Realizo teknikén e hapit té
sakté teknikén e gjuajtjes dhe gjuajtjes;
té pasimit; e Trego fazat e gjuajtjes;
e Eliminon gabimet gjaté e Shpjego disa ményra té gjuajtjes .

ekzekutimit té teknikés se
gjuajtjes dhe té pasimit.

N AN /

FJALET KYGE:

Qéndrimet, gjuajtja, pasimi, topi, pranimi.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit; https: //. google. comgjuaitiet+deh+pasimet&o/search?q=volejboll+q=volejboll+gjuaitj

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuha dhe shkathtésité e komunikimit né téré kurrikulén, zhvillimin personal dhe aftésité pér jeté,
shfrytézim i medias.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
e Nxénésit e béjné nxehjen e trupit pérmes aktiviteteve sportive, si: vrapime, ecje
kércime, si dhe kompleksin e ushtrimeve té formimit, mésimdhénési shpjegon dhe
demonstron teknikén e gjuajtjes.

/PJESA KRYESORE \

o Nxénésit e imitojné teknikén e gjuajtjes nga vendi pa top;

e Gjuajtja e topit para-lart, duke e pérplasur topin pér dysheme;

e Ushtrimi i njéjté, por goditja me pérplasje nga muri;

o Nxénésit té vendosur né koloné pérballé njéri -tjetrit, njéri nxénés e ngrit topin lart,
tjetri gjuan;

e Gjuajtja e topit té fiksuar mbi rrjeté;

e Nxénési nga mesi i fushés nga pozita 3 e ngrit topin lart-afér rrjetés, nxénésit né
koloné me vrull e gjuajné topin.

-

d‘ l‘ 4
oy s .
— LU S

PJESA PERFUNDIMTARE

e Nxénésit ndahen né dy grupe, luajné lojé duke i pérdorur elementet e mésuara,
kété e béjné né formé té garave.

ﬂleVlTETE SHTESE \ ﬁLERESIMI \

e Nxénési gjaté orés mésimore do
té vlerésohet pér angazhimin
rreth njésisé mésimore,

e Vlerésimiindérsjellé,

e Né fund té orés, mésimdhénési
jep detyra pér nxénésit qé té
marrin informata mé té gjera
rreth ngritjes sé topave né rrjeté

né librin e nxénésit dhe ueb fage pJ‘fS?mame a.!<t'|ve n‘f o"re'n .
t& ndryshme mésimore, mésimdhénési gjaté

K orés vleréson punén e nxénésvy
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TEMA 5

Sportet kolektive - Volejboll

Fusha:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VII

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve

kolektive - Volejboll

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né volejboll.

NJESIA MESIMOR : Bllokadat

RNSH:1.21v.4,5Vv.4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

/Rezultatet e té nxénit té orés:

N

Emérton dhe demonstron
teknikén e bllokut;

Kupton ményrat dhe situatén e

demonstrimit té bllokut.

~

/

FJALET KYGE:

Qéndrimet, pasimi, gjuajtja, blloku.
BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, internet, topi, rrjeta.
LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE
Gjuha dhe shkathtésité e komunikimit né téré kurrikulén, zhvillimin personal dhe aftésité pér jeté,
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/Kriteret e suksesit: \

\_

Demonstro teknikén e bllokut;
Ekzekuto bllokun, pa e kaluar

Vijén e mesit;

Shpjego sé paku tri ményra té
bllokadave.

/




METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
e Pérgatitja e organizmit pér pjesén kryesore té orés pérmes ecjes, vrapimit,
kércimeve dhe ushtrimeve té formimit. Mésimdhénési shpjegon dhe demonstron
disa ményra te bllokadave.

/PJ ESA KRYESORE \

e Nxénésit vendosen né dy rreshta pérballé njéri-tjetrit , kércejné me krahé té shtriré
duke i pérplasur shuplakat;

o Nxénésit té vendosur né té dyja anét e rrjetés béjné |évizje majtas, djathtas;

o Nxénésit té vendosur né té dyja anét e rrjetés ia dorézojné topin njéri —tjetrit né
doré;

o Nxénésit té vendosur né té dyja anét e fushés, njéri ekip sulmon nga pozicioni 2
dhe 3, ndérsa 3 dhe 4 formojné bllokun;

e Ushtrimi i njéjté, mirépo tash blloku béhet i dyfishté dhe i trefishté.

N

PJESA PERFUNDIMTARE
Né fund té orés mésimore , nxénésit ndahen né grupe, luajné lojé duke e pérvetésuar
bllokun e njéfishté (me njé lojtar), bllokun e dyfishté (me dy lojtaré).

J
KL\KTIVITETE SHTESE \ /\/LERESIMI \
e Né fund té orés, mésimdhénési e Nxénési gjaté orés mésimore do
jep detyra pér nxénésit; té vlerésohet pér angazhimin
e Secili nxénés duhet té hartojé rreth njésisé mésimore;
njé plan pér zhvillimin e e Vlerésimiindérsjellé,
shkathtésive né demonstrimin e pjesémarrje aktive né orén
elementeve teknike té lojés sé mésimore, mésimdhénési gjaté
basketbollit dhe té hulumtojé né orés vleréson punén e
ueb fage pér marrjen e nxénésve né listén e kontrollit.
informacioneve pér zbatimin e

K teknikave né lojén e basketbolly K j
121




TEMA 6

Sportet kolektive - Volejboll

Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda:

Edukat

dhe shéndeti

é fizike, sportet

Shkalla: 3 Klasa:

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve
kolektive - Volejboll

Vil

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né volejboll.

NJESIA MESIMOR : Shérbimi nga poshté, pérvetésimi

RNSH: 1.21v.4,5V.4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

/Rezultatet e té nxénit té orés:
e Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna;
Demonstron teknikén e
shérbimit nga poshté.

N

\

/Kriteret e suksesit:

Demonstron né ményré té sakté
shérbimin nga poshtég;

Realizon se paku dy ményra té
shérbimit.

/

FJALET KYGE:
Shérbimi frontal, anésor, topi, rrjeta.

-

~

)

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, https: /imww. google. com/search?g=sherbimet+ne+volejboli&source

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuha dhe shkathtésité e komunikimit, zhvillim personal dhe aftési pér jeté, shfrytézim i medias.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE

e Pérgatitja e organizmit pér pjesén kryesore té orés pérmes ecjes, vrapimit, kércimit
dhe ushtrimeve e formimit. Mésimdhénési shpjegon dhe demonstron disa ményra
té shérbimit nga poshté.

ﬁESA KRYESORE \

Mésimdhénési e pérsérit teknikén e shérbimit nga poshté, pasi kjo tekniké éshté mésuar
né klasé té gjashté si shérbimi nga poshté ballor (frontal).
Shérbimi nga poshté anash (anésor)O
o Nxénésit té vendosur pérballé murit e béjné shérbimin né distancé te 4-5 metra,
duke e pérplasur topin pér muri;
o Nxénésit té kthyer me fytyré nga rrjeta e béjné shérbimin nga poshté me pjesén e
brendshme té dorés, pjesén e sipérme té dorés né distancé 4-5 metra,
e Ushtrimi i njéjté , duke e rritur distancén;
o Nxénésit té vendosur né dy rreshta pérballé njéri-tjetrit né distancé 4-5 metra, e
pastaj duke e rritur distancén,ia hedhin topin njéri-tjetrit;
e Nxénésit té vendosur né vijén e shérbimit, shérbejné topin duke e dérguar né vend
té caktuar.

\\\A\
- \
' W

B E. 0. e

PJESA PERFUNDIMTAR
Né fund té orés mésimore , nxénésit ushtrojné shérbimin nga poshté duke e dérguartopin
né vend té caktuar.

ﬁKTIVITETE SHTESE \ ﬁLERE'SIMI \

e Maésimdhénési jep detyra pér e Nxénési gjaté orés mésimore do
nxénésit; té vlerésohet pér angazhimin

e Secili nxénés duhet té hartojé rreth njésisé mésimore;
njé plan pér zhvillimin e e Vlerésimiindérsjellé ,
shkathtésive né demonstrimin e pjesémarrje aktive né orén
elementeve teknike né volejboll mésimore, mésimdhénési gjaté
dhe té hulumtojé né ueb fage orés vleréson punén e nxénésve
rreth rregullave dhe zbatimit té né listén e kontrollit.

\ teknikave. ’2/ \ /
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TEMA 7
Sportet kolektive - Volejboll

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: Vil
TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
elementet tekniko-taktike té sporteve Shpjegon rregullat e pérgjithshme  dhe
kolektive - Volejboll demonstron shkathtési né realizimin e

elementeve teknike dhe taktike né volejboll.

NJESIA MESIMOR : Shérbimi nga lart, pérvetésimi

RNSH: 1.21v.4,5V.4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

KRezultatet e té nxénit té orés: \ miteret e suksesit: \

e Merr pjesé aktive né kryerje té e Shpjegon fazat e shérbimit nga
detyrave té dhéna; lart;

e Demonstron teknikén e e Ekzekuton sakté teknikén e
shérbimit nga lart. shérbimin nga lart.

N AN /

FJALET KYGE:
Qéndrimet, shérbimi, pranimi, teknika topi, rrieta.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, https: /lwww. google. com/search?q=volejboll+teknikate+sherbimit+nga+lart&oq

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE
Gjuha dhe shkathtésité e komunikimit, zhvillim personal dhe aftési pér jeté, arsimi pér zhvillim té
géndrueshém.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
e Pérgatitja e organizmit pér pjesén kryesore té orés pérmes ecjes, vrapimit, kércimit
dhe ushtrimeve té formimit. Mésimdhénési shpjegon dhe demonstron disa ményra
té shérbimit nga lart.

/PJESA KRYESORE \

o Mésimdhénési pérsérit teknikén e shérbimit nga lart, pasi kjo tekniké éshté
mésuar né klasé té gjashté;

o Nxénésit té vendosur pérballé njéri —tjetrit e béjné imitimin e shérbimit;

o Nxénésit té vendosur pérballé murit né distancé 5-6 metra godasin topin pér muri,
ushtrimi i njéjté, mirépo e rrisim distancén;

o Nxénésit vendosen né fushé né zonén e sulmit, nga aty e b&jmé shérbimin, pasi ta
kené pérvetésuar teknikén e shérbimit, e ngrehim rrjetén dhe e bé&jmé shérbimin
nga vija fundore;

e Kéto ushtrime i béjmé nga shérbimi tenis, harkor, valévités.

x"’&f

PJESA PERFUNDIMTARE

Nxénésit zhvillojné lojén e precizitetit, ku me kété shérbim duhet ta dérgojné topin né
cakun e kérkuar nga bashkélojtari. Loja zhvillohet né dyshe, ku secili nxénés gjaté lojés
shpjegon dhe komenton teknikén e shérbimit.

/AKTIVITETE SHTESE \ /\ILERESIMI \

Nxénési gjaté orés mésimore do té

Né fund té orés mésimdhénési jep detyra vlerésohet pér angazhimin rreth njésisé
pér nxénésit gé té marrin informata mé mésimore;

té gjera rreth shérbimit nga lart né ueb Vlerésimi i ndérsjellé , pjesémarrje
fage. aktive né orén mésimore,

mésimdhénési gjaté orés vleréson

K j Qunén e nxénésve né listén e kontrollitj
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TEMA 8

Sportet kolektive - Volejboll

Edukaté fizike, sportet

Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
elementet tekniko-taktike té sporteve Shpjegon rregullat e pérgjithshme  dhe

kolektive - Volejboll

demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né volejboll.

NJESIA MESIMOR : Loja me grupe ekipore

RNSH: 1.21v.4,5V.4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

KRezultatet e té nxénit té orés: \

\_

Demonstron teknikat e
elementeve né ményré té
sakté;

Respekton rregullat e lojés.

/

FJALET KYGE:
Pasim, débim, gjuajtje , goditje, bllokim, shérbim, poen, set.

miteret e suksesit:

.

Respekto rregullat e lojés;
Demonstro né ményré té sakté
teknikén e elementeve té
mésuara.

~

/

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, https: //. google. com/search?q=volleyball+game+&ith+kids&tbm , https: //sq. wikipedia. org/wiki/Volejbolli

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuha dhe shkathtésité e komunikimit, zhvillim personal dhe aftési pér jeté.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
Nxénésit fillojné pérgatitjen (nxehjen) trupit pér aktivitetin sportiv, (ecje, vrapime, kércime,
ushtrime formimi).

GESA KRYESORE

Ndeshjet luhen ndérmjet dy ekipeve me nga 6 lojtaré, ekipi pérbéhet nga 12 lojtaré.
Karakteristiké né lojén e volejbollit éshté sé fushén né mes e ndan rrjeta. Loja fillon me
shérbimin e topit né fushén e kundérshtarit, loja luhet me 3 sete té fituara. Né raste té
rezultatit té barabarté té seteve p. sh 2: 2 luhet seti i pesté , seti fitohet kur arrihen 25
piké; dy piké diferencé. Seti i pesté luhet me 15 piké. Referojné dy deri katér gjyqtaré.
Fusha éshté 9x18; ku né mes éshté rrjeta gé e ndan fushén né dy pjesé té barabarta.
Rrjeta éshté e gjeré 1 m e gjaté 9. 5 -10 metra. Lartésia e rrjetés éshté 243 cm., pér
meshkuj (senior) 224 cm pér femra(seniore).

~

\C

PJESA PERFUNDIMTARE
Né fund té orés mésimdhénési bén vlerésimin e performancés sé nxénésve se si e kané
ekzekutuar tekniken e elementeve gjaté lojés.

/AKTIVITETE SHTESE \ NLERESIMI \
-Nxénési gjaté orés mésimore do té
-Né fund té orés mésimore vlerésohet pér angazhimin rreth njésisé

\_

mésimdhénési jep detyrat pér nxénésit; mésimore;

Harto njé plan grupor pér organizimin e -Vlerésimi i ndérsjellé , pjesémarrje
njé aktiviteti sportiv né sportin e aktive né orén mésimore, mésimdhénési
volejbollit. gjaté orés vleréson punén e nxénésve
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TEMA 1

Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti

TEMA: Rregullat elementare dhe

Lénda:

sporte Kolektive — Hendboll

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa:

elementet teknike té sporteve kolektive.

NJESIA MESIMORE: Qéndrimet dhe llojet.

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

Vil

Pérshkruan rregullat elementare dhe

demonstron elementet teknike né
hendboll.

RNSH:I. 3,111 1, IV. 5, V. 4, VI. 3

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe

demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

KRezultatet e té nxénit té orés:

\_

~

Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna.

Kupton ményrat e qéndrimit;
llojeT dhe pozitéN e trupit
Kupton ményrén e géndrimit té

kombinuar.

miteret e suksesit:

N

Vendoset sakté né pozicion,

Arrin  té marré pozitén e
géndrimit;

Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur pérdoret géndrimi
paralel, kur diagonal dhe i

kombinuar.

FJALET KYGE:

Qéndrimet, topi, gjoksi, koka, pranimi,
BURIMET: Libri i nxénésit, Youtube, fusha sportive, Stérvitja sportive né hendboll.

kémbét, goditja etj.

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, topa hendbolli, kone té ulét

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:

Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE : Ecje dhe vrapim pérreth sallés. Pastaj nxénésit pérreth arsimtarit
ekzekutojné disa ushtrime formimi pér pérgatitjen e nyjeve, si dhe disa elemente té
kércimeve nga vendi pér nyjet e shputave, nxehjen e organizimit dhe zgjatjen e muskujve.

/
i
PJESA KRYESORE

Qéndrimi i hendbollit Eshté pozité, n€ t€ cilén realizohen mé tepér elemente né

mbrojtje.

Qéndrimi i hendbollit mund t€ jeté me shputa t€ vendosura paralelisht. Gjerésia e kémbéve
éshté pak mé e gjeré se sa shpatullat, kurse pesha e trupit €shté n€ pjesét e pérparme té
shputés. Trupi €shté i shfaqur pérpara dhe duart jané t€ ngritura né lartési t€ shpatullave me
péllémbét e kthyera pérpara.

Qéndrimi diagonal i hendbollit: shputat jan€ t€ vendosura né ményré diagonale.
Pérkatésisht njéra shputé €shté mé pérpara pér gjysmé hapi né lidhje me shputén tjetér.
Gjunjét jané t&€ mbledhur, kurse pesha e trupit €sht€ mé tepér né kémbén e pasme.

NE varési se me cilén doré kundérshtari e realizon goditjen né gol, dallohet vendosja e
géndrimit t€ majté apo t€ djathté diagonal.

Edhe né t€ dyja qéndrimet gjaté l€vizjes duhet té kihet kujdes né kéto gjéra:

distanca ndérmjet shputave ¢doher€ t€ jeté e njéjté, mos té prishet baraspesha dhe mos té
kryqézohen kémbét. Qéndrimi i kombinuar sipas situatés né lojé.

! a7 \\{.)
4@\\ Lf:)g;\‘ ; VA
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PJESA PERFUNDIMTARE :N& pjesén pérfundimtare, arsimtari u jep detyré nxénésve, té cilét
jané vecuar né demonstrimin e qéndrimit paralel dhe diagonal qé t€ demonstrojné para
nxénésve t€ tjeré me shpejtési t€ ngadalésuar pa top dhe me top. Arsimtari i diskuton dhe u
tregon nxénésve pér gabimet eventuale dhe mundésité e korrigjimit.

o

f"r\

R ETESHTESES VLERESINI '
Arsimtari, si aktivitet shtesé, u jep Vlerésihmi motivues, Vlerésimi i
nxénésve detyré qé té krijojné lidhjen né ndérsjelle dhe lista e kontrollit,
mes té géndrimit paralel dhe diagonal, té mésimdhénési gjaté orés mésimore
ushtrojné kalimin nga qéndrimi paralel né vleréson punén e nxénésve né listén e
diagonal dhe nga diagonal né paralel. kontrollit dhe jep vérejtjet né formé
gojore pér lévizjet e gabuara.

\_ N\ )
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TEMA 2

Fusha:

Sporte Kolektive — Hendboll

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike t€ sporteve
kolektive - Hendboll

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe

demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike

NJESIA MESIMOR : Pasimi dhe pranimet né vend dhe né lévizje

RNSH:I.3,111.1.6,1V.5,V. 4, VI, 3

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

KRezultatet e té nxénit té orés:

\_

Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna;

Kupton ményrat e pranimit té
topit né lartési;

Kupton ményrén e pasimit té
topit né distanca té shkurta, té

~

mesme dhe té gjata. j

miteret e suksesit:

N

\

Vendoset sakté né pozicion;
Arrin ta getésojé topin;

Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur pérdoren pasimet e
topave té lartg;

Analizon ményrén e kapjes sé
topit né distanca té ndryshme.

FJALET KYCE:

Qéndrimet, topi, gjoksi, koka, pranimi, goditja ef].
BURIMET: Libri i nxénésit, Youtube, fusha sportive, stérvitja sporteve né hendboll.

/

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, topa hendbolli, kone té ulét.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:

Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE : Nx‘ n‘ sit fillojn* p‘ r p‘ rgatitien (nxehjen) e trupit p r aktivitetin sportiv
(vrapime, ecje, ushtrimet e formimit), m‘ simdh* n‘ si shpjegon dhe demonstron s*
pari tekniken e kapjes dhe t* udh‘ hegjes s* topit.
PJESA KRYESORE: \
Pasimet me kohé, t€ shpejta dhe té sakta mundésojné lojé té shpejté, té sigurt dhe
efikase. E pérbashkét pér té gjitha pasimet €shté ajo qé€ duhet té realizohen me kujdes mjaft
té madh. Pasimet duhet t€ jené t€ shpejta, me kohg, té sakta dhe té paparashikueshme.
NEé hendboll mund té keté pasime themelore dhe pasime specifike. Pasimet themelore
mund t€ realizohen edhe me njé dorg, si¢ jané: pasimi afér trupit, pasimi mbi koké dhe
pasime t€ tjera. Pasimet specifike mund t€ jené: pasimi i topit pas kokés, ndérmjet
kémbéve, pas shpine dhe pasime té tjera t€ paparashikueshme. Kapja e topit &shté njé ndér
elementet themelore gjaté trajnimit t€ teknikés me top. Kapja e topit realizohet ashtu qé
nxénési i shtrin duart n€ drejtim prej nga vjen topi. Kontakti i paré me top realizohet me
majat e gishtave, té cilét jan€ gjysmé t€ drejtuar dhe t€ orientuar kah topi, e pastaj edhe me
péllémbé. NE kété moment vjen né lakimin e nyejve té€ bérrylave dhe térhegjen e topit né
gjoks q€ mundéson amortizimin e topit t€ pasuar.
Shembuj t€ ushtrimeve pér ushtrimin e pasimit dhe kapjes s€ topit. T€ gjitha
ushtrimet realizohen né dyshe apo treshe:
Me géndrimin paralel t€ hendbollit, me dorén e ngritur lart realizojmé pasim.

Me njé hap pérpara t€ njérés kémbé realizojmé pasim. Pasim né€ ecje, e pastaj edhe né
vrapim. Pasim né kércim.

J/

PJESA PERFUNDIMTARE :Nx‘ n‘ sit aplikojn‘ q‘ ndrim t‘ nd* rsjell*, arsimtari

/—pﬁdvﬂnfomaTa‘kﬂWESET‘alD{aste-ku-ka-pam“ser
AKTIVITBAESHTERE t° kapjes dhe t° udh’ hegiegRESIkmpoit.

-

*Vllerésimi motivues, vlerésimi i

NEé fund té orés, mésimdhénési jep detyra
pér nxénésit, secili nxénés duhet ta
hartojé njé plan pér organizimin e
njohurive pér kapjen dhe udhéhegjen e
topit né ményra té ndryshme.

-

N

ndérsjellé dhe lista e kontrollit;
Mésimdhénési gjaté orés mésimore
vleréson punén e nxénésve né listén e
kontrollit dhe jep vérejtjet né formé
gojore pér lévizjet e gabuara.

/
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TEMA 3
sporte Kolektive — Hendboll

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VII
TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
elementet tekniko-taktike té sporteve Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
kolektive -Hendboll demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe
taktike né hendboll

NJESIA MESIMOR Kapja e topit me njé doré dhe dy duar né pozita dhe lartési té
ndryshme.

RNSH:I.3,111.1.6,1V.5,V. 4, VI. 3

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

ﬁezultatet e té nxénit té orés: \ ﬁteret e suksesit: \

e Merr pjesé aktive né kryerje té Demonstron teknikén e kapjes dhe té
detyrave té dhéna; udhéhegqjes sé topit, duke pérdorur
e Kupton ményrat e kapjes me ményrén e pérzgjedhur (me dorén e
njé doré dhe dy duar topin né majté apo té djathté);
lartési té ndryshme. *Si béhet mbajtja e duarve gjaté kapjes
e Kupton ményrén e vendosjes sé dhe udhéheqjes S_éfOPit; o
duarve gjaté pranimit té topit. *Demonstron pozitén e trupit gjaté kapjes
sé topit me duar.

. AN /

FJALET KYGE:
Qéndrimet, topi, gjoksi, koka, pranimi, goditja et
BURIMET: Libri i nxénésit, Youtube, fusha sportive, stérvitja sportive né hendboll.

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, topa hendbolli, kone té ulét.
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LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.

METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE :

Nx‘ n‘sit fillojn* me p‘rgatitien (nxehjen) e trupit p‘ r aktivitetin sportiv (vrapime,
ecje, ushtrimet e formimit),nd’ rsa m‘ simdh‘ n* si shpjegon dhe demonstron s* pari
teknik‘ n e kapjes dhe t* udh* hegjes s* topit.

GESA KRYESORE : \

Kapja e topit éshté njé ndér elementet themelore gjaté trajnimit t€ teknikés me top. Kapja e
topit realizohet ashtu q€ nxénési i shtrin duart né drejtim prej nga vjen topi. Kontakti i paré
me top realizohet me majat e gishtave, té cilét jan€ gjysmé t€ drejtuar dhe t€ orientuar kah
topi, e pastaj edhe me péllémbé. Né kété moment vjen lakimi i nyejve t€ bérrylave dhe
térheqja e topit né gjoks g€ mundéson amortizimin e topit t€ pasuar.

Kapja e topit

Shembuj t€ ushtrimeve pér ushtrimin e pasimit dhe t€ kapjes s€ topit. T¢ gjitha

ushtrimet realizohen né dyshe apo treshe:

Me géndrimin paralel t€ hendbollit me dorén e ngritur lart realizojmé pasim;

Me njé hap pérpara t€ njérés kémbé realizojmé pasim;

Pasim né ecje, e pastaj edhe n€ vrapim;

Pasim né kércim.

Mbajtja e topit me dy duar

Shuplaka e dorés sé maijté vihet

né njérén ané, ndérsa shuplaka e dorés
sé djathté né anén tjetér té topit, kurse
gishtérinjt& e médhenj me gishtérinjté
tregues duhet té formojné njé lloj té
trekéndéshit, ndérsa gishtérinjté e tjeré

Qihen normalisht né top. J

PJESA PERFUNDIMTARE :Nx‘ n‘ sit aplikojn‘ q‘ ndrim t‘ nd* rsjell* , arsimtari
p‘ rdor informata kthyese n‘ ato raste ku ka pasur v* shtir* si gjat*
ekzekutimit t* kapjes dhe t udh” hegjes s* topit.

/AKTIVITETE SHTESE \ K/LERE'SIMI \

Ne fund te orés mésimdhénési jep detyra Vierésimi motivues, vierésimi i

pér nxénésit, secili nxénés duhet té ndérsjellé dhe lista e kontrollit;

hartojé njé plan pér organizimin e Mésimdhénési gjaté orés mésimore

njohurive pér kapjen dhe udhéhegjen e vleréson punén e nxénésve né listén e

fopit né ményra té ndryshme. kontrollit dhe jep vérejtjet né formé
gojore pér lévizjet e gabuara.

N AN /




TEMA 4

Fusha:

dhe shéndeti

Sporte kolektive — Hendboll

Edukaté fizike, sportet
Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VII

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve
kolektive - Hendboll

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési n€ realizimin e
elementeve teknike dhe taktike n€ hendboll
dhe pérvetéson trehapéshin.

NJESIA MESIMOR : Pérvetésimi i trehapéshit.

RNSH:1.3,11.1.6,1V.5,V. 4, VI. 3

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

ﬁezultatet e té nxénit té orés:

N

~

Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna;

Kupton ményrat e lévizjes gjaté
trehapéshit;

Automatizon lévizjen
trehapésh.

/

FJALET KYGE:
Qéndrimet, topi, gjoksi, koka, pranimi, goditja etj.
BURIMET: Libri i nxénésit, Youtube, fusha sportive, stérvitja sportive né hendboll.

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, topa futbolli 2x1, kone té ulét.
LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO CESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.

mteret e suksesit:

N

~

Vendoset sakté né pozicion;
Arrin té qartésojé lévizjen ;
Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur duhet té lévizé me
tre hapa.

/
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

/

PJESA HYRESE

Mé pas, arsimtari fillon shpjegimin pér lévizjet me top, pérve¢ udhéhegjes éshté edhe
trehapéshi i hendbollit, i cili pér djathtakét fillon me kémbén e majté, té djathtén pastaj té
majtén, kujdes té vecanté duhet kushtuar hapit té paré dhe té treté.

\

/PJESA KRYESORE
*Udhéheqja e topit duhet béré me shuplakén e dorés dhe topin duhet ta shtyjmé deri né até
masé sa topi té kthehet prapé te dora, kapim topin dhe ekzekutojmé trehapéshin.

*Udhéheqja shérben pér bartjen e topit prej njé vendi né vendin tjetér, duke e pérplasur me
njérén doré ose me tjetrén dhe ekzekutojmé trehapéshin.

*Nxénési me top né doré ka té drejté t'i béjé mé sé shumti 3 hapa dhe pastaj ose duhet ta
pasojé topin ose té kércejé, ta shutojé né port.

* Nxénési demonstron trehapéshin duke ecur;

* Nxénési demonstron trehapéshin me vrapim té lehté;

*Nxénési demonstron trehapéshin duke udhéhequr topin;

*Nxénési pasi pranon topin me pasim nga distanca 5-7m, ekzekuton trehapéshin e
hendbollit.

N

PJESA PERFUNDIMTARE: Nxénésit né cifte vizatojné fushén e hendbollit, béjné pérmbledhjen
e rregullave té hendbollit dhe vierésimin e ndérsjellé me shokét e grupit pér dicka qé éshté
béré né ményrén e duhur dhe pér até pjesé qé duhet té pérmirésohet.

~

KAKTIVITETE SHTESE \ /\ILERE'SIMI \

NEé fund té orés mésimdhénési jep detyra *Vlerésimi motivues, vlerésimi i

pér nxénésit, secili nxénés duhet ta ndérsjelle dhe lista e kontrollit;
hartojé njé plan pér organizimin e Mésimdhénési gjaté orés mésimore
njohurive pér lévizjet bashké me top né vleréson punén e nxénésve né listén e
ményra té ndryshme. kontrollit dhe jep vérejtjet né formé

K / Qoiore pér lévizjet e gabuara. j
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TEMA 5
Sporte Kolektive — Hendboll

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VII
TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
elementet tekniko-taktike té sporteve Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
kolektive - Hendboll demonstron shkathtési né realizimin e

elementeve teknike dhe taktike né
Hendboll-gjuajtjen dhe kércimin me tre
hapa.

NJESIA MESIMOR : Gjuajtja nga trehapéshi me kércim.

RNSH:1.3,11.1.6,1V.5,V. 4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

KRezultatet e té nxénit té orés: \ miteret e suksesit: \

e Merr pjesé aktive né kryerje té e Vendoset sakté né pozicion;
detyrave té dhéna; e Arrin ta getésojé topin;
e Kupton ményrat e gjuajtjes me e Analizon arsyen dhe pércakton
tre hapa; situatat kur pérdoret
trehapéshi, kércimi dhe gjuajtja
e Kupton trehapéshin me kércim né porté.
FJALET KYGE:

Qéndrimet, topi, gjoksi koka, pranimi, goditja et].
BURIMET: Libri i nxénésit, Youtube, fusha sportive, stérvitja sportive né hendboll.

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, topa hendbolli, kone té ulét

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fizike, biologiji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE . Nxénésit béjné pérgatitjen e trupit pérmes aktiviteteve sportive, si:
udhéheqgjen me top pa penguar njéri- tjetrin duke pérdorur té gjitha pjesét e shputés,
manovrimin, pasimet pér muri, pastaj ushtrimet e formimit pér nxehje.

ﬂESA KRYESORE :

NE lojén e hendbollit realizimi i goditjes né gol duhet té kalojé népér disa faza:
hovin, kércimin dhe fluturimin, hedhjen e topit dhe arritjen e kércimit.
Goditjet né gol

poshté, e nése udhéhiqet né 1€vizje, kéndi i pasimit t€ topit varet nga shpejtésia e
1€vizjes s€ nxénésit. Shembuj t€ ushtrimeve pér ushtrimin e udhéhegjes sé topit:

e djathté — e majté.

dora e djathté — e majté.

Udhéhegja e topit zigzag.

Udhéhegja e topit n€ l€vizje me marrjen e topit nga ana e nxénésit tjetér. Shembuj té
ushtrimeve pér ushtrimin e goditjes né€ gol:

hidhet me gishta.

Ky ushtrim mund t€ realizohet edhe me hov, udhéhegje dhe kércim.

Nxénési realizon goditje né gol edhe pa kércim, kur topin ia jep nxénési tjetér.
Nxénési realizon goditje n€ gol pa kércyer apo

né kércim, pastaj nxénési tjetér pérpiget ta pengojé.

Loja né dy gola, me goditje né€ gol, me kércim dhe pa kércim.

\

Udhéhegja e topit realizohet me dorén qé €shté e drejtuar dhe gjendet para trupit. Kur topi
udhéhiqget né€ vend, atéheré pasimi realizohet me 1€vizje t€ shkurtra me péllémbén prej lart

Udhéhegja e topit n€ vend me dorén mé t€ miré, e pastaj edhe me ¢éshtjen e ndérsjellé dora

Udhéhegja e topit n€ ecje dhe vrapim me njérén dor€, e pastaj edhe né ményré té alternuar

Nxénésit punojné né cifte. Nga qéndrimi paralel béjné njé hap dhe realizojné goditje, me
cka duhet té kihet kujdes né mbajtjen e drejté t€ dorés. Dora shpejt 1€viz pérpara, kurse topi

\

J/

PJESA PERFUNDIMTARE :*N¢ pérgjithési éshté realizuar e gjithé pérmbajtja e planifikuar,

duke pérfshiré dy or mésimi dhe duke pasur parasysh detyrat e shtépisé qé u jané caktuar
nxénésve.

/AKTIVITETE SHTESE \ /\ILERE'SIMI

Detyra: secili nxénés duhet té hartoje njé Vlerésimi motivues, vlerésimi i

plan pér zhvillimin e shkathtésive né ndérsjellé dhe lista e kontrollit;
demonstrimin e elementeve teknike té Mésimdhénési gjaté orés mésimore
lojés sé hendbollit dhe té hulumtojé ne vleréson punén e nxénésve né listén e
ueb fage pér marrjen e informacioneve, kontrollit dhe jep vérejtjet né formé
pér rregullat, pér zbatimin e pasimit dhe gojore pér lévizjet e gabuara.

Kté pranimit té topit. / \

~

/
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Fusha:

TEMA 6

Sporte Kolektive — Hendboll

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti

Edukaté fizike, sportet

Shkalla: 3 Klasa:

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike té sporteve
kolektive - hendboll

Vil

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe
demonstron shkathtési n€ realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né
hendboll.

NJESIA MESIMOR :

Lévizjet e lojtaréve né zonén mbrojtése.

RNSH:1.3,11l.6,V. 4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe

demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

@zultatet e té nxénit té orés:

e Merr pjesé aktive né kryerje té

\

detyrave té dhéna;

e Kupton ményrat e pranimit té

topit né lartési.

FJALET

KYGE:

Qéndrimet, topi, gjoksi, koka, pranimi, goditja ef].
BURIMET: Libri i nxénésit, Youtube, fusha sportive, stérvitja sportive né hendboll.

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, topa hendbolli, kone té ulét.

~

/

miteret e suksesit:

N

Vendoset sakté né pozicion;
Arrin ta getésojé topin;

Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur pérdoren pasimet e

topave té larté.

\

/

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE Nxénésit béjné pérgatitjen e trupit pérmes aktiviteteve sportive, si:
udhéheqgjen me top pa penguar njéri- tjetrin duke pérdorur té gjitha pjesét e shputés,
manovrimin, pasimet pér muri, pastaj ushtrimet e formimit pér nxehje.

/PJESA KRYESORE

N )

MBROJTJA NE ZONE

Zonat jané ményra e luajtjes né mbrojtje. Te mbrojtja né€ zoné secili nxénés i ekipit e mbron
njé pjese t€ hapésirés. Nxénésit jané t€ radhitur né vijé prej 6 m. Te kjo ményré e lojés né
mbrojtje nxénésit nuk jané statiké (t& palévizshém). Ata 1évizin anésh duke i pércjellé
Iévizjet e ekipit tjetér. N& mbrojtjen e zonés nxénésit mund t€ vendosen né kéto
formacione:6:0, 5:1 4:2, 3:3, dhe 3:2:1.

Lévizja dhe marrja e pozitave t€ pérshtatshme mbrojtése;
Pengimi i gjuajtjes n€ porté;

Blloku né top;

Rrémbimi, heqgja apo prerja e topave.

Pengimi dhe ndérprerja e l€vizjeve té sulmuesit.

-

4 N
PJESA PERFUNDIMTARE Nxénésit né cifte vizatojné fushén e hendbollit, béjné permbledhjen

e rregullave té hendbollit dhe béjné vierésim té ndérsjellé me shokét e grupit pér dicka gé
éshté béré né ményrén e duhur dhe pér até pjesé qé duhet té pérmirésohet.

4

/AKTIVITETE SHTESE \ fVLERESIMI \

Secili nxénés duhet ta hartojé njé plan pér Vlerésimi motivues, vlerésimi i ndérsjellé

zhvillimin e shkathtésive, pér rregullat e lojés dhe lista e kontrollit;

sé hendbollit dhe elementeve teknike té lojés Mésimdhénési gjaté orés mésimore

sé hendbollit, té hulumtojé ne ueb fage pér vleréson punén e nxénésve né listén e

marrjen e informacioneve pér rregullat e kontrollit dhe jep vérejtjet né formé

lojés sé hendbollit. gojore pér lévizjet e gabuara.

\_ AN /

139




TEMA 6

Sporte Kolektive — Hendboll

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa:

Vil

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe
elementet tekniko-taktike t€ sporteve
kolektive - Hendboll

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe

demonstron shkathtési né realizimin e

elementeve teknike dhe taktike né
hendboll

NJESIA MESIMOR : Lévizja mashtruese finta me kthime rreth vetes “rolling” (qarkore) me

tre hapa

RNSH:I.3,111.1,1V.5,V. 4, V1. 3

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

ﬁiteret e suksesit:

ﬁezultatet e té nxénit té orés: \

e Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna;
e Kupton ményrat e mashtrimit

finta;
e Kupton ményrén e veprimit me
“rolling”.
FJALET KYGE:

Qéndrimet, gjoksi koka, pranimi, goditja efj.

o

Vendoset sakté né pozicion;
Arrin ta bé jé trehapéshin;

Analizon arsyen dhe pércakton
situatat kur pérdoret “rolingu”

kur finta dhe trehapéshi.

~

/

BURIMET : Libri i nxénésit, Youtube, fusha sportive, stérvitja sportive né hendboll.

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, topa hendbolli, kone té ulét.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:

Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

/PJESA HYRESE

Pas evidentimit té pjesémarrjes né mésim, nxénésit ecin dhe vrapojné pérreth sallés dy
rrathé. Ftohen nxénésit pérreth arsimtarit dhe ekzekutojné disa ushtrime formimi pér
pérgatitjen e nyejve, si dhe disa elemente té kércimeve nga vendi pér nyejt e shputave,
nxehjen e organizimit, zgjatjen e muskujve duke filluar nga muskujt e qafés, té duarve, té
\gjymtyré've té poshtme dhe téré trupit.

ﬂ] ESA KRYESORE:

T'i kushtohet réndési e vémendje teknikés s€ vrullit pa top, pranimit t€ topi, vazhdimit t&
vrullit me top, drejtimit, pozité, 1évizjeve t€ krahéve, trupit dhe kokés.

Lévizja mashtruese (finta) duhet t€ jeté veprim bindés, n€ ményré qé lojtari mbrojtés t&
vihet n€ mashtrim g€ t€ zhvendoset, t€ largohet nga pozita € mir€ mbrojtése dhe t'i krijosh
vetes pozité t€ pérshtatshme pér sulm.

- T€ ushtrohet finta e shpejté né distancé 1 — 1. Sm duke iu shmangur aférsisé sé lojtarit
mbrojtés. Finta mund t€ béhet majtas dhe djathtas, sipas nevojés.

=

N

PJESA PERFUNDIMTARE Nxénésit né cifte vizatojné fushén e hendbollit dhe béjné
pérmbledhjen e rregullave té hendbollit,béjné vierésim té ndérsjellé me shokét e grupit pér
dicka qé éshté béré né ményrén e duhur dhe pér até pjesé qé duhet té pérmirésohet.

KAKTIVITETE SHTESE \ /\/LERE'SIMI \
Vlerésimi motivues, vlerésimi i ndérsjellé
Arsimtari si aktivitet shtesé, u jap dhe lista e kontrollit; Mésimdhénési gjaté
nxénésve detyré qé ti ushtrojné orés mésimore vleréson punén e
mashtrimet me vrull pa top, pastaj nxénésve né listén e kontrollit dhe né
vazhdimin me top, si dhe né aférsi formé gojore jep vérejtjet pér levizjet e
1-1. 5m, né anén e majté dhe té djathté. gabuara.

N /
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TEMA 8
Sporte kolektive — Hendboll

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA: Rregullat e pérgjithshme dhe REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

elementet tekniko-taktike té sporteve Shpjegon rregullat e pérgjithshme dhe

kolektive - Hendboll demonstron shkathtési né realizimin e
elementeve teknike dhe taktike né
hendboll

NJESIA MESIMOR : Loja - rregullat e lojés dhe referimi nga nxénésit

RNSH:1.3,111.6,V. 4

RNF: Liston, pérshkruan rregullat elementare té sporteve té ndryshme kolektive dhe
demonstron shkathtési gjaté ushtrimit té elementeve teknike né sportet kolektive.

Kkezultatet e té nxénit té orés: \ miteret e suksesit: \

e Merr pjesé aktive né kryerje té Me top né doré nuk guxojmé te ecim mé
detyrave té dhéna; shumé se tre hapa;
e Kupton ményrat e pranimit té *Pér ata nxénés qé luajné me doré té

djathté, hapat fillojné: e majta, e djathta
dhe e majta, pér té majtét: e djathta,
majta dhe e djathta.

*Gjuajtjia né porté té béhet pas shtytjes

topit né lartési;

e Pérshkruan rregullat elementare dhe

demonstron elementet teknike né nga hapi i treté dhe pa u futur né zonén
k Hendboll / Q}ortierit. /
FJALET KYGE:

Qéndrimet, topi, gjoksi, koka, pranimi, goditja et
BURIME :Libri i nxénésit, Youtube, fusha sportive, stérvitja sportive né hendboll.

MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, topa hendbolli, kone té ulét.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, fiziké, biologji.
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M

ETODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE: Rreshtimi i nxénésve, vrapim rreth fushés, nxehje dhe zgjatje e gjymtyréve té
sipérme dhe té poshtme, pérgatitje pér lojé, zgjatje dinamike dhe statike.

/PJESA KRYESORE

Loja e hendbollit n€ njé gol apo né€ dy gola me zbatimin e rregullave, paraget njé
aktivitet t€ planifikuar t€ ekipit, me qéllim qé t€ gjejné zgjidhje pér shénimin e golit, e
pastaj t€ mos shkelen rregullat e lojés.

Pér pérvetésim mé t€ miré€ t€ rregullave né lojén e hendbollit, zbatohet loja né

nj€ gol. K&tu nxénésit duhet t’1 kushtojné vémendje t€ posagme udhéheqjes sé

drejté dhe pasimit t€ topit, pérkatésisht, t€ mos vijé né udhéheqjen e gabueshme t€ topit
(udhéheqja e dyfishté &shté kur topi udhéhiqget dhe kur do t€ kapet me t€ dyja duart,
ndalohet sérish t&€ udhéhiqet), bérja e gabimeve né hapa (nuk guxon t& béhen mé tepér
se tre hapa me mbajtjen e topit né duar), depértimi (faull né€ sulm) dhe shkelja brenda
né hapésiré prej gjashté metrash.

Kur nxénésit do t’i pérvetésojné rregullat themelore pér 1ojé né nj€ gol, shkohet me lojén
me dy gola, me zbatimin e rregullave themelore t€ hendbolli.

-

N

meésimdhénési parashtron pyetjet: Cfaré kemi mésuar sot, sa hapa kemi té drejté té ecim me
top né doré, me cilén kémbé i fillojmé hapat nése luajmé me dorén e majté, a kemi té drejté

PJESA PERFUNDIMTARE :Pér ta vierésuar pérfitimin e njohurive nga ana e nxénésve,

té shkelim vijén apo té futemi né zonén e portierit(6 metérshi).

Khendbollit. / \

/AKTIVITETE SHTESE: *Né fund té orés \ /\ILERESIMI:VleréSimi motivues,
mésimdhénési jep detyra pér nxénésit, Vlerésimi i ndérsjellé dhe lista e
secili nxénés duhet ta hartojé njé plan pér kontrollit;
zhvillimin lojés sé hendbollit dhe té Mésimdhénési gjaté orés mésimore
elementeve teknike té lojés sé hendbollit, vleréson punén e nxénésve né listén e
té hulumtojé né ueb faqge pér marrjen e kontrollit dhe jep vérejtjet né formé
informacioneve pér rregullat e lojés sé gojore pér lévizjet e gabuara.

~

J
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TEMA 1

Edukaté fizike, sportet Edukaté fizike, sportet
Fusha: dhe shéndeti Lénda: dhe shéndeti Shkalla: 3 Klasa: VIl
TEMA: REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Té ushqgyerit e shéndetshém . Dallon llojet e ndryshme té ushqgimit dhe

njeh ményrat e pérdorimit té artikujve ushqgimoré;
e Vleréson shprehité e tij né raport me sasiné
dhe cilésiné e ushqgimit.

NJESIA MESIMORE : Shprehité e té ushqyerit

RNSH:I. : 1.4,6,11,1,1V.2, V.1,2
RNF: Hulumton sistemin e klasifikimit té ushqimit té etiketuar, kupton qé njerézit kané

nevoja té ndryshme pér ushqim dhe nevojat e tyre ndryshojné né etapa té ndryshme té jetés
se si duhet té ushqehen.

Kl'tezultatet e té nxénit té orés: \ mteret e suksesit: \

e Pérshkruan shprehité e e Nevojén pér shprehité e rregullta
té ushqyerit té té t& ushqyerit;
shéndetshém; e Njeh pérbérésit bimoré dhe

e Pérshkruan pérbérésit shtazorg t& ushgimeve;
ushgimoré dhe analizon e Pérshkruan manifestimin e
nevojén e tyre pér pérbérésve ushgimoré té
organizmin e njeriut. konsumuar né ményré jo té

rregullt.
FJALET KYGE:

Ushqimi, pérbérja, shprehi etj.

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:
Libri i nxénésit, fleta pune t& médha.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, biologji, fiziké, jeta dhe puna.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
e Nxénésit ndahen né 2 grupe, njéri grup do t'i pérzgjedh shprehité e té ushqyerit,
kurse grupi tjetér do té pérzgjedhé pérbérésit ushgimoré, té ndaré né ata bimoré
dhe shtazoré.

ﬂESA KRYESORE

e Nxénésit pér 10 min. kryejné detyrén sipas grupeve té dhéna mé paré;

e NE& 8 minuta prezantojn€ punén nga njé pérfaqésues i grupit;

e NE& 8 min.t€ tjeré i diskutojné dhe i analizojné ideté e grupit tjetér duke ploté€suar
apo duke kontestuar ndonjé nga idet€ e tyre;

e Mésimdhénési evidenton gjaté diskutimeve t€ tyre, plot€son até g€ nxénésit nuk e
kané théné;

e Bashkérisht analizojné shprehité e démshme té t€ ushqyerit dhe pérkufizojné
pérbérésit ushqimoré, duke analizuar ndikimin e tyre né organizém.

L

PJESA PERFUNDIMTARE
Secili nga nxénésit tregon njé shprehi té gabueshme té té ushqyerit apo pérbérésit e ndonjé
ushgimi té konsumuar né ményré jo té drejté (té tepért apo té pamjaftueshme) .

/AKTIVITETE SHTESE \ /\/LERE'SIMI \

e Nxénésit kané pér detyré ta Vlerésohen né grup, pastaj individualisht
pérshkruajné sasiné optima|e sipas aktiviteti té prezantuar gjaté
ditore té njé pérbérési té caktuar diskutimeve.

ushqgimor té zgjedhur sipas
déshirés (detyré shtépie).

N N\ )
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TEMA 1

N~

Substancat qé krijojné varshméri

Shéndeti dhe mirégenia

Fusha:

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet
dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa: VIl

TEMA:

Substancat qé krijojné varshméri

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:
Krijon géndrim refuzues ndaj duhanit,
alkoolit, drogave dhe substancave té tjera.

NJESIA MESIMOR : Pasojat nga pérdorimit i substancave narkotike

RNSH:1.2

,71.1V.4,8

RNF: Njeh dhe dallon situatat e rrezikshme, dukurité dhe shprehité negative(substancat
negative: duhani, alkooli, drogat) dhe kupton ményrén pér parandalimin e tyre

ﬂzultatet e té nxénit té orés:

N

Merr pjesé aktive né kryerje té
detyrave té dhéna;

Kupton , dallon pérparésité dhe
dobésité e atyre qé
konsumojné duhan dhe
substanca narkotike mé ata té
cilét nuk konsumojné.

~

/

miteret e suksesit:

N

~

Pjesémarrja aktive né realizimin e
projektit;

Shpjegon dhe prezanton
projektin;

Shpjegon sé paku 3 pasoja gé sjell

pérdorimi i duhanit dhe i

substancave narkotike.

FJALET KYGE: duhani, substancat narkotike, démet, shéndeti.
BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, https:/iwww.google.com/search?q=duhani+tek+te+rinjte&sourc
https://www.google.com/search?g=substancat+narkotike+te+fémijet&tbm
Gjuhé dhe komunikim, zhvillim personal dhe aftési pér jeté, edukim pér zhvillim té géndrueshém, arsim
pér zhvillim t& géndrueshém.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE

Debat 5 minuta rreth démeve qé i shkakton pirja e duhanit dhe e substancave
narkotike;
Nxénésve té ndaré né grupe u jepet detyré té pérgatisin nga njé projekt.

mJESA KRYESORE

Prezantim i temés: nxjerrim para njohurité pérmes pyetjeve té hapura, si;

A krijojné varshméri pirja e duhanit, e alkoolit, e drogave dhe e substancat té tjera?
A duhet njeriu té krijojé géndrim refuzues ndaj kétyre shprehive té démshme pér
organizmin?
Prezantohen punimet e nxénésve me nga 5 minuta (detyra e dhéné mé herét);
Mésimdhénési e vleréson punén e nxénésve dhe i plotéson nxénésit me

informacione.

\

4 . )
PJESA PERFUNDIMTARE
Nxénésit shprehin ideté e veta né formé té debatit se ¢faré do té donin t'u thoshin duhanpirésve
dhe atyre gé konsumojné léndé narkotike. )

\_

/AKTIVITETE SHTESE

Né fund té orés mésimore

mésimdhénési jep detyra pér

nxénésit, secili nxénés duhet ta
hartojé njé plan pér démet dhe
parandalimin e kétyre dukurive

negative te

moshatarét e tyre.
147

G.ERE'SIMI

~

Nxénési gjaté orés mésimore do
té vlerésohet pér angazhimin
rreth njésisé mésimore;

Vlerésimi i ndérsjellé ,pjesémarrje
aktive né orén mésimore;
Mésimdhénési gjaté orés
vleréson punén e nxénésve né
listén e kontrollit.

/




Dobité e ambientit natyror

| TEMA 1 |

b

Edukaté fizike, sportet

Fusha: dhe shéndeti Lénda:

Edukaté fizike, sportet

dhe shéndeti

Shkalla: 3 Klasa:

Vil

TEMA:

Alktivitetet fizike né natyré dhe réndésia

e mjedisit

REZULTATET E TE NXENIT PER TEME:

Vleréson dobité e shfrytézimit té

mjedisit natyror dhe mjediseve té
mbyllura pér aktivitete té ndryshme
fizike dhe sportive.

NJESIA MESIMORE : Dobité e té ushtruarit né ambient natyror

RNSH: 1.4,6, 11, 1,8, IIL5,IV,2,3 V.3,10

RNF: Njeh burimet natyrore, rregullat e sjelljes né natyre, né kampe dhe i shfrytézon ato

pér zhvillim té aftésive fizike.

Kezultatet e té nxénit té orés:

e Pérshkruan dobité e
shfrytézimit t€ mjedisit
natyror pér aktivitetet e
ndryshme fizike dhe
sportive;

e Dallon pérparésité
dhe dobésité e
shfrytézimit té
mjediseve artificiale.

N

~

ﬁriteret e suksesit:

J

FJALET KYGE:
Natyra, dielli, ajri, uji, aktiviteti fizik, ef;.

N

Numeéron faktorét natyroré té
réndésishém pér organizmin e
njeriut;

Tregon pér dobité konkrete té
ajrit, drités, etj. né trupin e
njeriut;

Pérshkruan rreziget nga
ekspozimi jo i drejté ndaj
faktoréve natyroré.

~

/

BURIMET, MJETET E KONKRETIZIMIT DHE MATERIALET MESIMORE:

Libri i nxénésit, lapsa, fleta t&¢ médha pune.

LIDHJA ME LENDET E TJERA MESIMORE DHE /APO GESHTJET NDERKURRIKULARE:
Gjuhé dhe komunikim, biologji, fiziké, jeta dhe puna.
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METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITE E NXENESVE

PJESA HYRESE
e Nxénésit ndahen né 4 grupe, 2 prej tyre u jepet detyré t'i shkruajné pérparésité e
aktiviteteve fizike né sallé(ambiente té mbyllura), kurse 2 grupeve té tjera pér
aktivitet fizike né ambient té hapur,natyré.

GESA KRYESORE

e Nxénésit né 10 min. kryejné detyrén sipas grupeve té ndara duke nxjerré
pérparésité e té ushtruarit né ambiente té hapura dhe té mbyllura;
Né 8 minuta prezantojné punén nga njé pérfagésues i grupit;
NEé 8 min.t€ tjeré€ i diskutojné dhe i kontestojné ideté e grupeve rivale duke ofruar
argumente t€ kundérta;
e Meésimdhénési evidenton gjaté diskutimeve té tyre, plotéson até qé nxénésit nuk e
kané théné, arsyeton mendimet e tyre dhe sé bashku nxjerrin pérfundimet mbi
pérparésité e t€ ushtruarit né ambiente t€ hapura.

PJESA PERFUNDIMTARE
Analizohen pérparésité e té ushtruarit né palestra, né salla dhe domosdoshméria e
ekzistimit té tyre, pérkundér pérparésive té ambientit té hapur.

KAKTIVITETE SHTESE \ /\/LERESIMI \

Nxénésit pérzgjedhin té analizojné nga Vlerésohet puna né grupe, pastaj né
njé faktor natyror, cili &shté roli i tij né kuadér té diskutimeve edhe né ményré
organizém dhe ¢faré efekte prodhon. individuale, vlerésohet angazhimi né

diskutime dhe prezantim té punés.

\_ AN /
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